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Gulbenes novada

ZIŅAS
Šodien lasi:
* Raksti projektu 

Hipotēku bankā un 
biedrībā „Sateka”

* Stāmerienā 
izmēģina skioringu

* Lielās Latvijas    
talkas gaidās

* Domes nodaļu 
vadītāji stāsta par savu 
darbu

„Intensīvā ritmā ir aizritējuši 
deviņi darba mēneši Gulbenes 
novada domē. Vēlos pastāstīt 
par manā darbības laikā paveik-
to. Esam neatlaidīgi centušies 
izveidot un sakārtot visu no-
vada darbības principu sistēmu, 
nodrošinot iestāžu un pārvalžu 
darbu, lai iedzīvotāji turpinātu 
saņemt līdzšinējos pakalpoju-
mus. Katrs nodaļas speciālists 
zina savus pienākumus un, ja 
nepieciešams, viens otru konsultē. 
Ir viegli komentēt un izteikt vie-
dokli no malas, neiedziļinoties 
un nepainteresējoties par to, ko 
darām.  Jebkuram cilvēkam ir 
svarīgi, lai viņa dzīves kvalitāte 
neizmainītos, bet sakārotos 
pēc iespējas labāk. Katrs mūsu 
lēmums tiek pārdomāts un 
vērsts uz to, lai mūsu novadam 
būtu perspektīva. Jā, šobrīd 
esam saistīti ar kopējo procesu 
valstī, kas attiecas uz taupību un 
ekonomiskās krīzes pārvarēšanu, 
taču  apsveram katru darbības 
soli, lai tas nestu kopēju labumu 
novadam. Strādājam ar pilnu at-
devi, rēķinoties, ka katrā pagastā 
ir iedzīvotājs, kam nepieciešama 
palīdzība,” uzsver Māris Danieks, 
Gulbenes novada domes izpild-
direktors. 

Novērtē paveikto 
„Runājot par Gulbenes no-

vada domes nodaļu darbu, gribu 
teikt visatzinīgākos vārdus kat-
rai no tām, jo mēs strādājām 
saspringtā darba režīmā un esam 
padarījuši vairāk, kā citi lielie 
Latvijas novadi. Ik dienu darbs 
prasa maksimālu atdevi, lai 
visu paveiktu. Regulāri tieka-
mies ar pašvaldības un iestāžu 
speciālistiem, lai konkretizētu 
veicamos  darbus, reaģētu uz 
iedzīvotāju, uzņēmumu, mi-
nistriju un aģentūru iesniegu-
miem, prasībām un vēstulēm. 
Tas ir mūsu pienākums, jo esam 
pašvaldība. Zinu, ka daudzi 
jautā, kāpēc domē ir tik daudz 
komisiju. Atbildēšu, ka tās visas 
darbojas, lai risinātu  sarežģītus 
jautājumus, kas vēlāk kļūst par 
lēmumprojektiem sēdēs. Tā ir 
mūsu valsts likumdošanā iekļautā 
prasība, kuru godprātīgi pildām.   

Taču tagad vairāk par 
paveikto. Izglītības, kultūras 
un sporta nodaļas speciālistu 
padarītais ir novadā ieviestais, 
valsts noteiktais finansējuma 
modelis „nauda seko skolēnam”, 
normatīvās bāzes izstrāde valsts 
mērķdotāciju sadalei  pedagogu 
algām, regulāri notiekošie me-
todiskie semināri direktoriem, 
speciālistu konsultācijas skolās, 

kā arī regulāri nodaļas speciālisti 
sagatavo kultūras un sporta 
pasākumu kalendāru. Savu dar-
bu veic gan sporta, gan kultūras 
komisija, domājot par šās noza-
res attīstību. 

Juridiskās un personālvadības 
nodaļas darbinieki šajā laikā 
ir izstrādājuši Novada funk-
ciju veikšanai nepieciešamo 
normatīvo aktu bāzi, regulāri 
sniedz konsultācijas no-
vada iestādēm un pārvaldēm 
lietvedības un juridiskajos 
jautājumos. Bez tam ir izstrādāta 
darba aizsardzības sistēmas 
normatīvi domes administrācijai 
un darba aizsardzības jomu 
regulējošie dokumenti novada 
iestādēs. Novērtējama ir nodaļas 
aktīva speciālistu līdzdarbošanās 
Algu kataloga izstrādē un, 
protams, novada domes sēžu 
lēmumprojektu sagatavošana 
un to juridiskās atbilstības 
pārbaude. 

Savukārt, Finanšu un 
ekonomikas nodaļas speciālisti  
nodrošina nepārtrauktu vairāk 
nekā 60 novada iestāžu un īpaša 
statusa institūciju finansēšanu. 
Pamatīgs darbs tika ieguldīts, 
izstrādājot 2010. kopbudžetu, 
bet pašlaik rit gada pārskata 
izstrāde. Turklāt izveidotā 
vienotā grāmatvedības program-
ma ir palīgs datu apkopošanai un 
analīzei. 

Informācijas nodaļas dar-
binieki rūpīgi strādāja, ieviešot 
DVS un vēl 5 sistēmas,  kas 
paātrina darba procesu un 
informācijas apriti pašvaldībās. 
Tāpat tiek uzturēti 600 datori 
iestādēs un pārvaldēs. Nodaļa 
nodrošina regulāru novada 
domes izdevuma „Gulbenes no-

vada ziņas” izdošanu un novada 
mājas lapas www.gulbene.lv 
nepārtrauktu pilnveidošanu un 
papildināšanu. Šā gada sākumā 
tika izdots jauns informatīvais 
materiāls par Gulbenes novadu, 
un Gulbenes vārds ir izskanējis 

vairākās starptautiskajās tūrisma 
izstādēs. Tāpat nodaļa rūpējas 
par ārējo sakaru uzturēšanu ar 
sadarbības partneriem. 

Sociālo un veselības jau-
tājumu nodaļas darbinieki 
nodrošina vairāku sociālās palī-

dzības aktivitāšu realizāciju, 
piemēram, veiksmīgi tiek realizēta 
Labklājības ministrijas un Ei-
ropas Sociālā fonda finansētā 
krīzes laika nodarbinātības pro-
gramma („100 latnieki)”, kā arī 
AS ”Latvenergo” dāvinājuma 
- dāvanu kartes „Elektrības 
norēķinu karte – 500 kwh” 
-  nodošana Gulbenes novada 
trūcīgajiem iedzīvotājiem. 
Speciālisti ir ieguldījuši lielu dar-
bu, izstrādājot vienotus saistošos 
noteikumus, kas saistīti ar sociālās 
palīdzības sniegšanu novadā, ir 
izveidots Sociālais dienests un 
turpinās darbs Bāriņtiesu darba 
sistēmas izveidei. 

Attīstības un īpašumu nodaļas 
darbinieki ir sagatavojuši pilsētas 
teritorijas plānojuma 1.redak-
ciju, kas nodota sabiedriskajai 
apspriešanai. Speciālisti regulāri 
gatavo visus lēmumprojektus no-
vada domes sēdēm, kas saistīti 
ar nekustamo īpašumu (zemes 
noma, pārdošana, atteikšanās 
no pirmpirkuma tiesībām), iz-
sniedz dažādus saskaņojumus 
iedzīvotājiem par atbilstību teri-
torijas plānojumam, plāno un 
saskaņo autobusu maršrutus, 
izstrādā mājokļa nodokļa 
administrēšanas ieviešanas 
kārtību novadā. 

Latvijas novada kartē esam pašvaldība, 
no kuras mācās un kuru ievēro 

25.marts - komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas die-
na. Jau divus gadus mums, 
jauniešiem, ir iespēja piedalīties 
konkursā „Latviešu pēdas 
Sibīrijā un Tālajos Austrumos”. 
Aizvadītajā mācību gadā man bija 
iespēja izzināt 1949.gada 25.mar-

Pieminot Komunistiskā genocīda 
upurus

ta deportāciju cēloņus, apstākļus 
un sekas, tikties ar Daukstu pu-
ses ļaudīm, kuriem šī diena bija 
liktenīga, jo krasi mainīja viņu 
dzīves. Ļoti dzīvi iztēlojos šo 
cilvēku pārdzīvojumu, šķiroties 
no mājām. Domās biju līdzās 
skaudrajā Sibīrijas dabā, grūtajos 

un reizēm necilvēcīgi smagajos 
darbos. Kopā ar sirmgalvjiem 
izjutu prieku par iespēju atgriez-
ties mājās. 

Pārdomas ietērpu vārdos un 
dzejoļi, lai ir veltījums visiem 
deportētajiem cilvēkiem.

Es šonakt sapnī dzirdēju, kā māte mani sauca:
„Nāc, dēliņ, paraugies, jau sniegpulkstenīši no zemes 
lien!’’
Un līdz pat rītam, kamēr pirmā gaisma ausa,
Es balsī klausījos, tā silda mani vēl arvien.
Nu atkal pavasar’s, bet jāstaigā man svešā zemē
Nav šeit ne māmiņas, ne baltās bērzu birzs.
Varbūt kā rītausma, kā vēja pūsma gausa
Vien tāla atmiņa pie manis cauri sniegiem grasās brist.
Bij’ marts, jau modušās bij’ pļavas, lauki, dārzs,
Neviens pat nenojauta, kas sagaidīs mūs drīz.
Vai gan mēs ticējuši būtu, ka bezsirdīgu ļaužu bars
Jau rīt no Tēvzemes mūs projām dzīs.
Man toreiz šaubas bija, dzimtas mājām sveikas pamājot,
Tur sapņi mani, viss, kas sirdij dārgs.
Es todien neapjautu visu atstājot,
Ka ilgu slogs var tomēr būt tik smags.

*****
Ir aizgājis gads, kopš atstāju to zemi,
Kur gājputni tagad trallina aizvien.
Tur ziedos jau ir pļavas, un sirds mana mulsi
Sen zināmus ceļus atkal steidz iet.
Tā lido pāri laukiem klusi,
Cauri mežiem, cauri siliem brien, 
Bet vai kāds zina kā, pa kuru pusi,
Tā ceļu atrod, kurš ar mierinājumu pie sevis sien.

Ak, ilgas, manas bezgalīgās ilgas, 
Kādēļ gan mani mierā nelieciet?
Pat ziemas sals un naktis aukstas
Ļauj jums, ar basām kājām, cauri iet.
Kā pilnmēness pie debess tumšās
Manas ilgas tālu mirdz.
Varbūt dod ceļu svešiniekam,
Varbūt tās sajūt kāda sirds.
Kaut pliks un nabags, bet Tēvzemē ja būtu,
Vairāk tad nekā no dzīves neprasītu es.
Neviens darbs tad nebūtu par grūtu, 
Neviens cilvēks neliktos man svešs.

*****
Ak, nesēro jel mana dvēsele skaudrā,
Es pārbraukšu, kad ķiršiem ziedi uzziedēs,
Es nākšu grūtu dienu turot plaukstā
Un kvēlais spīts tad visas rētas sadziedēs.
Es atgriezīšos tur, kur manu tēvu asins 
lietas,
Kur gaisma katru rītu baltā kreklā brauc.
Ir šajā dzīvē katram sava vieta,
Un manējā, es jūtu, pie sevis arvien sauc.

Agnija Kārkliņa, 
Daukstes pamatskolas 9.klases skolniece

(turpinājums 2.lpp.)
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Latvijas novada kartē esam pašvaldība, no kuras 
mācās un kuru ievēro 
Varu minēt virkni veiksmīgi 
realizētu projektu: „Gulbenes 
pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestāžu renovācija”, „Gulbenes 
pilsētas ielu seguma rekon-
strukcija, 1.kārta”, „Satiks-
mes drošības uzlabojumi Gul-
benes pilsētā”, „Atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināšana 
kvalitatīvai dabaszinātņu apgu-
vei Gulbenes novada skolās” 
un tikpat daudz iesāktu un 
plānotu projektu,  piemēram, 
„Gulbenes kultūras centra 

renovācija”, „Energoefektivitātes 
paaugstināšana Gulbenes novada 
Gulbenes 2.vidusskolā, Lejas-
ciema vidusskolā un Rankas 
pirmsskolas izglītības iestādē 
„Ābelīte””, „Energoefektivitātes 
paaugstināšana Gulbenes novada 
iestādēs, II kārta”, „Gulbenes 
pilsētas ielu seguma rekonstruk-
cija 3.kārta”, „Tranzītielu re-
konstrukcija Gulbenē – Brīvības 
iela”, „Gulbenes novada izglītības 
iestāžu informatizācija”, „Stradu 
pagasta autoceļa „Darbnīcas-
Samiņi” Krustalīces tilta rekon-

strukcija” un daudzi citi. 
Tehniskā nodaļas spe-

ciālistu pārziņā ir ceļu 
uzturēšana pašvaldībās, sil-
tumpadeve pašvaldībās, 
kapu apsaimniekošanas sa-
kārtošana novadā, Stāķu, 
Šķieneru daudzdzīvokļu namu 
apsaimniekošanas sakārtošana, 
pašvaldības administrācijas au-
toparka uzturēšana, atkritumu 
apsaimniekošanas sakārtošana, 
elektroenerģijas padeves 
jautājumu risināšana pārvaldēs 
un ūdenssaimniecības jautājumu 

sakārtošana Gulbenes novadā. 
Darbi rit un jūtam, ka kopīgi 

varam paveikt labas un lielas lie-
tas, sakārtojot ikdienas dzīvi un 
ieskicējot novada perspektīvu. 

Piebildīšu, ka sākot ar šo 
avīzes numuru, nodaļu vadītāji 
paši vairāk un pamatīgāk skaid-
ros lasītājiem par savā pārziņā 
esošo darbu, pienākumiem un 
speciālistiem,” stāsta Māris 
Danieks.

Jana Igaviņa

(turpinājums no 1.lpp.)

Atdarot 
vārtus 
pavasarim 

Tā vien šķiet, ka ar 
mutuļojošiem palu ūdeņiem un 
gavilējošām pavasara strautu 
urdziņām beidzot  no mums 
atvadās ziema. Tās dāsnums 
un sals šogad atgādināja manu 
bērnību, kad katru rītu nepilnu 
kilometru bridām līdz autobusa 
pieturai. Ja šoferīši nebija spējuši 
iedarbināt vecos labos laziņus, 
gājām kājām vairākus kilo-
metrus, slidinoties un nebēdnīgi 
kniebjot pretim ziemas salam. 
Vienkārši skola bija svēta lieta. 

Ar mūsu novada skolu jau-
natnes aktivitātēm šomēnes 
esmu iepazinusies vairākkārt: 
mūzikas konkursi, zinātnisko 
darbu lasījumi, olimpiādes. Ne 
jau rudens, bet pavasaris šajā 
nozarē ir īsts ražas mēnesis. Bet 
par to vairāk lasiet šā izdevuma 
lappusēs. Noteikti vēlos pateikt, 
ka mūsu sabiedrībā aug gudra 
un profesionāla jaunatne, tikai 
vēlēsimies to ieraudzīt!

Nākamo rindkopu man ir 
grūti rakstīt. 25.marts. Nerimtīga 
un nebeidzama piemiņa, kamēr 
vien mēs spēsim būt latvieši. 
Vēstures dzirkles, kas ik gadus 
šajā laikā griež dvēseles. Mūsu 
visu. Tās ir vēstures liecības, 
kas runā līdz galam nesaskaitītu 
dvēseļu, izpostītu ģimeņu, aiz-
lauztas dzīves un neatbildētu 
jautājumu vārdā. Man ir sajūta, 
ka joprojām maksājam par 
nezināmām kapa vietām, bal-
tiem plankumiem dzimtas kokā 
un māju drupām Latvijas lau-
kos. Vienmēr cieņu izjutīšu pret 
notikušo un cilvēkiem, piemi-
not deportācijas laiku gan 1949.
gada 25.martā, gan 1941.gada 
14.jūnijā.

Dzīves plūdumam un 
gadskārtu ritējumam ir sava 
kārtība. Pie sliekšņa Lieldienas. 
Darbu steigā tā arī sanāk – tikko 
vieni svētki beigušies, jau nākamie 
klāt! Pārlūkoju ziemas krājumus 
– zeltainas sīpolu miziņas un 
melleņu ievārījuma burciņas olu 
krāsošanai, taču ceru, ka dažus 
sīciņus, taču pirmos pavasara 
zaļumus izdosies atrast mežmalā 
zem sniega segas pārpalikuma. 
Parasti cenšos iegādāt arī kādus 
krāsainus nieciņus Lieldienu gal-
da rotāšanai. Zinu, ka svētki nero-
das paši no sevis – tie jāpievilina 
un jārada pašiem! Saulītes atceļš 
jau sen ir sācies! Būsim stipri 
savās domās, iztīrīsim māju, 
sētu un pagalmus, atdarot vārtus 
pavasarim! Lai gaišuma prieks 
mūsos pašos un mūsu ģimenēs!

Jana Igaviņa

Gulbenes novada domes 
deputāti šajā sēdē izskatīja 44 
darba kārtības jautājumus. 

Deputāti izskatīja 16 
lēmumprojektus, kas saistīti ar 
iedzīvotājiem un juridiskām 
personām piederošā nekustamā 
īpašuma jautājumiem. 

Deputāti atbalstīja lēmum-
projektu par nomas līguma 
slēgšanu ar SIA „ALBA” par 
ārējo kanalizācijas un ūdensvada 
tīklu nomu Stradu pagasta 
Stāķos; apstiprināja  Gul-
benes novada domes 2010.gada 
25.februāra  saistošo noteiku-
mu Nr.5  „Grozījumi Gulbenes 
pilsētas 2005.gada 24.novem-
bra  saistošajos noteikumos Nr.9 
„Gulbenes pilsētas sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas notei-
kumi”; Gulbenes novada domes 
2010.gada 25.februāra  saistošos 
noteikumus Nr.6  „Saskaņošanas 
kārtība koku ciršanai ārpus 
meža zemes Gulbenes novada 
teritorijā”; grozījumus Gul-
benes novada domes 2009.gada 
24.septembra lēmumā „Par Gul-
benes novada sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību „Gulbenes 
nami” statūtu jaunās redak-
cijas apstiprināšanu”; Gulbenes 
pilsētas teritorijas plānojuma 
1.redakciju un nolēma to nodot 
sabiedriskai apspriešanai un atzi-
numa saņemšanai; Gulbenes no-
vada zemes pārskatu; grozījumus 
Stāķu pamatskolas nolikumā; 
Gulbenes novada vispārējās 
pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības iestādēs 
plānoto uzņemamo izglītojamo 

skaitu 1.klasē, 7.klasē (Gul-
benes novada Valsts ģimnāzija) 
un 10.klasē 2010./2011.mācību 
gadā; grozījumus Gulbenes no-
vada 2009.gada 24.septembra 
saistošajos noteikumos Nr.11 „Par 
pašvaldības nodevām Gulbenes 
novadā”; noteikumus „Gulbenes 
novada domes administrācijas, 
iestāžu un to struktūrvienību 
amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības nolikums”; maksas 
pakalpojuma apjomu Gulbenes 
novada pašvaldībā, tas ir, telpu 
noma administratīvajā ēkā Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē mēnesī - Ls 1,27/ 
m²; apstiprināja izmaksu tāmi vie-
nas personas uzturēšanai Jaun-
gulbenes sociālās  aprūpes centrā 
2010.gadā vienā dienā – 10,73 
Ls (atalgojums un darba devēja 
VSAOI medicīnas un aprūpes 
personālam - 6,97 Ls, samaksa 
par pakalpojumiem – 1,21 Ls, 
krājumi, materiāli, energoresursi, 
preces, biroja preces un inventārs, 
ko neuzskaita pamatkapitāla 
veidošanā – 2,55 Ls); tāmi vie-
nas personas uzturēšanai Tirzas 
sociālās un veselības aprūpes 
namā „Doktorāts” 2010.gadā 
vienā dienā – 10,46 Ls (atalgo-
jums un darba devēja VSAOI 
medicīnas un aprūpes personālam 
– 7,07 Ls, samaksa par pakal-
pojumiem – 0,37 Ls, krājumi,  
materiāli,  energoresursi, preces, 
biroja preces un inventārs, ko ne-
uzskaita pamatkapitāla veidošanā 
– 3,02 Ls); apstiprināja Gulbenes 
novada pašvaldību ceļu un ielu 
finansēšanai paredzētās valsts 
budžeta valsts autoceļu fonda 

programmas mērķdotācijas iz-
lietojuma programmu 2010.
gadam; atbalstīja Gulbenes no-
vada domes projekta „Tranzītielu 
rekonstrukcija Gulbenē” 
izstrādi dalībai darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājuma 
3.2.1.2. aktivitāti „Tranzītu 
sakārtošana pilsētu teritorijās”. 
Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas Ls 2000000, no tās 
85% ERAF līdzfinansējums 
Ls 1700000, 15% pašvaldības 
līdzfinansējums Ls 300000. 
Projekta realizācija plānota  
2011. un  2012.gadā. Dome 
apstiprināja izmaiņas Gulbenes 
novada domes Administratīvajā 
komisijā: atbrīvoja Gulbenes no-
vada domes izpilddirektoru Māri 
Danieku no Gulbenes novada 
domes Administratīvās komisi-
jas priekšsēdētāja pienākumu 
pildīšanas un ievēlēja  Gulbenes 
novada domes priekšsēdētājas vi-
etnieku Daini Šviku  par Gulbenes 
novada domes Administratīvās 
komisijas priekšsēdētāju.

Izskatot Latvijas Futbola 
federācijas 2010.gada 4.februāra 
vēstuli un dāvinājuma līguma ar 
uzlikumu projektu un uzklausot  
informāciju, ka  „FB Gulbene 
2005” futbola biedrība izstrādā 
projektu finanšu piesaistei no 
Eiropas Savienības lielā futbola 
laukuma pamatu uzstādīšanai, 
dome nolēma neslēgt dāvinājuma 
līgumu. 

Bez tam deputāti lēma par 
dzīvojamo māju nodošanu 
apsaimniekošanā, kas atrodas 

Stradu pagastā, vienojoties, ka 
Stradu pagasta pārvaldes vadītājs 
Juris Duļbinskis līdz 2010.gada 
31.martam sasauks Stradu pagas-
ta daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
dzīvokļu īpašnieku kopsapulci, 
lai noskaidrotu iedzīvotāju vie-
dokli šajā jautājumā. Deputāti 
neatbalstīja SIA „ActusQ” fermu 
kompleksa rekonstrukcijas, jau-
nas mēslu krātuves būvniecības 
un ūdensapgādes ierīkošanas 
būvniecības ieceri. 

Domes sēdē tika izskatīti 
vēl šādi lēmumprojekti: par 
dzīvojamo māju  pārvaldīšanas 
tiesību nodošanu  dzīvokļu 
īpašnieku pilnvarotai per-
sonai; par dzīvokļa īpašumam 
piekrītošās zemes kopīpašuma 
domājamās daļas privatizāciju; 
par nedzīvojamo telpu nomu; par 
adrešu maiņu un precizēšanu; 
par iedzīvotāju reģistrēšanu Gul-
benes novada domes dzīvokļu 
jautājumu risināšanas reģistrā: 
15 personas tika reģistrētas, 8 
personām reģistrācija atteikta; 
par dzīvojamās telpas izīrēšanu 
Gulbenes novada pašvaldību 
administratīvajās teritorijās 
(izīrēt atļāva 10 personām); par 
īres līguma slēgšanu ar 10 Gul-
benes novada iedzīvotājiem;  par 
dzīvojamās telpas īres līguma 
pārformēšanu 1 personai.  

Nākamā domes sēde notiks 
26.martā pulksten 10.00. 

Sēdes lēmumu pilns teksts 
www.gulbene.lv, sadaļā Doku-
menti. 

Jana Igaviņa 

25.februāra novada domes sēdes lēmumi

2010.gada februārī reģistrētas 
3 laulības, Gulbenē – 1, Druvie-
nas un Rankas pagasta pārvaldēs 
– arī 1 laulībai.

Dzimšanas apliecības saņem-
tas 14 jaundzimušajiem – 5 dēliem 
un 9 meitām. 8 mazuļi reģistrēti 
Gulbenē, 6 – pagastos. Vārdi 
zēniem – Elvijs, Nils, Emīls, 
Anrijs, Raivo. Vārdi meitenēm 
– Kristena, Loreta, Evija, Esmer-
alda Elisa, Gabriela, Eila, Annija 
Ance, Kristiāna, Krista.

Februārī reģistrēti 37 miršanas 
gadījumi. 24 reģistrācijas 
izdarītas Gulbenē, 13 pagastos. 
Miruši 17 vīrieši un 20 sievietes.

2010.gada 2 mēnešos Gul-
benes novadā kopā reģistrētas 
8 laulības, 32 dzimšanas un 66 
miršanas.

				  
Vita Elsiņa, 

nodaļas vadītāja 

Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

Atgādinājums Līgo, 
Jaungulbenes un Beļavas 
pagasta iedzīvotājiem!

Lai veicinātu iedzīvotāju komunālo maksājumu parādu nomaksu, 
šā gada 28.janvāra sēdē Gulbenes novada dome pieņēma lēmumu 
par komunālo maksājumu soda naudu dzēšanu tiem pakalpojumu 
ņēmējiem Līgo, Jaungulbenes un Beļavas pagasta iedzīvotājiem, kuri 
veiks parāda apmaksu līdz šā gada 1.aprīlim! Aicinām izmantot šo 
iespēju!

Novada domes administrācija 

Ja tevi interesē Internets un digitāla televīzija
Internets tikai no 5.90 Ls mēnesī. Pieejamie tarifi līdz 10 Mbit/s. Mājas komplekts - Internets + 

interaktīvā TV (pamata paka - 33 kanāli) - 13.85 Ls mēnesī. Pasūti Interaktīvo TV slēdzot līgumu uz 
24 mēnešiem un saņem 3 mēnešus bezmaksas televīzijas abonēšanu - maksā tikai par internetu. Vairāk 
informācijas par piedāvājumiem zemāk norādītā mājas lapā! Pasūti pieslēgumu mājas lapā un saņem 5 Ls 
atlaidi pirmajam rēķinam! Mājas lapa - http://www.mansinternets.lv/
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Vai ir iespējamas satiksmes 
autobusu maršrutu izmaiņas 
Lizumā, kas attiektos uz 
nokļūšanu Rīgā?

Jautājums par autobusa Rīga 
– Gulbene (atiet 05:55 no Gul-
benes autostacijas) iespējamo 
maršruta novirzīšanu caur Gal-
gausku, Tirzu un Lizumu ir 
skatīts divās Sabiedriskā tran-
sporta komisijas sēdēs - 2. un 
23. februārī. Izvērtējot situāciju, 
ir konstatēts, ka nokļūšana Rīgā 
un atpakaļ Lizumā ir iespējama 
vairākas reizes dienā. Pro-
tams, jārēķinās ar pārsēšanos. 
Ir reisi, kuriem nav nodrošināta 
cilvēku ievešana Lizumā no 
Velēnas un otrādi. Lai pašreiz 
atrisinātu situāciju, ir vienošanās 
ar Lizuma pagasta pārvaldi, ka 
nokļūšanu uz autobusu Velēnā 
nodrošinās pārvaldes transports 
pēc  iedzīvotāju  iepriekšējiem 
pieteikumiem. 

Kā Lizuma pagasta pārvalde 
plāno nodrošināt skolēnu 
nodarbinātību vasarā?  

Skolēnu nodarbinātības 
jomā Lizuma pagasta pārvalde 
neplāno speciālus pasākumus, jo 
pašlaik vienkāršākos darbus veic 
“ 100 latu stipendiāti”. Vienīgās 
aktivitātes varētu būt organizētās 
teritorijas uzkopšanas talkas 
pavasarī un rudenī. Skolēni vasa-
ras brīvlaikā var strādāt pagasta 
teritorijā esošajos uzņēmumos, 
kur darbā pieņem tikai no 16 
gadu vecuma. Izvēle strādāt 
kādā uzņēmumā ir katra skolēna 
ziņā, taču strādāt vasarā izvēlas 
nedaudzi jaunieši. Skolēnu 
nodarbināšana katrā uzņēmumā 
saistās arī ar virkni ierobežojumu 
- darba devējam ir jārūpējas, lai 
jaunietis strādātu viņa vecuma 
atbilstošu darba laiku un atbilstošu 
darba slodzi” u.tml. Ņemot vērā 
pašreizējo bezdarba līmeni, maz 
ticams, ka šovasar uzņēmēji dos 
priekšroku skolēnu darbam. Zie-
mas periodā daļa no jauniešiem 
ir iesaistījušies hokeja laukuma 
izveidē, paredzams, ka šis lau-
kums vasarā tiks pārveidots par 
jauniešu atpūtas vietu, cerams, 
ka ieinteresētie piedalīsies visos 
laukuma iekārtošanas darbos. Šie 
darbi ir brīvprātīgi un bez atalgo-
juma.

Uģis Aigars, 
Lizuma pagasta pārvaldes 

vadītājs 

Vai ir iespējama moto tra-
ses celtniecība Litenē, kāda ir 
procedūra?

Jā, tā ir iespējama. Zemes 
gabals Litenē ir pašvaldības 
īpašums. 2009. gada decembrī 
notika izsole, kurai nepieteicās 
neviens pretendents.

Visiem celtniecības objektiem 
procedūra sākas ar pieteikuma 
iesniegšanu būvvaldē. Būvētājs 
aizpilda būvniecības pietei-
kuma karti un kopā  ar  pieliku-
miem  iesniedz Gulbenes novada 
būvvaldē (veidlapa pieejama arī 
mājas lapā www.gulbene.lv), 
Gulbenes novada domē, Ābeļu 
ielā 2, 16.kabinetā. Pieņemšanas 
laiks - katru pirmdienu no 9.00 - 
17.00. Interesenti par procedūras 
tālāko gaitu var iepazīties 

būvvaldē vai mājas lapā www.
gulbene.lv sadaļā „Pašvaldības 
iestādes”. 

Saulcerīte Indričeva, 
Gulbenes novada domes 

Attīstības un īpašumu nodaļas 
vadītāja 

Ūdensapgādes sistēma 
Litenē ir kritiskā stāvoklī. Kāds 
ir risinājums perspektīvā?

Litenē kritiskā stāvoklī ir tieši 
ūdenstornis nevis visa apgādes 
sistēma kopumā. Citās pagastu 
pārvaldēs jau vairākus gadus 
ūdenstorņu funkcijas veiksmīgi 
pilda spiedkatli. Šādu sistēmu 
plānojam ieviest arī Litenē. 
Ir aprēķināts nepieciešamais 
spiedkatla tilpums, apzināta 
pieslēgšanās vieta un orientējošas 
darbu un materiālu izmaksas.

Alvils Pētersons, 
Gulbenes novada domes 

Tehniskās nodaļas vadītājs 

Kāda pašlaik ir situāciju sko-
lu informatizācijas projektā? 

Šobrīd izglītības infor-
matizācijas projektu īstenošana 
kavējas, ko radījusi Izglītības un 
zinātnes ministrijas izsludināto 
konkursu apstrīdēšana Iepirku-
mu uzraudzības birojā (turpmāk 
- IUB).

Piemēram, 2010.gada 19.feb-
ruārī IUB ir aizliedzis Izglītības 
un zinātnes ministrijai slēgt 
līgumus par Valsts izglītības 
informācijas sistēmas (VIIS) 
otrās kārtas izveidi un uzturēšanu 
un skolu portāla informācijas 
sistēmas otrās kārtas izstrādi, 
ieviešanu un uzturēšanu. Šī ir jau 
otrā reize, kad IUB, pamatojo-
ties uz pretendentu sūdzībām, 
aizliedz slēgt līgumus minētajos 
konkursos.

Izglītības un zinātnes minis-
trija vairākkārt ir norādījusi, ka 
izglītības informatizācijas pro-
jektu īstenošana, tai skaitā peda-
gogu nodrošināšana ar datoriem, 
varētu tikt uzsākta 2010./2011. 
mācību gadā.

Arnis Šķēls, 
Gulbenes novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs 

Kāda ir interešu izglītības 
(tehniskais novirziens) per-
spektīva novadā?

Latvijā kā viena no jaunatnes 
brīvā laika pavadīšanas iespējām 
tiek piedāvāta interešu izglītība. 
Interešu izglītība Latvijā tiek 
finansēta pēc programmu prin-
cipa. Interešu izglītībā tiek 
piedāvātas dažādas program-
mas, tai skaitā arī tehniskās 
jaunrades programmas (tehniskā 
modelēšana, automodelisms,  
elektronika, video, foto u.c. ). 

Interešu izglītības program-
mas izstrādā skolu pedagogi, 
ņemot vērā konkrētās skolas 
tradīcijas interešu izglītībā, 
materiāli tehnisko bāzi un 
skolēnu ieinteresētību. Pedagogu 
izstrādātās programmas (pirms 
valsts finansējuma piešķiršanas) 
izvērtē Gulbenes novada 
interešu izglītības programmu 
izvērtēšanas un mērķdotācijas 
sadales komisija (turpmāk 
– komisija). Tāpat skolas var 

lūgt finansēt interešu izglītības 
programmas (pulciņus) no 
pašvaldības budžeta.

Komisija, izsludinot inte-
rešu izglītības programmu 
iesniegšanu valsts finansējuma 
saņemšanai 2009./2010.mācību 
gadam, tika uzsvērusi, ka 
prioritāri tiks atbalstītas interešu 
izglītības programmas, kas 
saistās ar kultūrizglītības (de-
jas māksla, mūzika, vizuālā un 
lietišķā māksla, teātra māksla 
u.c.) programmām, ar mērķi 
– skolēnu gatavošanās X Latvi-
jas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem. Iespējam, ka tas 
ir viens no iemesliem, kāpēc 
komisijai izvērtēšanai tika ie-
sniegtas tikai divas tehniskās 
jaunrades programmas, kuras 
arī tika atbalstītas un šobrīd tiek 
īstenotas. 

Gulbenes novadā interešu 
izglītības tehniskās jaun-
rades programmu attīstības 
perspektīva atkarīga no pedagogu 
ieinteresētības izstrādāt attiecīgas 
programmas, pašvaldības atbal-
sta, jo, īstenojot šādas program-
mas, ir jārēķinās ar papildus 
izdevumiem materiālu iegādei.

Gulbenes novada Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļa, 
lai nodrošinātu pēc iespējas 
plašāku interešu programmu 
piedāvājumu skolās, 2010.gadā 
ir paredzējusi sadarbībā ar skolu 
administrāciju aktīvāk iesaistīt 
pedagogus tehniskās jaunrades 
interešu izglītības programmu 
izstrādāšanā un īstenošanā. 
2010.gada augustā, kad komi-
sija izvērtēs skolu iesniegtās 
interešu izglītības programmas 
valsts finansējuma saņemšanai, 
prioritāri varētu tikt atbalstīta 
tieši tehniskās jaunrades interešu 
izglītības programmu īstenošana 
Gulbenes novadā, kas pēdējos 
gados ir jūtami apsīkusi.

Arnis Šķēls, 
Gulbenes novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs 

Kādas ir ceļa Gulbene-Balvi 
remonta iespējas?

Sazinājāmies ar VAS “Latvi-
jas Valsts ceļi” Vidzemes reģiona 
Gulbenes nodaļas  vadītāju Lai-
moni Aumeisteru, kurš skaid-
roja situāciju. Tāpat kā visās 
nozarēs valstī, arī ceļu periodis-
kai uzturēšanai (tā sevī ietver arī 
jaunas asfaltbetona virskārtas 
uzlikšanu (piemērs, ceļš Gulbene-
Smiltene 2009. gadā)) līdzekļi ir 
samazināti līdz minimumam. Tas 
nozīmē, ka 2010. un 2011. gadā 
virzienā Gulbene – Balvi nekādi 
radikāli uzlabojumi nav plānoti. 
Tas attiecas arī uz tiltiem. Šobrīd 
piesaistāmie ERAF līdzekļi 
paredzēti objektiem grants ceļu 
rekonstrukcijai uz melno segu-
mu. Šāds projekts īstenojas ceļā 
Gulbene - Rēzekne.

Alvils Pētersons, 
Gulbenes novada domes 

Tehniskās nodaļas vadītājs 

Par pārvalžu ceļu tīrīšanu!
Pārvaldēs regulāri tiek tīrīti 

no sniega visi pārvaldes ceļu 
reģistrā reģistrētie ceļi. Jāatzīst 
gan, ka tīrīšanas kvalitāte dažādās 
pārvaldēs ir dažāda (cilvēciskais 
faktors). Līdz katrai sētai ceļi tiek 
iztīrīti pēc iedzīvotāju telefonis-

ka lūguma pārvaldes vadītājam. 
Atsevišķa kategorija ir mājas, 
kurās dzīvo vecāki ļaudis, ku-
riem varētu būt nepieciešama 
medicīniskā palīdzība. Katrs 
pārvaldnieks savā pārvaldē šis 
mājas zina un seko, lai ceļi uz 
tām būtu izbraucami.

Alvils Pētersons, 
Gulbenes novada domes 

Tehniskās nodaļas vadītājs 

Kur var iepazīties ar Gul-
benes novada attīstības plānu? 

Šobrīd neviens jauns, visu 
novadu aptverošs plānošanas 
dokuments nav izstrādāts un nav 
pieņemti lēmumi par šādu doku-
mentu izstrādes uzsākšanu. 

Kā jauns plānošanas doku-
ments ir izstrādāts  Gulbenes 
pilsētas teritorijas plānojums 
laika posmam no 2010.līdz 2022.
gadam, kura 1.redakcija sabied-
riskai apspriešanai ir nodota šā 
gada 1.martā, kā arī tā ir pieeja-
ma novada mājas lapā www.gul-
bene.lv. 

Novada teritorijas plānojums 
sastāv no atsevišķajiem pagastu 
un pilsētas plānojumiem (No-
vada domes 2009.gada 10.sep-
tembra saistošie noteikumi Nr. 8 
“Par Gulbenes novada teritorijas 

plānojumiem”). Attīstības pro-
grammas tika pārapstiprinātas 
2009.gada 26.novembrī (pro-
tokols Nr. 16, 1.&).  

Visu novadu aptverošie 
plānošanas dokumenti ir tikai sa-
vulaik rajona padomes izstrādātie 
dokumenti, kas arī ir spēkā, lai 
projektos uz tiem var atsaukties. 

Visas pagastu attīstības pro-
grammas novada domē nav 
savāktas un nav publiski pieeja-
mas, jo normatīvie akti to ne-
prasa, obligāti jāpublisko tikai 
teritorijas plānojumi, kas ir kā 
saistošie noteikumi un attiecas 
uz visiem iedzīvotājiem.

Liela daļa pagastu attīstības 
programmu elektroniskā veidā 
nemaz nav pieejamas, tāpēc ie-
vietot mājas lapā nav iespējams.

Rajona padomes izstrādātie 
plānošanas dokumenti atrodas 
novada domes  62.kabinetā un 
publicēti  mājas lapā zem nosau-
kuma “Attīstības plānošanas do-
kumenti”. 

Jaunās novada attīstības 
programmas izstrādei plānots 
piesaistīt Eiropas Sociālā Fonda 
līdzekļus, kad atvērsies atbilstošā 
aktivitāte projekta pieteikuma 
iesniegšanai.

Iedzīvotājs jautā

2010.gada februārī ES 
Kohēzijas fonda līdzfinansētā 
projekta „Gulbenes ūdens-
saimniecības attīstības II 
kārta” ietvaros Gulbenes 
pilsētā būvuzņēmējs SIA „Ru-
bate” turpināja ūdensvada un 
kanalizācijas tīklu montāžu. Dar-
bi turpinājās pa Vidus, Nākotnes, 
Blaumaņa un Litenes ielu. 

Februārī kopā izbūvēti 479 
m ūdensvada cauruļvadu un 
uzstādīti 8 apkalpes ventiļi at-
zaros uz objektiem.

Februārī arī ir izbūvēti 
170 m kanalizācijas pašteces 
tīklu, uzstādītas 3 kanalizācijas 
akas. Ir izbūvēta un pārbaudīta 
testa režīmā Stāķu ciemata 
kanalizācijas sūknētava.

Sakarā ar auksto laiku un lielo 
sasalumu, samazinājies ir darbu 
apjoms. Citas problēmas līguma 
izpildē nav radušās.

Vidus, Dzirnavu, Raiņa, Mie-
ra, Zvaigžņu, Stacijas, Ausekļa, 
Alkšņu, Dārza, Brīvības (posmā 
no Zvaigžņu līdz Parka ielai pie 
Rūdolfa parka), Kļavu, Ozo-
lu un Pļavu ielas iedzīvotāji 
aicināti griezties SIA „ALBA” 
par ūdensvada un kanalizācijas 
pieslēgumu izbūvi. 

Lai atvieglotu nepieciešamās 

tehniskās dokumentācijas 
sagatavošanas procesu, 
SIA „ALBA” piedāvā veikt 
ūdensvada un kanalizācijas 
pieslēguma tehniskās shēmas 
izstrādi.  Izstrādājot    teh-
nisko shēmu, SIA „ALBA” 
vienlaicīgi veic saskaņojumus 
ar inženierkomunikāciju 
uzturētājorganizācijām. Ja 
ūdensvada un/vai kanalizācijas 
pievadu izbūvi veic SIA 
“ALBA”, tad pieslēgšana pie 
centralizētajiem ūdensvada un/
vai kanalizācijas tīkliem ir bez 
papildus samaksas.

Romans Adamovičs
SIA „ALBA” valdes loceklis, 

projekta ieviešanas vienības 
vadītājs

Projektu „Gulbenes 
ūdenssaimniecības attīstības 
II kārta” līdzfinansē Eiropas 
Savienība.

Finansējuma saņēmējs šī pro-
jekta ietvaros ir SIA „ALBA”.

Projekta administratīvās, 
finanšu un tehniskās vadības 
uzraudzību nodrošina LR Vides 
ministrija.

Ieguldījums Tavā nākotnē!

Projekts „Gulbenes 
ūdenssaimniecības 
attīstības II kārta” 

24.martā pulksten 14.00 Gulbenes bibliotēkā 
Eiropas kultūras vakars „Dzīvesstāsti – Latvijas un 
Eiropas valstu vēsturiskās atmiņas komponents”, 
kurā piedalīsies kinorežisore Dzintra Geka.  Notiks 
saruna par grāmatu “Sibīrijas bērni”, demonstrēta 

filma “Sibīrijas dienasgrāmata”. 
Uz tikšanos ielūdz Europe Direct informācijas 

centrs Gulbenē. 
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SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” ir pirmā 
apvienība Latvijā, kas 25.janvārī 
ir reģistrēta komercreģistrā un 
tagad darbojas abos novados. Gul-
benes un Balvu slimnīcās darbs rit 
kā ierasts: te ir iespējams saņemt 
gan neatliekamo medicīnisko 
palīdzību, tāpat var veikt ambu-
latoros izmeklējumus un ārstēties 
dienas stacionārā. Slimnīcas 
ir sadalījušas neatliekamās 
palīdzības sniegšanas laikus. 
Divas nedēļas diennakts neat-
liekamo palīdzību apkaimes 
iedzīvotājiem sniedz Gulbenes 
slimnīca, divas nedēļas – Balvu 
slimnīca. Slimnīcu apvienības 
valdē darbojas pārstāvji no abiem 
novadiem. 

Kā ir atzinusi Veselības 
ministre Baiba Rozentāle, šī 
pirmā apvienība var kalpot par 
piemēru citām slimnīcām, kuras 
veidos apvienību, kā strādājot 
kopīga mērķa labā – nodrošināt 
kvalitatīvu un pieejamu veselības 
aprūpi – iespējams vienoties par 
turpmāko darba organizāciju. 

Par apvienības darbu un 
iecerēm stāsta Mudīte Jaceviča, 
SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” valdes 
priekšsēdētāja. 

Mums nav laika gaidīt – ir 
jārīkojas

Iedzīvotājiem visvajadzī-
gākais ir neatliekamās palīdzības 
sniegšana, tajā skaitā ķirurģija. 
Tās ir situācijas, kurās neva-
ram gaidīt. Tās ir mūsu darba 
prioritātes. Pašlaik veidojam 
kopīgu ķirurģijas nodaļu ar 
gultām Gulbenē un Balvos un 
anestezioloģijas – reanimācijas 
nodaļu arī ar gultas vietām abās 

pilsētās. Tas nozīmē, ka kat-
rai nodaļai ir viens vadītājs un 
speciālisti, kas apkalpo pacientus 
visā apvienības teritorijā. Mums 
nav laika gaidīt – ir jārīkojas, 
jo valstij nav naudas medicīnas 
nozarei. Tas, ka slimnīcu skaits 
samazināsies, ir skaidrs, bet mēs 
darīsim visu, lai mūsu apvienība 
tiktu saglabāta. Šī apvienība 
nozīmē vienu slimnīcu, vie-
nu kolektīvu, kas strādā divās 
pilsētās, kurās atrodas gultas vie-
tas tuvāk katra pacienta dzīves 
vietai. Cilvēks var izvēlēties, 
kurā slimnīcā – Balvu vai 
Gulbenes - ārstēties, pie kura 
speciālista griezties. Gadījumā, 
ja pacienta stāvoklis ir smags, 
viņš tiek ievietots slimnīcā, kurā 
diennakti dežūrē 4 speciālisti. 
Runājot par neērtībām, tās laika 
gaitā izzudīs. Protams, pacien-
tam var šķist nesaprotami, ka 
Balvu dežūrnedēļas laikā viņu 
ved garām Gulbenes slimnīcai uz 
Balviem. Jāatceras, ka veselības 
stāvoklim stabilizējoties, pa-
cients var turpināt ārstēšanos 
tuvāk dzīves vietai.

Kopā varam vairāk!
Apvienības veiksme ir tā, 

ka pacientam tūlītēju palīdzību 
sniedz četri speciālisti, kas 
dežūrnedēļā ir uz vietas. Iepriekš 
to nespēja ne Gulbene, ne Balvi, 
bet kopā mēs to varam! Otrs 
ieguvums – ārstu un speciālistu 
maksimāls  noslogojums,  jo  
pacienti nāk no vairākiem no-
vadiem. Tas pats attiecas uz 
dārgām tehnoloģijām. Samaksāta 
liela nauda, taču tehnikai nav 
adekvāta noslogojuma. Tā šajos 
laikos nedrīkst. Mums tagad ne-
kas nav jāpērk dubultā. Iegādājam 

vienu modernu aprīkojumu un 
apkalpojam vairāku novadu 
cilvēkus! 

Esam izveidojuši kopīgu 
iepirkumu komisiju. Jau esam 
iepirkuši medikamentus visam 
gadam, noslēguši pārtikas 
piegādes līgumus un veikuši ci-
tus iepirkumus. Šī ir iespēja visu 
iegādāt lētāk. Piebildīšu, ka ir 
izsludināts konkurss uz lapo-
roskopa iegādi. Šī ierīce ļaus veikt 
smalkas operācijas ķirurģijā, 
ginekoloģijā un uroloģijā. 

Balvu un Gulbenes apvienībā 
ir aptuveni 340 nodarbināto. 
Katra darbs ir nozīmīgs un 
nepieciešams, sākot no sētnieka 
līdz pat vadības līmenim. Es 
nevaru un nevēlos izcelt kādu 
konkrētu speciālistu vai ārstu, jo 
katrs ir profesionāls un atbildīgs 
sava darba darītājs un rezultāts ir  
kopējs darbs  komandā.  

Mums ir jābūt piezemēti 
optimistiskiem. Ja doma par 
apvienību jau sākotnēji ir bijusi 
pozitīva, tad arī rezultātam tādam 
jābūt. Ir jārealizē līdz galam 
iniciatīva, ka no divām mazām 
lauku slimnīcām izveidojas 
viena stipra apvienība. Esam 
pašā ceļa sākumā. Nereti valda 
uzskats - ja divi apvienojas, tad 
beigās lielākais „apēd” mazāko. 
Gribu iebilst šādam stereotipam. 
Apvienībā esam nolēmuši, ka 
mēs ar savu darbu pierādīsim, 
ka ir iespējami arī citi varianti: 
attīstība, sadarbība, kvalitāte, 
pieejamība. Mūsu kompromisa 
variants ir divu slimnīcu saplūšana 
uz līdzvērtīgiem noteikumiem, ne 
pievienošanās. Lēmumus valdē 
pieņemam vienbalsīgi. Ja kāda 
viedoklis ir atšķirīgs, tad lēmums 
netiek pieņemts, bet tiek meklēti 

citi risinājumi, kas pieņemami 
visai valdei. Teorētiski tas ir ļoti 
labi, jo taisnība nav tikai viena, 
taču praktiski pagarinās lēmuma 
pieņemšanas process. Pozitīvais 
– samazinās iespēja pieņemt 
nepareizu lēmumu ar sekām 
nākotnē. Man ir jautāts, vai 
apvienība varētu paplašināties. 
Teikšu tā, kā latviešu parunā: 
dancis pa trim nesanāk. 

Jādomā gan kā pastāvēt, gan 
kā attīstīties 

Katrā attīstītā valstī veselība 
ir prioritāte. Slims cilvēks nav 
ne strādnieks, ne pilnvērtīgs 
sabiedrības loceklis, kāds tas ir 
vajadzīgs darba tirgū. Latvijā 
joprojām viss ir citādāk. Domāju, 
ka šā gada rudenī sāksies slimnīcu 
slēgšanas vilnis. 

Mums kā apvienībai vienlīdz 
ir jādomā gan kā pastāvēt, gan kā 
attīstīties. Esam ieguvuši valsts 
atbalstu Insulta vienības izvei-
dei, kas ir specializēta palīdzība 
insulta slimniekiem.  Ja insulta 
slimnieks pirmajās trijās stundās 
saņem attiecīgu terapiju, tad ir 

iespējams izvairīties no paralīzes 
un citām komplikācijām. Vienības 
izveide šobrīd ir procesā. 

Vēl esam uzsākuši anonīmo 
alkoholiķu detoksikācijas tera-
piju. Pacientu ir pietiekoši. 

Traumu šoziem ir mazāk
Šajā ziemā Gulbenes slimnīca 

ir pilna. Esam krietni pārtērējuši 
līdzekļus, taču savādāk nevar. 
Liels atbalsts tam, kā cilvēki var 
norēķināties par  uzturēšanos 
slimnīcā, ir tā sauktais sociālais 
spilvens un trūcīgās personas 
statuss. Ar vairākiem pacien-
tiem vienojamies par atliktajiem 
maksājumiem. Mēs taču redzam 
un saprotam reālo situāciju.

Traumu šoziem ir mazāk. 
Šķiet, ka cilvēki ir kļuvuši 
uzmanīgāki. Diemžēl jāatzīst, ka 
dzimst maz bērniņu.  

Neatkarīgi no krīzes un citiem 
nelabvēlīgiem apstākļiem esam 
strādājuši un strādāsim, jo šeit 
esam, lai palīdzētu cilvēkiem! 

Jana Igaviņa

Iedzīvotājiem nodrošina pieejamu veselības aprūpi

Reanimācijas nodaļa Gulbenē

Aizvadītā gada novembrī 
visā Latvijā tika uzsākta pro-
jekta „Pedagogu konkurētspējas 
veicināšana izglītības sistēmas 
optimizācijas apstākļos” rea-
lizēšana. 

Gulbenes novadā projek-
tu koordinē Gulbenes novada 
dome. Projekta realizācijas laiks 
2009. gada 9.oktobris – 2012. 
gada 31.marts.

Katram novadam ir noteiktas 
kvotas jeb atbalstāmo pedagogu 
skaits visa projekta realizācijas 
laikā. Gulbenes novadam 
piešķirtais kvotu skaits – 245. 
Stipendiju un mērķstipendiju 
izmaksām noteiktais finansējums 
- 196 126 latu apmērā.

Projekta ietvaros tiek plānotas 
atbalsta saņemšanai pedagogiem 
izsludināt 5 pieteikšanās kārtas. 

I. kārta notika 2009. gada 
novembrī, kad tika saņemti 182 
pedagogu iesniegumi. Komi-
sija veica iesniegumu vērtēšanu 
gan pēc administratīvajiem, 
gan kvalitatīvajiem vērtēšanas 
kritērijiem un apstiprināja 112 
pedagogu pieteikumus sti-
pendijas un mērķstipendijas 

saņemšanai. Pašreiz stipendijas 
un mērķstipendijas izmanto 105 
pedagogi (1. aktivitātē – 4, 2. 
aktivitātē – 36 un 3. aktivitātē 
– 65 pedagogi).  Stipendijas 
un mērķstipendijas saņem 9 
Gulbenes novada pirmsskolas 
izglītības iestāžu pedagogi, 91 
vispārizglītojošo skolu pedagogs 
un 5 arodvidusskolu pedagogi.

2010. gada 1. – 15. martam 
tika izsludināta 2. pieteikšanās 
kārta. Marta beigās būs zināmi 
vēl 16 pedagogi Gulbenes 
novadā, kuri saņems stipendijas.

Plānotie  pietiekšanās laiki 
pedagogiem atbalsta saņemšanai 
2010. gadā: 1.-15. marts, 2. – 
16.augusts, 1. – 15.decembris.

Informācija par pieteikšanos 
tiek izplatīta novada mājas lapā 
www.gulbene.lv; izglītības ie-
stāžu norādītajos kontaktu e-pas-
tos un informatīvajos semināros.

Projekta „Pedagogu kon-
kurētspējas veicināšana iz-
glītības sistēmas optimizācijas 
apstākļos”, vienošanās Nr.2009/
0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/
VIAA/001 un 2009. gada 9. 
novembra līguma Nr. 01-07.2-

5/50)  īstenošanā paredzēts: 1) 
atbalsts pedagogu profesionālai 
un sektorālai mobilitātei; 2) at-
balsts pedagoga darbam skolā 
nepieciešamajai pārkvalifikācijai; 
3) atbalsts pedagogu darbības 
kvalitātes novērtēšanas sistēmas 
pakāpeniskai ieviešanai (tālākai 
attīstībai, veicinot pedagogu 
profesionālās karjeras attīstību, 
efektīvu profesionālās pilnvei-
des praksi, kā arī nodrošinot 
zināšanas, prasmes un piere-
dzi novērtēšanas sistēmas 
ieviešanai un izglītības kvalitātes 
paaugstināšanai). 

Plānotie  pietiekšanās laiki 
pedagogiem atbalsta saņemšanai 
2010 gadā: 1.-15. marts (ir 
noslēdzies), 2. – 16.augusts, 1. 
– 15.decembris.

Informācija par pieteikšanos 
tiek izplatīta novada mājas lapā 
www.gulbene.lv; izglītības ie-
stāžu norādītajos kontaktu e-pas-
tos un informatīvajos semināros.

Anita Birzniece,
projekta koordinatore 

Gulbenes novadā

Veicina pedagogu konkurētspēju

Kā jau iepriekš rakstījām, 
Rankas arodvidusskola iesaistīta 
ESF projektā  „Sākotnējās 
profesionālās izglītības pie-
vilcības veicināšana” (Vienošanās 
Nr.2009/0001/1DP/1.2.1.1.4./08/
IPIA/VIAA/001). Sko-
las audzēkņiem ir iespēja 
saņemt papildus stipendiju – 
mērķstipendiju. Mērķstipendija 
no ESF līdzekļiem tiek piešķirta 
audzēkņiem katru mēnesi, ņemot 
vērā katra audzēkņa ieguldīto 
darbu mācībās un citās skolas 
dzīves aktivitātēs. 

Rankas arodvidusskola 
nodrošina kvalitatīvu izglītību 
būvizstrādājumu galdnieka 
un pavāra specialitātēs. Skolā 
iegūtais  arods var būt pamats 
dzīvei, iegūtās profesionālās 
prasmes ļauj ātrāk sevi saga-
tavot darba dzīvei. Jaunieši, kuri 
izvēlējušies mācīties amatu, ejot  
profesionālās izglītības  ceļu,   
visbiežāk grib kļūt patstāvīgi, 
ātrāk  sevi nodrošināt  ar izti-
kas līdzekļiem. Jaunieši grib 

iemācīties  ko tādu, kas ir 
finansiāli izdevīgi.  

Profesionālajā izglītībā ie-
saistītajiem audzēkņiem aroda 
iegūšanas laikā tiek sniegts valsts 
finansiālais atbalsts - stipendija. 
Audzēknim ir iespējams saņemt  
divas     stipendijas   - valsts 
garantēto un mērķstipendiju 
no ESF līdzekļiem.  Pašreizējā 
ekonomiskajā situācijā šis nav 
mazsvarīgs faktors. Tas ir liels at-
balsts ģimenēm, kurās ir jaunieši 
vecumposmā, kad tiek iegūta 
vidējā izglītība. Piešķiramās 
mērķstipendijas apmērs vienam 
profesionālās izglītības iestādes 
pirmā kursa izglītojamajam ir 
no 10 līdz 20 latiem mēnesī, 
otrā, trešā un ceturtā kursa 
izglītojamajiem no 20 līdz 50 la-
tiem mēnesī. Projekta īstenošanas 
laiks plānots  laika posmam līdz 
2013.gadam. 

Velta Lazda, 
projekta koordinatore 

Rankas arodvidusskolā   

Atbalsts profesionālās 
izglītības iestāžu 
jauniešiem
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Gulbenes novada domes 
jaunizveidotajai struktūrai 
– Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļai, uzsākot savu darbību, 
bija nepieciešams apvienot 
Gulbenes rajona padomes 
institūcijas – Izglītības pārvaldes 
un divu kultūras speciālistu, 
kā arī sporta speciālista (kopā 
- 12.5 štata vienības) darbību. 
Ar 2010.gada 1.septembri, kad 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļa (turpmāk – nodaļa) ju-
ridiski uzsāka savu darbību, 
nodaļas izglītības, kultūras un 
sporta speciālistiem kopā tiek 
apmaksātas 9.7 štata vienības. 
Līdz ar to, apmaksājamo štatu 
vienību skaits ir samazinājies par 
2.8 vienībām.

Nodaļas speciālisti no-
drošina izskatāmo jautājumu 
sagatavošanu Gulbenes novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta pastāvīgās komitejas 
sēdēm, kā arī, sadarbojoties ar 
citām novada domes institūcijām, 
risina jautājumus, lai sekmētu 
izglītības, kultūras un sporta 
pieejamību un kvalitāti. 

Nodaļas izglītības speciālisti 
regulāri organizē visu novada 
33 izglītības iestāžu vadītāju, 
kā arī pedagoģisko darbinieku 
iepazīstināšanu ar aktualitātēm 
izglītībā, koordinē, organizē 
un pārrauga metodisko darbu. 
Nodaļas izglītības metodiķi 
(Aīda Rozentāle, Baiba Mu-
ceniece) nodrošina metodiskā 
darba vadību vispārējās izglītības 
iestādēs. Ir izstrādāta „Kārtība 
metodiskā darba organizācijai 
Gulbenes novadā”, noteikta 
metodiskā darba prioritāte 
2009./2010.m.g. – „Skolotāja 
loma izglītojamo aktivitātes 
veicināšanā mācību procesā”. 
Lai sekmīgi realizētu izvirzīto 
prioritāti, izraudzīti mācību 
priekšmetu metodiskā darba kon-
sultanti, šos pienākumus uzticot 
galvenokārt Gulbenes novada 
valsts ģimnāzijas pedagogiem, 
kuri organizē ne tikai seminārus, 
praktikumus, bet piedāvā arī 
individuālas konsultācijas un 
atklāto stundu apmeklējumus. 
Nodaļas izglītības speciālisti 
2010.gadā uzsākuši skolu 
apmeklējumus, lai nodrošinātu 
teorētisku un praktisku me-
todisko atbalstu pedagogiem, 
veiktu mācību stundu vērošanu 
un analīzi kopā ar skolotājiem, 
tā veicinot pedagogu pašanalīzes 
un pašvērtējuma iemaņu 
nostiprināšanos, sekmētu 
izglītības iestāžu iesaisti un 
piedalīšanos projektos un 
pieredzes apmaiņu. 

Interešu izglītībā galvenā 
prioritāte ir gatavošanās X Latvi-
jas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem. Gulbenes novada 
skolās darbojas 17 kori, 26 mazie 
mūzikas kolektīvi, 2 skolēnu 
pūtēju orķestri, 33 deju kolektīvi, 
21 vizuālās un lietišķās mākslas 
pulciņš. Jau ir sākušas atlases 
skates, konkursi, dziesmu un 
deju „kari”, lai noteiktu labākos 
kolektīvus, kuri jūlijā pārstāvēs 
Gulbenes novadu dziesmu un 

deju svētkos Rīgā.
Aktuāla ir problēma bērnu ar 

dažādiem traucējumiem sekmīga 
iekļaušanās mācību procesā, 
tāpēc Gulbenes novada domes 
Pedagoģiski medicīniskā komisi-
ja (turpmāk – komisija) veic bērnu 
pārbaudi un iesaka izglītojamo 
spējām un veselības stāvoklim 
atbilstošu izglītības programmu, 
pamatojoties uz pedagoģiski 
psiholoģiskās un medicīniskās 
izpētes materiāliem, veicina 
izglītojamo ar speciālajām 
vajadzībām integrēšanu un 
iekļaušanu vispārējās izglītības 
iestādēs. Laikā no 2009.gada 
augusta komisija (vadītāja 
Aīda Rozentāle) organizējusi 5 
sēdes, veikusi 34 bērnu pārbaudi 
un ieteikusi atlikt mācību 
uzsākšanu skolā veselības 
stāvokļa dēļ 1 bērnam, speciālās 
pirmsskolas izglītības program-
mas  23  bērniem, speciālās 
pamatizglītības program-
mas  8  skolēniem, mācības 
mājās  2  ilgstoši slimojošiem 
izglītojamiem.  Komisijas locekļi 
konsultē pedagogus, vecākus u.c. 
personas jautājumos, kas saistīti 
ar speciālo izglītību, nodrošina at-
balstu individuālo izglītības plānu 
sagatavošanā, analizē pieredzi un 
rezultātus skolēnu ar speciālajām 
vajadzībām izglītošanā. 

Nav noslēpums, ka sakarā 
ar bērnu skaita samazināšanos, 
atkal ir aktualizējies jautājums 
par skolu tīkla attīstību Gulbenes 
novadā. Nodaļa sadarbībā ar no-
vada domes deputātiem un citu 
nodaļu speciālistiem, analizē 
iespējamo skolu tīkla attīstību, un 
jau tuvākajā laikā tiks pieņemti 
lēmumi un tālākā diskusijā tiks 
iesaistītas citas ieinteresētās pu-
ses.

Nodaļas Psiholoģiskās un 
logopēdiskās konsultēšanas 
centrā (turpmāk – centrs) strādā 
psiholoģes Līga Amosova un 
Inese Stradiņa, kā arī logopēde 
Daiga Kalinka. Centrs ir izvei-
dots ar mērķi, lai nodrošinātu 
psiholoģiskās un logopēdiskās 
palīdzības pieejamību Gulbenes 
novada skolām, nepieciešamās 
individuālās palīdzības sa-
ņemšanu vecākiem ar bērniem 
vai jauniešiem. Centrā tiek 
piedāvātas individuālās un grupu 
konsultācijas, izpēte un korek-
cija psiholoģisko un logopēdisko 
problēmu risināšanai, kā arī 
sociālpsiholoģiskā rehabilitācija 
vardarbībā cietušajiem bērniem. 
Apkopojot 2009./2010.mācību 
gada I pusgada darba rezultātus, 
konstatēts, ka centra speciālistu 
pakalpojumus  izmantojuši daudzi, 
jo pēc psiholoģiskās palīdzības   ir   
griezušies    215 klienti un veiktas 
445 konsultāciju sesijas, t.sk. 118 
skolēniem un bērniem no 21 no-
vada izglītības iestādes, un veiktas 
254 individuālās konsultācijas. 
Pēc pieprasījuma skolās tiek 
nodrošinātas izglītojošas lekcijas 
pedagogiem un vecākiem, kā arī 
veikta adaptācijas, motivācijas 
un skolēnu savstarpējo attiecību 
izpēte dažādām skolēnu vecuma 
grupām. Logopēda konsultācijas 

apmeklējuši 132 novada skolu 
skolēni un pirmsskolas ve-
cuma bērni. Sniegtas regulāras 
konsultācijas 27 bērnu vecākiem. 
Ieinteresētie vecāki piedalījušies 
logopēda nodarbībās kopā ar 
bērnu, apguvuši nepieciešamās 
iemaņas, lai darbu ar bērnu 
turpinātu mājās. Nodaļa informē, 
ka psihologu un logopēda 
konsultācijas iespējams saņemt 
centra telpās – Ābeļu ielā 2, 
40.kab. (psihologi) un 50.kab. 
(logopēds), Gulbenē.

Nodaļas speciālistu vadībā 
(Arnis Šķēls un Anita Birzniece) 
šogad īstenošanu turpina divi 
apjomīgi projekti, kuru iet-
varos ar ES fondu stipendijām 
un mērķstipendijām finansiāli 
tiek atbalstīti novada izglītības 
iestāžu pedagogi. Projektā „At-
balsts vispārējās izglītības peda-
gogu nodrošināšanai prioritārajos 
mācību priekšmetos” (Vien.
Nr.2008/0001/1DP/1.2.1.2.2./08/
IPIA/VIAA/002) pedagogam ir 
iespēja pretendēt uz stipendiju, 
kuru piešķir prioritārā mācību 
priekšmeta pedagogam attiecīgās 
studiju programmas apgūšanas, 
pētniecības darba vai radošā 
darba atbalstam. Prioritārie 
mācību priekšmeti: fizika, 
ķīmija, bioloģija, dabaszinības, 
matemātika, informātika, 
svešvaloda (kāda no Eiropas 
Savienības vai Eiropas Ekonomi-
kas zonas valstu oficiālajām 
valodām - angļu, bulgāru, čehu, 
dāņu, franču, grieķu, holandiešu, 
igauņu, itāļu, īru, īslandiešu, 
lietuviešu, maltiešu, norvēģu, 
poļu, portugāļu, rumāņu, slovāku, 
slovēņu, somu, spāņu, ungāru, 
vācu vai zviedru valoda). Patreiz 
minētā projekta ietvaros 15 no-
vada skolu 42 pedagogi, atkarībā 
no kontaktstundu skaita, saņem 
ikmēneša stipendiju līdz Ls 150.

Projekta „Pedagogu kon-
kurētspējas veicināšana 
izglītības sistēmas optimizācijas 
apstākļos” (Vienošanās Nr.2009/
0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/
VIAA/001 un 2009. gada 9. 
novembra līgums Nr. 01-07.2-
5/50) mērķis ir veicināt peda-
gogu konkurētspēju un sektorālo 
mobilitāti izglītības sistēmas 
optimizācijas apstākļos. Par šā 
projekta realizācijas gaitu lasiet 
publikācijā „Veicina pedagogu 
konkurētspēju”. 

Nodaļas kultūras galvenās 
speciālistes  E.Siļķēnas vadībā 
sastādīts 2010.gada Gulbenes 
novada kultūras pasākumu plāns, 
sagatavots budžeta plānojums no-
vada svarīgākajiem pasākumiem 
un norisēm: amatiermākslas 
skatēm, izglītojošiem se-
mināriem, mākslinieciskām 
aktivitātēm. 2010.gadā ir 
izstrādāta vienota atalgojuma 
sistēma novada kultūras namu/
tautas namu un pagastu kultūras 
dzīves organizatoriem. Pašreiz 
tiek veidota vienota algu sistēma 
arī amatiermākslas kolektīvu 
vadītājiem. Tiek organizētas 
amatiermākslas kolektīvu skates, 
kā, piemēram, vokālo ansambļu 
skate Rankā, kas guva plašu 

atsaucību. Lai lēmumi kultūras 
jomā tiktu pieņemti izsvērti, ir iz-
veidota Gulbenes novada domes 
Kultūras komisija, kuras sastāvā 
darbojas kultūras speciālisti, pe-
dagogi, novada domes deputātu 
pārstāvis.

Neskatoties uz ierobežoto 
finansējumu, nodaļas sporta 
speciālistu vadībā (Ziedonis 
Lazdiņš un Dace Anča) ir 
saglabātas sporta tradīcijas un tiek 
domāts par jaunām aktivitātēm 
sporta un atpūtas jomā. Veidojot 
novada sporta budžetu 2010.
gadam, tika izstrādāta vienota 
kārtība sporta darba organizatoru 
atalgojumam pagastu pārvaldēs. 
Lielu atsaucību guvušas Gul-
benes novada I ziemas sporta 
spēles, kurās piedalījās 13 pa-
gastu un 2 Gulbenes pilsētas 
komandas. Šajā pasākumā 
tika pasniegti Pateicības rak-
sti novada labākajiem spor-
tistiem, sporta organizatoriem 
un sporta  atbalstītājiem  2009.
gadā. Sekmīgi norisinājies 
un noslēdzies Gulbenes no-
vada  volejbola čempionāts, 
kurā piedalījās 9 vīriešu un 14 
sieviešu komandas, novada 
čempionāts spēka trīscīņā, 
distanču slēpošanas sacensības 
“Baltās trases”. Turpinās Gul-
benes novada telpu futbola 
čempionāts un Gulbenes novada 

basketbola čempionāts. Gul-
benes novada sportisti sekmīgi 
startējuši Latvijas sporta veterānu 
savienības (LSVS) 47 sporta 
spēļu finālsacensībās distanču 
slēpošanā Madonā, LSVS 
47.sporta spēļu finālsacensībās 
vieglatlētikā telpās Rīgā un Latvi-
jas II ziemas Olimpiādē Siguldā, 
kur tika izcīnītas 5 medaļas (vie-
na zelta, viena sudraba un trīs 
bronzas) dažādās slēpošanas 
distancēs, kas ir nozīmīgs sa-
sniegums, konkurējot ar Latvi-
jas citu novadu spēcīgākajiem 
slēpotājiem. 

Aicinām visus novada 
iedzīvotājus aktīvi iesaistīties gan 
kultūras, gan sporta aktivitātēs!

Par plānotajām nodaļas darba 
aktualitātēm un pasākumiem 
izglītības, kultūras un sporta jomā 
regulāri ievietojam informāciju 
Gulbenes novada mājas lapā 
(www.gulbene.lv) .

Tas, kurš neko nezina, ne par 
ko arī nešaubās. (R.Kotgreivs)

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas kolektīvs vēl iedvesmu 
mācīties, pilnveidoties un atrast 
katram sevi!

Arnis Šķēls,
Gulbenes novada domes 

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs

Izglītība, kultūra un sports dod iespēju katram 
sevi pilnveidot 

Novada skolu vokālo ansambļu skate „Balsis”

Līdz Lielajai Talkai 24.aprīlī 
palicis viens mēnesis, un 
organizēšanas darbu kļūst vairāk. 
Šobrīd Lielo Talku atbalstīt 
pieteikušās gandrīz visas 
pašvaldības – 108 novadi un 9 re-
publikas pilsētas, kas nozīmē, ka 
aprīlī spēsim sakopt katru Latvi-
jas stūrīti! Pašvaldību galvenais 
uzdevums Talkas organizēšanā ir 
nodrošināt atkritumu savākšanu 
un aizvešanu uz poligoniem, kuri 
savukārt Talkā savāktos atkri-
tumus no pašvaldībām pieņems 
bez maksas. 

Šobrīd pašvaldības ir 
izvēlējušas Talkas koordina-
torus, līdz ar to jau darbojas 116 
Lielās Talkas koordinatori visā 
Latvijā. Talkas koordinatoru 
vārdi un kontakti atrodami Tal-
kas mājas lapā www.talkas.lv. 
Gulbenes novadā šo pienākumu 
veic Alvils Pētersons, Gul-
benes novada domes Tehniskās 
nodaļas vadītājs. Savukārt katrā 

talkošanas vietā ir savs talkas 
atbildīgais (jautājiet savā pa-
gasta pārvaldē!), kurš organizē 
kolektīvu talku kādā noteiktā 
teritorijā un nodrošina savus tal-
ciniekus ar atkritumu maisiem.

Viss, kas nepieciešams, 
lai piedalītos Lielajā Talkā ir  
vēlēšanās to darīt!

Lielās Talkas tradīcija aiz-
sākās pirms pusotra gada - ar 
vērienīgu talku 2008. gada 13. 
septembrī - Latvijas 90.dzimšanas 
dienas pasākumu ietvaros, bet 
otrā Lielā Talka notika pagājušajā 
pavasarī - 18.aprīlī. Grandiozajā 
vides sakopšanas akcijā Lielā Tal-
ka kopumā piedalījušies vairāk 
kā 110 tūkstoši brīvprātīgo, 
savācot simtiem tonnu atkri-
tumu. Lielās Talkas patrons un 
aktīvs dalībnieks ir Valsts prezi-
dents Valdis Zatlers. Lielās Tal-
kas kustības mērķis ir, lai Latvija 
pēc 10 gadiem būtu tīrākā valsts 
pasaulē.

Lielo Talku atbalsta arī 
Gulbenes novada 
pašvaldības  
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Gulbenes novada informāci-
jas nodaļa darbu sāka 2009.gada 
jūlijā. Aptverto nozaru darbs tiek 
organizēts centralizēti un apvie-
no sešus darbības virzienus.

Viens no plašākajiem 
blokiem ir novada domes, 
pārvalžu un pakļauto iestāžu  
darba organizēšana, izmanto-
jot informāciju tehnoloģijas, 
nodrošinot datortehnikas un 
programmatūru efektīvu un 
sekmīgu darbību. 

 Līdz reformai katrā pašval-
dībā bija atšķirīga sistēma da-
toru apkalpošanā. Kopā strādāja 
12 fiziskas personas uz dažāda 
apjoma līgumiem, un papildus 
bija līgumi ar datorfirmām. 
Tagad uz bijušās rajona padomes 
un pilsētas domes speciālistu 
bāzes izveidota jauna sistēma: 
datorspeciālisti Valdis Upītis, 
Aivars Āre, Daumants Lūkins 
un Guntis Grīslis apkalpo 690 
tehnikas vienības novada domē, 
pagastu pārvaldēs, bibliotēkās, 
sociālajos centros, kultūras na-
mos, jauniešu centros, pirmsko-
las izglītības iestādēs, daļēji arī 
izglītības iestādēs. Pašreiz tiek 
risināts jautājums par pārējo 
skolu datortīklu apkalpošanu. 
Skolās kopā ir 660 darba 
stacijas (plānots šo jautājumu 
atrisināt uz skolu informātikas 
laborantu bāzes). Bez teh-
nikas vienību apkalpošanas 
lielu darba daļu speciālistiem 
aizņem interneta nodrošināšana 
visā novada teritorijā, serveru 
uzturēšana, datu drošības un 
autortiesību aizsardzība, lietotāju 
konsultācijas un apmācības u.c.

Kopš novada izveides visā 
teritorijā esam ieviesuši un 
vienotā sistēmā strādā:

• NINO – nekustamā īpašuma 
nodokļu administrēšanas pro-
grammatūra, strādā pagastu 
grāmatveži un attīstības un 

īpašumu nodaļas speciālisti, ir 
piekļuve iedzīvotāju reģistriem:

• “J.P. risinājumi” finanšu 
vadības un grāmatvedības vie-
nota programma. Strādā visi no-
vada grāmatveži;

• DZIMTS - Dzimtsarakstu 
programma, strādā dzimtsarak-
stu nodaļas darbinieki gan pa-
gastos, gan pilsētā. Veikta visu 
datu konvertācija no vecajām 
datu bāzēm, piekļuve iedzīvotāju 
reģistram ar ierakstu veikšanas 
funkcijām;

• SOPA – Pašvaldību Sociālo 
pabalstu administrēšanas in-
formatīvā sistēma - strādā visi 
sociālie darbinieki pagastos 
un novada sociālajā dienestā, 
turpinās darbinieku papildus 
apmācības. Turpinās sasaistes iz-
veide ar VSAA, CSDD, NVA;

• DVS “NAMEJS” - doku-
mentu vadības sistēma ieviesta 
visā novadā, strādā novada domes 
darbinieki, pilsētas pārvaldes 
darbinieki, pagastu lietvedes un 
sociālie darbinieki. Notiek pro-
grammas regulāra pilnveidošana 
un darbinieku apmācība;

• PERS - personu dzīves vie-
tas reģistrēšanas sistēma. Strādā 
pagastu un pilsētas pārvaldes 
speciālisti.

Veikta novada domes un 
pārvalžu speciālistu apmācība 
programmatūru lietošanā.	

Veiksmīgi izdevies noslēgt 
korporatīvos līgumus visa novada 
teritorijā par mobilo tālruņu un 
stacionāro tālruņu izmantošanu. 
Līgumā iekļautajiem mobilajiem 
un arī stacionārajiem tālruņiem 
savstarpējās sarunas ir par brīvu.

Nodaļas kompetencē ir 
organizēt sadarbību ar masu 
medijiem un izdot informatīvos 
materiālus, lai pēc iespējas plašāks 
iedzīvotāju loks varētu saņemt 
domes aktuālo informāciju.

Regulāri tiek sagatavots  un 

uz vietas veikti maketēšanas 
darbi  novada izdevumam 
“Gulbenes novada ziņas”. 
Tā apjoms 12-16 lappuses, 
tirāža 11000 eksemplāru. Jau 
iznākuši 7 “Gulbenes novada 
ziņas” izdevumi. Laikraksts tiek 
izplatīts visa novada teritorijā. 
Ar izdevuma starpniecību tiek 
nodrošināta domes darba un arī 
projektu publicitāte. Redaktores 
pienākumus veic Jana Igaviņa.

Izveidota Gulbenes novada 
mājas lapa www.gulbene.lv, kurā 
pieejama informācija par novadu, 
politisko un administrācijas 
struktūru, kā arī pilsētas un pa-
gastu sniegtā informācija  par 
aktuālākajiem notikumiem 
novadā. Uzreiz pēc parakstīšanas 
mājas lapā tiek ievietoti arī 
domes publiskie dokumenti. 
Mājas lapas administratore Vaira 
Vilde regulāri veic analīzi par 
vairāk apmeklētākajām sadaļām  
un  ievieto jaunas sadaļas pēc 
iedzīvotāju vai speciālistu 
pieprasījuma.  Visapmeklētākā 
novada mājas lapā ir Izglītības 
sadaļas apakšsadaļa - 
Kultoroloģija (trīs mēnešu laikā 
5 500 interesentu). Tāpat arī liela 
interese ir par novada domes 
sēžu protokoliem  (vairāk par 
3000 apmeklētājiem). Daudz 
lasīti pasākumu plāni un arī no-
vada domes laikraksts “Gulbenes 
novada ziņas” (vairāk kā 2000 
apmeklētāju).

Ir apstiprināts novada logo, 
apstiprināšanai sagatavots ģer-
bonis, uzsākts darbs pie novada 
karoga izveides.

Nodaļas pakļautībā darbojas  
domes ēkā esošais apmeklētāju 
pieņemšanas centrs, kurā katrs 
novada iedzīvotājs, gan fiziskās, 
gan juridiskās personas operatīvi 
var saņemt informāciju par sev 
interesējošiem jautājumiem. 
Centra vadītāja ir Baiba Kāposta 

un atbildīgā sekretāre Evita Lode. 
Tiek strādāts pie iedzīvotājiem 
sniedzamā pakalpojumu klāsta 
paplašināšanas, iepazīta vienas 
pieturas aģentūras darbība un 
analizētas ieviešanas iespējas 
mūsu novadā. 

Gulbenes tūrisma informā-
cijas centrā, kura vadītāja ir Inga 
Barinska, var saņemt informāciju 
par novada interesantākajiem ob-
jektiem, naktsmītnēm, ēdināšanas 
iestādēm un cita veida tūristus 
interesējošas uzziņas.

Tūrisma informācijas centrs 
(budžeta līdzekļu ietvaros) izdod 
informatīvus materiālus par Gul-
benes novadu. Piedalās tūrisma 
projektu izstrādē un ieviešanā. 
Regulāri tiek pārstāvēts no-
vads, reģions un arī Latvija 
starptautiskos tūrisma gadatir-
gos - izstādēs. Šajā gadā jau 
piedalījāmies izstādēs  Nīderlandē 
un Igaunijā, starptautiskajā 
tūrisma izstādē Balttour Ķīpsalā. 
Izveidota tūrisma sadaļa mājas 
lapā latviešu, angļu  un krievu 
valodā. Esam iesaistījušies kopā 
ar Vidzemes tūrisma asociāciju 
un Dienvidigauniju projekta, 
“Dodies velo braucienā caur 
Vidzemi un Dienvidigauniju” 
realizācijā. Projekta ietvaros 
šajā vasarā Gulbenes novada 
tūrisma objektus apmeklēs Igau-
nijas tūrisma uzņēmēji, plānota 
Lietuvas žurnālistu un Rīgas 
krievvalodīgo žurnālistu vizīte 
Gulbenes novadā. 21. jūlijā 
novada teritorijā no Igaunijas 
puses ieradīsies velomaratona 
dalībnieki, kuriem aicināts pie-
vienoties ikviens velobraukšanas 
cienītājs. 

Kopā ar Amatas, Jaun-
piebalgas, Vecpiebalgas un 
Cēsu novadu uzsākts darbs pie 
slēgtās Ieriķi- Gulbene dzelzceļa 
līnijas pārņemšanas pašvaldību 
lietošanā, lai varētu nākotnē 

risināt jautājumu par veloceliņa 
izveidi.

Nodaļas pārziņā ir  starp-
novadu, starpreģionālā un 
starptautiskā sadarbība.  Katru 
gadu notiek pašdarbības kolek-
tīvu, sportistu un skolēnu piere-
dzes apmaiņa mūsu sadarbības 
valstīs. Sagatavots un iesniegts 
projekta pieteikums part-
neru tikšanās organizēšanai 
un esam uzaicināti kā partneri 
četros starptautiskos projek-
tos. Šogad plānojam Velsas 
jauniešu organizācijas Urrd  
vizīti Gulbenē pilsētas svētkos. 
Savukārt skolēnu dziesmu un 
deju svētku laikā būs sadarbības 
partneru tikšanās. Vēlamies 
kolēģiem no sadarbības valstīm 
parādīt latviešu dziesmu un deju 
svētku unikalitāti, kas ir iekļauti 
UNESKO kultūras mantojuma. 
Tulka pienākumus veic Lāsma 
Augstkalne. 

Informācijas nodaļa pārrauga 
jauniešu centru darbu un sniedz 
atbalstu jauniešu sadarbībai 
ar novada domi.  Gulbenes 
jauniešu centrs “Bāze”, vadītāja 
Ieva Garjāne un biedrība 
„Jauniešu klubs Dēms”, valdes 
priekšsēdētāja Anita Birzniece 
sniedz metodisku atbalstu arī 
2009. gada nogalē atvērtajam 
jauniešu centram Lejasciemā, 
vadītāja Līga Kubuliņa - Brekte 
un Rankā, vadītāja Jana Keibe-
niece. Uzsākts darbs pie jaunatnes 
politikas izstrādes novadā. 

Cenšamies veidot nodaļas 
darbu tā, lai informācija 
nonāktu uz visām novada 
pārvaldēm. Labprāt uzklausīsim 
iedzīvotāju priekšlikumus darba 
organizēšanai un pilnveidošanai.

 Guna Švika, 
Informācijas nodaļas vadītāja

Labprāt uzklausīsim iedzīvotāju priekšlikumus

„Gulbenes lauksaimnieku 
biedrība” no 2009.gada augusta 
līdz 2011.gada jūlijam realizē 
projektu  „Green Fingers” (Zaļie 
pirkstiņi). Projekta mērķis ir 
popularizēt bērnu un jauniešu 
vidū „zaļo domāšanu”, attīstot 
iemaņas darbam augkopībā un 
dārzkopībā. Lai saglabātu jaunajā 
paaudzē interesi par zemi, zaļo 
dabu, veselīgu pārtiku, svarīgi 
ir tieši, kā pieaugušie, vecāki un 
vecvecāki nodod savas zināšanas 
saviem bērniem. Tādēļ pro-
jekta galvenās aktivitātes ir 
vērstas uz zināšanu  apkopošanu  
un  pieredzes apmaiņu starp 
pieaugušajiem, kuri strādā ar 
bērniem un jauniešiem. Tāpat 
mūsdienās ir svarīgi, ka arī 
pieaugušajiem un senioriem ir 
iespēja mācīties un papildināt sa-
vas zināšanas mūža garumā, kas 
ļauj viņiem būt dzīves un procesu 
apritē.

Projektā no Gulbenes novada 
piedalās pedagogi, vecāki un 
vecvecāki no Jaungulbenes arod-
vidusskolas, Tirzas pamatskolas, 
Gulbenes 2. vidusskolas,  Jaun-
gulbenes bērnudārza „Pienenīte” 
un Galgauskas 542.mazpulks.

Projekts ir starptautisks. 
Partneri ir no Anglijas, Itālijas, 
Francijas, Ungārijas un Spānijas 
dažādām organizācijām un 
iestādēm  Projekta ietvaros ir 
paredzēts, ka katra valsts pie se-
vis gatavo pieredzes apmaiņas 
vizīti, kuras laikā parāda me-
todes kā viņu organizācijās vai 
pašvaldībās bērni un jaunieši 

tiek iesaistīti dažādās aktivitātēs 
saistītās ar dabu, vidi un 
dārzkopību.

Janvārī projekta koordina-
tori no lauksaimnieku biedrības 
viesojās Anglijas Kornvolas apga-
bala dienvidaustrumos Kavsandē, 
lai iepazītos ar pārējo valstu 
partneriem un viņu plānotajām 
projekta aktivitātēm. Tāpat dar-
ba tikšanās laikā tika sastādīts 
pieredzes apmaiņu grafiks starp 
projekta partneriem.  2010. gadā 
plānots, ka no Gulbenes novada 
10 projekta dalībnieki dosies uz 
pieredzes apmaiņām Ungārijā un 
Spānijā.

„Zaļie pirkstiņi” Gulbenes novadā sāk ziedēt!

Tomēr vislielākais darbs tiek 
ieguldīts uz vietas, kur dalībnieki 
visu projekta ieviešanas laiku 
organizē dažādas aktivitātes 
kopā ar bērniem, apkopo sa-
vas zināšanas, un jau pamazām 
sāk gatavoties Latvijas pieredz-
es apmaiņas vizītei, kurā būs 
jāuzņem viesi no partnervalstīm 
un jārāda sava pieredze.

Projektu finansē ES Mūž-
izglītības programmas GRUND-
TVIG. Projekta līguma Nr. 2009-
1-GB1-GRU06-01471 4.

 Aivija Krēsliņa, 
projekta „Green Fingers” 

koordinatore

Biedrība „Gulbenes 
lauksaimnieku biedrība”

Būsim 
gatavi pārejai uz 
vasaras laiku 

27. martā plkst. 3.00 (naktī 
no sestdienas uz svētdienu) 
Latvijā notiks pāreja uz vasaras 
laiku, kad pulksteņa rādītāji būs 
jāpagriež par vienu stundu uz 
priekšu, informē Ekonomikas 
ministrijas Sabiedrisko attiecību 
nodaļa. 

Pāreju uz vasaras laiku un 
atpakaļ Latvijā nosaka 2001. 
gada 9. janvāra Ministru kabi-
neta noteikumi nr. 18 «Par pāreju 
uz vasaras laiku». Noteikumos 
minēts, ka Latvijā «pāreja uz 
vasaras laiku notiek šādā kārtībā: 
marta pēdējā svētdienā plkst. 
3.00 atbilstoši otrās joslas laikam 
pulksteņa rādītājus pagriež par 
vienu stundu uz priekšu un 
attiecīgi oktobra pēdējā svētdienā 
plkst. 4.00 — par vienu stundu 
atpakaļ». 

Informāciju par laiku visā 
pasaulē (par laika joslām, cik ir 
pulkstenis kādā konkrētā valstī 
vai pilsētā, par valstu pāreju uz 
vasaras laiku un atpakaļ utt.) va-
rat iegūt portālā «www.timeand-
date.com». 
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Sorosa fonda – Latvija 
iniciatīvas „Pārmaiņu iespēja 
skolām” projekta „Druvienas pa-
matskola kā izglītības, kultūras 
un sociālā atbalsta centrs” ie-
tvaros Druvienas pamatskolas 
vecāko klašu skolēni var apgūt 
ģitārspēli. Aktivitāte ir ļoti īpaša, 
jo šāda iespēja tiek piedāvāta 
pirmo reizi, un jaunieši to dara 
ar lielu aizrautību un prieku. 
Pulciņa vadītājs Mārtiņš Ju-
dins pats ir aktīvs puisis, kurš 
gan dzied, gan dejo, gan spēlē 
ģitāru, viņš ir skolotājs astoņiem 
jauniešiem, kuri ģitāru vēlas 
iemācīties spēlēt tikpat labi kā 
Mārtiņš. Jaunieši savu snie-
gumu pirmo reizi rādīja skolas 
Ziemassvētku eglītes pasākumā 
un sagādāja visiem klausītājiem 
patīkamu pārsteigumu. Viņi 
uzstājās arī pagasta pasākumā 
„Sporta laureāts” un tematiskajā 
Valentīndienas pēcpusdienā 
skolā. Šobrīd pulciņa dalībnieki 
gatavojas dalībai konkursā „Sko-
las talanti”, kurš notiks 26.martā. 
Šis konkurss aptver visas radošās 

jomas, kurās  Druvienas pa-
matskolas skolēni var attīstīt 
savas spējas – individuālā un 
grupu dziedāšana, klavierspēle, 
deja, folklora un dažādu tau-
tas instrumentu spēle, tagad arī 
– ģitārspēle. 

Skolēnu pavasara brīv-
dienās, no 28. marta līdz 
2.aprīlim, Mārtiņš, Ilze un Kin-
tija piedalīsies „Ģitāristu sesijā 
2010”,  kura jau tradicionāli no-
tiks Madonā. Mūsu jauniešiem tā 
ir vienreizēja iespēja papildināt 
savas zināšanas, iegūt piere-
dzi, satikties ar pazīstamiem 
mūziķiem, mācīties un muzicēt 
kopā ar viņiem. Sesijas pro-
gramma ir ļoti plaša, tā ietver 
ne tikai ģitāras spēli, bet arī 
vokālās nodarbības, mūzikas 
menedžmentu, iepazīšanos ar 
dažādiem mūzikas žanriem, 
tikšanos ar ārzemju mūziķiem, 
videoklipu ieraksti un citas 
aktivitātes. 

Lai Druvienas jaunieši 
varētu piedalīties šajā pasākumā, 
mēs lielu paldies sakām SEB 
Latvijas Unibankas Gulbenes 
nodaļai un tās pārvaldniekam 
Andrim Apinītim, kuri atsaucās 
mūsu lūgumam un sniedza  at-
balstu  sesijas  dalības maksas 
finansēšanā.

Velga Černoglazova, 
projekta direktore

Ģitārspēle – jauna 
iespēja Druvienas 
pamatskolā

Latvijā pēdējo mēnešu laikā 
vairākkārt notikušas balonu 
eksplozijas, kuru iemesls ir ar 
autogāzi pildītie, no Krievijas 
ievestie un nepareizi pievieno-
tie baloni. Arī Gulbenes novadā 
gāzes balonu lietotāji vairākkārt 
griezušies pie SIA „Latvijas 
propāna gāzes” speciālistiem, ar 
sūdzībām, par „lētāk” nopirkta-
jiem, no Krievijas ievestajiem 
gāzes baloniem. 

Pasliktinoties finansiālajai 
situācijai valstī un mēģinot 
ietaupīt, gāzes lietotāji aizvien 
biežāk sāk iegādāties sadzīves 
gāzi balonos no nelicenzētiem 
gāzes tirgotājiem, kuri ieved 
sašķidrināto naftas gāzi no Krie-
vijas un fasē Latvijā. Fasēšanas 
procesā ir konstatēti arī drošības 
noteikumu pārkāpumi, tādējādi 
apdraudot gāzes lietotāju 
dzīvību. Nereti ir arī gadījumi, 
kad negodīgi tirgotāji balonu ne-
piepilda pilnu, bet no patērētāja 
samaksu saņem kā par pilnu ba-
lonu. Tāpēc mēģinot ietaupīt, 
pircēji nereti pat pārmaksā 
negodīgajiem tirgotājiem.

Balona pildīšanas procesā 
sašķidrināto gāzi piepilda tikai 
85% no balona tilpuma. Ja 
sašķidrinātā gāze šķidrā stāvoklī 
aizpildīs pilnībā gāzes balonu, 
temperatūrai paaugstinoties, 
šķidrā gāze nesaspiedīsies un  
spiediens turpinās pieaugt, kā 

rezultātā ir iespējama eksplozija. 
Tādēļ visi sadzīves gāzes baloni ir 
jāuzpilda ar speciālām iekārtām, 
vadoties pēc gāzes svara. 

SIA “Latvijas propāna gāze” 
nodarbojas ar gāzes balonu uzpil-
di, tirdzniecību,  un apmaiņu. 
Sadzīves lietošanai paredzētajos 
balonos tiek pildīts propāna 
– butāna sašķidrinatās gāzes 
maisījums. Iegādājoties balonu, 
pircējam tiek izsniegts garantijas 
talons un instrukcija, kā pareizi 
jāpievieno, jātransportē gāzes 
balons. Safasēto gāzi dažāda 
tilpuma balonos var iegādāties 
ikvienā novada pagastā. Legāli 
pildīta balona ventīlim - jābūt 
apvilktam ar termoplēvi (zaļā 
krāsā). SIA “Latvijas propāna 
gāze” ir vienīgais uzņēmums 
Latvijā, kas nodrošina diennakts 
bezmaksas avārijas izsaukumus 
saviem pārdotajiem gāzes ba-
loniem. Avārijas dienesta tālr.: 
80000404.	

Gulbenes novadā SIA „Latvi-
jas propāna gāze” gāzes balonus 
var iegādāties šādās tirdzniecības 
vietās:

• Ratseps Māris,  Kalniena
• Vaska Liene, Litene
• Lāce Brigita, Beļava
• Vasiļenko Jānis, Beļavas 

pag., Pilskalns
• Kupče Daiga, Līgo 
• Sarmule Ligita, Līgo 
• Drulle Aristīts,  Lizums

• Brasovs Normunds, Rankas 
pag., Rēveļi 

• Klimanovs Aivis, Ranka
• Klibiķe Vivita, Ranka
• Stībelis Ivars, Druviena
• Bogdanova Biruta, Gal-

gauska
• SIA “Gusts Tavs”, Galgaus-

kas pag., Rimstavas
• Veikals „Akoti”, Daukstu 

pag., “Akoti” 
• Veikals „Stari”, Daukstu 

pag., Stari 
• Gargažins Juris, Lejasciems
• SIA „Rožkoks”, Lejasciema 

pag., Sinole 
• Z/S “Kraujas”, Stāmerienas 

pag., “Viesturi”
• SIA “Gusts Tavs”, Tirza
• SIA “Oilands”, Velēna, 

“Saltupi” DUS
• SIA “Oilands”, Jaungulbene  

“Darbiņi” DUS
• SIA „Latvijas propāna 

gāze”, Brīvības 19. 
 SIA „Latvijas propāna gāze” 

Gulbenē un tuvākajā apkārtnē 
veic arī bezmaksas gāzes ba-
lonu piegādi un pieslēgšanu 
gāzesplītij. Pasūtījumus pieņem 
T: 64473889; 64471858.

Informāciju sniedza:
SIA „Latvijas propāna gāze”

Vidzemes RP komercmenedžere 
Dace Grūbe

T: 28646650; 
e-pasts: grube@lpg.lv

Esiet uzmanīgi, pērkot gāzi balonos!

Biedrība “SATEKA” izslu-
dina atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanas 2,kārtu 
Lauku attīstības programmas 
2007.-2013.gadam pasākuma 
“Vietējās attīstības stratēģijas” 
ietvaros apstiprinātās vietējās 
attīstības stratēģijas ieviešanai. 

Projektu iesniegumu 
pieņemšana notiks no 2010.
gada 03.maija  līdz 2010.gada 
03.jūnijam.

2.kārtā pieejamais publiskais 
finansējums ir 112 157,46  LVL.

Projektu iesniegumi jāie-
sniedz Biedrības „SATEKA” 
birojā: Ābeļu ielā 2, 67.kabi-
nets, Gulbene, LV-4401, tālr. 
64474918; 29177019. 

Projektu iesniegumu pie-
ņemšana notiks Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013.gadam 
4.ass 413. pasākuma „Lauku 
ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstību stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros 
šādām aktivitātēm un rīcībām:

2.aktivitāte: Iekārtu, tehni-
kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras iz-

veide sabiedrisko aktivitāšu (tajā 
skaitā apmācību un interešu klubu, 
kultūras, vides aizsardzības, spor-
ta un cita brīvā laika pavadīšanas 
aktivitāšu) dažādošanai vietējiem 
iedzīvotājiem. 

Rīcībās:
1. Kultūras, sporta un brīvā 

laika pavadīšanas iespēju 
dažādošana, pieejamais finan-
sējums 2.kārtā ir LVL 66 357,45.

2. Apmācību un iedzī-
votāju iniciatīvas darbības 
nodrošināšana, pieejamais 
finansējums 2.kārtā ir LVL 16 
800,00.

3. Vides aizsardzība un dabas 
resursu izmantošanas ilgtspējas 
nodrošināšana, pieejamais finan-
sējums 2.kārtā ir LVL 12 000,00.

4.ass Pasākums 413: Lauku 
ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā

 1.aktivitāte: Iekārtu, tehni-
kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un pro¬grammu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras iz-
veide pakalpojumu pieejamībai, 
kvalitātei un sasniedzamībai 
vietējiem iedzīvotājiem: 

Rīcībās:
4. Kvalitatīvu sociālās 

aprūpes un sadzīves pakalpo-
jumu pieejamības nodrošināšana 
vietējiem iedzīvotājiem, pieeja-
mais finansējums 2.kārtā  LVL 
10 000,00.

5. Teritorijas kopšanas un 
labiekārtojuma pakalpojumu 
pieejamības nodrošināšana 
vietējiem iedzīvotājiem, pieeja-
mais finansējums  2.kārtā  LVL 
7 000,00.

Ar Vietējās attīstības 
stratēģiju, rīcību mērķiem, 
plānotajām darbībām, pro-
jektu vērtēšanas kritērijiem un 
minimālo punktu skaitu pozitīva 
atzinuma saņemšanai var 
iepazīties biedrības „SATEKA” 
birojā: Ābeļu ielā 2, 67.kabinets, 
Gulbene, LV-4401, Lauku atbal-
sta dienesta mājas lapā www.lad.
gov.lv  un partnerības mājas lapā 
www.sateka.lv; www.gulbene.
lv , kontakttālrunis 64474918; 
29177019.

Biedrības „SATEKA”  
valdes locekle

D. Gargurne

Biedrības “SATEKA” paziņojums

Buri, buri burtiņi -
tās ir burvju durtiņas,
pa kurām ieiet var
grāmatā… 
tā dziedāja kādas neparastas 

balles dalībnieki. 
Nedēļas tēmas ,,Mana 

valoda”  ietvaros Gulbenes 
1.pirmsskolas izglītības iestādē 
tika svinēta BURTIŅU  ballīte. 
Gaidot šo pasākumu, bērni kopā 
ar vecākiem bija izgatavojuši  
sava vārda pirmo burtiņu no 
visdažādākajiem materiāliem. 
Paldies vecākiem par izdomu un 
interesantajām idejām! Burtiņi 
bija izgatavoti gan no koka , gan 
papīra , gan auduma un pat no da-
bas un celtniecības materiāliem!

Ballītē pa ceļam uz skolu 
ieradās arī  Nezinītis, kurš kopā 
ar bērniem dziedāja dziesmas 
par burtiem, dejoja, gāja rotaļās, 
kā arī mudināja bērnus rakstīt 
burtus un veidot no tiem vārdus. 

Ciemiņš aicināja atrast ballītē sev 
draugus, kuru vārdi sākas ar tādu 
pašu burtiņu. Vecākajās grupās 
vislielāko atsaucību izraisīja 
Nezinīša aicinājums spēlēt spēli, 
kurā vajadzēja būt atjautīgiem,  
saucot vārdus ar kādu noteiktu 
burtu.

Ballītē valdīja  ļoti radoša un 
emocionāla gaisotne, tajā bērni ne 
vien pilnveidoja savas zināšanas 
un prasmes, bet arī guva daudz 
prieka un pozitīvu emociju.

Līdz marta beigām pie 
mums norit akcija ,,Uzdāvini 
bērnudārzam grāmatiņu!”,  kurā 
vecāki un citi pieaugušie lūgti 
dāvināt gan jaunas, gan jau lasītas 
daiļliteratūras, krāsojamās un 
citādas grāmatas, kā arī dažādas 
spēles, lai papildinātu materiālu 
klāstu Ābeces centros grupās. 
Esiet atsaucīgi!

Lāsma Lapkaša,
1.PII mūzikas skolotāja 

Burtiņu ballītē
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APSTIPRINĀTI ar Gul-
benes novada domes 2009.gada 
26.novembra sēdes Nr.16, 35.&; 
grozījumi ar Gulbenes novada 
domes 2010.gada 28.janvāra 
sēdes Nr.1, 45.§

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 7.punktu; Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības li-
kuma 35.panta ceturto un piekto 
daļu. 

I. SAISTOŠAJOS NOTEI-
KUMOS LIETOTIE TERMINI

1.	 Saistošajos noteikumos 
ir lietoti šādi termini:

Gulbenes novada sociālais 
dienests (turpmāk tekstā 
– sociālais dienests) – Gul-
benes novada domes (turpmāk 
tekstā arī – pašvaldība) dibināta 
iestāde, kas pilda normatīvajos 
aktos noteiktās sociālā dienesta 
funkcijas;

sociālās palīdzības pabalsts - 
no Gulbenes novada pašvaldības 
budžeta izmaksājams pabalsts 
naudas vai mantas formā, kas 
tiek piešķirts personas (ģimenes) 
ienākumu stabilizācijai līdz 
noteiktam līmenim, ja persona 
objektīvu iemeslu dēļ negūst pi-
etiekamus ienākumus. Tiesības 
saņemt pabalstu tiek noteiktas, 
veicot ienākumu un materiālā 
stāvokļa izvērtēšanu un personas 
(ģimenes) atbilstību konkrēto pa-
balstu veidu saņēmēju lokam;

sociālais darbs – sociālā darba 
speciālista profesionāla darbība, 
lai palīdzētu personām, ģimenēm, 
personu grupām un sabiedrībai 
kopumā veicināt vai atjaunot 
savu spēju sociāli funkcionēt, 
kā arī radīt šai funkcionēšanai 
labvēlīgus apstākļus;

sociālā darba speciālists – 
persona, kurai ir likumā noteiktā 
izglītība un kura veic sociālā 
darbinieka, sociālā aprūpētāja, 
sociālā rehabilitētāja vai 
sociālās palīdzības organizatora 
profesionālos pienākumus;

pabalsts garantētā minimālā 
ienākuma līmeņa nodrošināšanai 
(turpmāk tekstā – GMI pabalsts) 
– naudas un mantiskais pabalsts 
vai naudas vai mantiskais pa-
balsts, ko piešķir ģimenēm vai 
atsevišķi dzīvojošām personām, 
kuras objektīvu apstākļu dēļ 
negūst pietiekamus ienākumus 
un kuras atzītas par trūcīgām. 
Šis pabalsts nodrošina katram 
ģimenes loceklim garantēto 
minimālo ienākumu līmeni;

pamatvajadzības – ēdiens, 
apģērbs, mājoklis, veselības 
aprūpe, obligātā izglītība;

klients – persona, kas saņem 
sociālos pakalpojumus vai 
sociālo palīdzību;

ģimene –sastāv no 
laulātajiem, citām personām vai 
personu grupām, kuras saista 
radniecība vai citas personiskas 
attiecības, kurām ir kopēji izde-
vumi par uzturu un kuras mitinās 
vienā mājoklī un tā uzturēšanu 
veic kopīgi;

krīze – emocionālā, psihiskā 
līdzsvara zaudēšana, veselībai 
vai dzīvībai apdraudoša situācija, 
cilvēka stāvoklis, ko izraisījis 
ārējs notikums, kurus indivīds uz-
tver sev kā būtisku zaudējumu;

trūcīga ģimene (persona) - 
ģimene (persona), kurai piešķirts 
trūcīgas ģimenes (personas) sta-

tuss 2009.gada 3.marta Minis-
tru kabineta noteikumu Nr.214 
“Noteikumi par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu” noteiktajā 
kārtībā;

likumīgais apgādnieks- per-
sona, kurai ar likumu uzlikts 
apgādāšanas pienākums (bērni, 
vecāki, laulātie, vecvecāki 
u.tml.). 

II. VISPĀRĪGIE JAU-
TĀJUMI

2.	 Šie saistošie noteikumi 
nosaka sociālas palīdzības pabal-
stu un citu pašvaldības sociālo 
pabalstu veidus, to apmēru, 
saņemšanas kārtību, kārtību 
kādā piešķirams, aprēķināms un 
izmaksājams pabalsts, kā arī pa-
balstu piešķiršanas jautājumos 
pieņemto lēmumu apstrīdēšanas, 
pārsūdzēšanas kārtību Gulbenes 
novadā.

3.	 Šo saistošo noteikumu 
mērķis ir noteikt pašvaldības 
sociālās palīdzības sistēmu, 
kas nodrošinātu finansiālu at-
balstu trūcīgām ģimenēm 
(personām), lai apmierinātu to 
pamatvajadzības un veicinātu 
viņu līdzdarbību savas situācijas 
uzlabošanā.

III. SOCIĀLĀS PALĪ-
DZĪBAS UN PAŠVALDĪBAS 
PABALSTU VEIDI 

4.	 Pabalstu veidi:
4.1.	 pabalsts garantētā 

minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai (GMI pabalsts);

4.2.	 dzīvokļa pabalsts;
4.3.	 pabalsts bāreņiem un 

bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem;

4.4.	 vienreizējs pabalsts 
ārkārtas situācijā;

4.5.	 pabalsts sodu izcietušai 
personai;

4.6.	 pabalsts ar tuberkulozi 
slimojošiem ārstēšanas periodā;

4.7.	 pabalsts audžuģime-
nēm;

4.8.	 apbedīšanas pabalsts.
IV. PABALSTS GA-

RANTĒTĀ MINIMĀLĀ 
IENĀKUMA LĪMEŅA 
NODROŠINĀŠANAI

5.	 Gulbenes novada 
pašvaldībā noteiktais garantētais 
minimālā ienākuma līmenis vie-
nai personai ir atbilstošs 2009.
gada 22.septembra Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.1070 
“Noteikumi par garantētā 
minimālā ienākuma līmeni 
un pabalsta apmēru garantētā 
minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai”.

6.	 Pabalstu piešķir per-
sonai (ģimenei), kurai noteik-
ta atbilstība trūcīgas ģimenes 
(personas) statusam atbilstoši 
Ministru kabineta 2009.gada 
3.marta noteikumiem Nr.214 
“Noteikumi par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu”.

7. Pabalstu piešķir, aprēķina, 
izmaksā, slēdz vienošanos 
atbilstoši Ministru kabineta 
2009.gada 17.jūnija notei-
kumiem Nr.550 “Kārtība, 
kādā aprēķināms, piešķirams, 
izmaksājams pabalsts garantētā 
minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai un slēdzama 
vienošanās par līdzdarbību”.

8.	 Pabalstu par kārtējo 
mēnesi izmaksā viena mēneša 

laikā no brīža, kad ģimene 
(persona) ir izteikusi gatavību 
iesaistīties savas situācijas 
uzlabošanā, parakstījusi 
vienošanos par līdzdarbības 
pienākumiem un veikusi 
līdzdarbības pienākumus.

V. DZĪVOKĻA PABALSTS
9.	 Pabalstu piešķir, pama-

tojoties uz likuma „Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
25.pantu un Sociālo pakalpoju-
mu un sociālās palīdzības likuma 
35.panta piekto daļu..

10.	 Dzīvokļa pabalsts tiek 
piešķirts dzīvojamās telpas īres 
(apsaimniekošanas) maksas, 
apkures un maksas par citiem 
pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvojamās telpas lietošanu, 
izdevumu samaksai.

11.	 Dzīvokļa pabalstu 
piešķir trūcīgām ģimenēm 
(personām) pēc līdzdarbības 
pienākumu veikšanas, piedalo-
ties nodarbinātību veicinošos 
pasākumos. Ja ģimenē ir nepilnu 
darba laiku strādājošs ģimenes 
loceklis, tas nevar būt par pa-
matu, lai atteiktos no līdzdarbības 
pienākumu veikšanas.

12.	 Dzīvokļa pabalstu 
piešķir vienam namīpašumam vai 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
dzīvoklim viena kalendārā gada 
laikā 40 % apmērā no attiecīgā 
gada 1.janvārī spēkā esošās 
minimālās darba algas valstī.

13.	 Pēc pieprasītāja 
vēlēšanās pabalsts var tikt 
pārskaitīts attiecīgā komunālā 
pakalpojuma sniedzējam.

14.	 Lai saņemtu dzīvokļa 
pabalstu, pabalsta pieprasītājam 
jāiesniedz:

14.1.	rakstisks iesniegums;
14.2.	izziņa par atbilstību 

trūcīgas ģimenes (personas) sta-
tusam.

15.	 Pēc nepieciešamības 
sociālā darba speciālists ir tiesīgs 
pieprasīt arī citus dokumentus.

16.	 Dzīvokļa pabalstu 
nepiešķir dzīvokļu īpašniekiem 
vai īrniekiem, kuri savos 
dzīvokļos ilgstoši nedzīvo vai 
nodevuši dzīvokli apakšīrē vai 
citas personas lietošanā.

17.	 Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu pieņem sociālais 
dienests ne vēlāk kā mēneša 
laikā no dienas, kad saņemti visi 
14.punktā minētie dokumenti.

VI. PABALSTI BĀREŅIEM 
UN BEZ VECĀKU GĀDĪBAS 
PALIKUŠIEM BĒRNIEM

18.	 Pabalstus piešķir 
„Bērnu tiesību aizsardzības 
likuma” 12.panta trešajā un 
ceturtajā daļā, Ministru kabineta 
2005.gada 15.novembra notei-
kumos Nr.857 „Noteikumi par 
sociālajām garantijām bārenim un 
bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam, kurš ir ārpusģimenes 
aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās” noteiktajā 
kārtībā.

19.	 Bērniem, kuri ir ievie-
toti internātskolā un kuriem 
nav iecelts aizbildnis, par kuru 
ārpusģimenes aprūpi lēmumu 
ir pieņēmušas Gulbenes novada 
bāriņtiesas, pašvaldība izmaksā 
pabalstu ikmēneša personiskiem 
izdevumiem 15% apmērā no  
valsts sociālā nodrošinājuma pa-
balsta.

20.	 Pēc pilngadības sa-

sniegšanas bārenim vai bez 
vecāku gādības palikušajam 
bērnam, par kura ārpusģimenes 
aprūpi lēmumu ir pieņēmušas 
Gulbenes novada bāriņtiesas, ir 
tiesības saņemt šādus pabalstus:

20.1.	vienreizēju pabalstu 
patstāvīgas dzīves uzsākšanai, 
kas ir divu valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalstu apmērā;

20.2.	vienreizēju pabalstu 
sadzīves priekšmetu un mīkstā 
inventāra iegādei;

20.3.	pabalstu ikmēneša izde-
vumiem, kurš ir valsts sociālā 
nodrošinājuma pabalsta apmērā, 
ja sekmīgi tiek turpinātas mācības 
vispārējās vidējās, profesionālās 
izglītības iestādē, augstskolā vai 
koledžā.

21.	 Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu pieņem sociālais 
dienests ne vēlāk kā mēneša 
laikā no dienas, kad saņemti visi 
nepieciešamie dokumenti.

VII. VIENREIZĒJS  PA-
BALSTS ĀRKĀRTAS SI-
TUĀCIJĀ

22.	 Pabalstu ārkārtas 
situācijā (stihiska nelaime, krīzes 
situācija vai iepriekš neparedzami 
apstākļi) piešķir līdz vienai valstī 
noteiktajai minimālajai mēneša 
darba algai personai (ģimenei), 
neizvērtējot personas (ģimenes) 
ienākumus, bet, ņemot vērā 
iepriekš neparedzamo apstākļu 
radīto zaudējumu sekas, un tikai 
tajos gadījumos, ja nepienākas 
cits valsts noteiktais pabalsts 
vai tas ir nepietiekams minimālo 
izdevumu segšanai.

23.	 Pabalstu piešķir, ja 
pieprasītāja iesniegums saņemts 
ne vēlāk kā desmit darba die-
nu laikā no ārkārtas situācijas 
rašanās.

24.	 Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu pieņem sociālais 
dienests vienas darba dienas 
laikā, pēc pieprasītāja iesniegu-
ma saņemšanas.

VIII. PABALSTS SODU 
IZCIETUŠAI PERSONAI - 
(nodaļa izslēgta ar 28.01.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 
4 „Grozījumi Gulbenes no-
vada 2009.gada 26.novem-
bra saistošajos noteikumos 
Nr.17 „Par sociālo palīdzību un 
pašvaldības sociālajiem pabal-
stiem Gulbenes novadā””);

25.	 Tiesības saņemt pa-
balstu ir no ieslodzījuma 
atbrīvotai personai, kuras pamata 
dzīvesvieta pirms ieslodzījuma ir 
bijusi deklarēta Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā.

26.	 Pabalsts ir vienreizējs 
un tā apmērs ir 15% no attiecīgā 
gada 1.janvārī spēkā esošās 
minimālās darba algas valstī, 
pabalsts tiek piešķirts personai, 
neizvērtējot viņas materiālo un 
finansiālo stāvokli.

27.	 Lai saņemtu pabalstu 
personai jāiesniedz:

27.1.	rakstisks iesniegums;
27.2.	pases kopija (uzrādot 

oriģinālu);
27.3.	ieslodzījuma vietu 

pārvaldes izdota izziņa par 
atbrīvošanos.

28.	 Pabalstu piešķir, ja per-
sonas iesniegums saņemts ne 
vēlāk kā desmit darba dienu laikā 
pēc atbrīvošanas no ieslodzījuma 
vietas.

29.	 Lēmumu par pabalsta 

piešķiršanu pieņem sociālais 
dienests vienas darba dienas 
laikā, pēc 27.punktā minēto do-
kumentu saņemšanas.

IX. PABALSTS AR TU-
BERKULOZI SLIMOJOŠIEM 
ĀRSTĒŠANĀS PERIODĀ

30.	 Tiesības  saņemt    pa- 
balstu ir Gulbenes novada 
teritorijā pamata dzīvesvietu 
deklarējušām personām, kuras ir 
tuberkulozes un plaušu slimību 
kabineta uzskaitē un ārsta 
uzraudzībā iziet ārstniecības kur-
su.

31.	 Pabalsts ir Ls 2,00 (divi 
lati 00 santīmu) apmērā par katru 
ārstēšanās dienu, kad persona 
apmeklē tuberkulozes un plaušu 
slimību kabinetu.

32.	 Vienojoties ar pabalsta 
pieprasītāju pabalstu var izmaksāt 
naudā vai izsniegt ēdināšanas ta-
lonu veidā.

33.	 Lai saņemtu pabalstu 
personai jāiesniedz:

33.1.	rakstisks iesniegums;
33.2.	ārstējošā ārsta izziņa, 

kurā norādīts tuberkulozes 
un plaušu slimību kabineta 
apmeklējamo dienu skaits.

34. Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu pieņem sociālais 
dienests vienas darba dienas 
laikā, pēc 33.punktā minēto do-
kumentu saņemšanas.

X. PABALSTS AUDŽU-
ĢIMENEI

35.	 Ja Gulbenes novada 
bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par 
bērna ievietošanu audžuģimenē 
un sociālais dienests noslēdzis 
līgumu ar audžuģimeni par 
bērna ievietošanu audžuģimenē, 
pašvaldība audžuģimenei iz-
maksā:

35.1.	pabalstu bērna uzturam 
mēnesī 65 % apmērā no valstī 
noteiktās minimālās algas;

35.2.	vienreizēju pabalstu 
apģērba un mīkstā inventāra 
iegādei līdz Ls 200,00 (divi simti 
latu 00 santīmu), pabalsta vietā 
pašvaldība var izsniegt apģērbu, 
apavus un citas bērna aprūpei 
nepieciešamās lietas.

36.	 Lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu pieņem sociālais 
dienests, pamatojoties uz 
noslēgto līgumu ar audžuģimeni, 
ne vēlāk kā mēneša laikā.

XI. APBEDĪŠANAS PA-
BALSTS 

- (nodaļa izslēgta ar 
28.01.2010. saistošajiem notei-
kumiem Nr. 4 „Grozījumi Gul-
benes novada 2009.gada 26.no-
vembra saistošajos noteikumos 
Nr.17 „Par sociālo palīdzību un 
pašvaldības sociālajiem pabal-
stiem Gulbenes novadā””);

37.	 Gadījumā, ja mi-
rusi persona, kuras deklarētā 
dzīvesvieta bijusi Gulbenes no-
vada administratīvajā teritorijā 
un kurai nav apgādnieku vai 
personas, kura uzņemtos 
apbedīšanu, sociālais dienests 
organizē apbedīšanu un sedz ar 
apbedīšanu saistītos izdevumus 
naudu pārskaitot juridiskai per-
sonai (apbedīšanas firmai), kas 
sniedz šo pakalpojumu.

XII. SOCIĀLAS PALĪ-
DZĪBAS UN PAŠVALDĪBAS 
PABALSTU PIEŠĶIRŠANAS 
KĀRTĪBA

38.	 Pabalstu piešķir šajos 
noteikumos minētajām ģimenēm 

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi Nr.17 „Par sociālo palīdzību 
un pašvaldības sociālajiem pabalstiem Gulbenes novadā” 
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(personām), kuras savu pamata 
dzīvesvietu deklarējušas Gul-
benes novada administratīvajā 
teritorijā ja:

38.1.	 ģimenei (personai) ne-
pieder naudas līdzekļu uzkrājumi 
kredītiestādēs un vērtspapīri;

38.2.	 ģimene (persona) nav 
noslēgusi uzturlīgumu;

38.3.	 ģimene (persona) nav 
izsniegusi aizdevumu;

38.4.	 ģimenei (personai) ne-
pieder īpašums, kuru var izman-
tot ienākumu gūšanai.

39.	 Piešķirtos sociālās 
palīdzības un pašvaldības pabal-
stus izmaksā Gulbenes novada 
pilsētas un pagastu pārvaldēs vai 
ieskaita personas norādītajā ban-
kas kontā.

40.	 Sociālā dienesta sociālā 
darba speciālists novērtē ģimenes 
(personas) materiālo situāciju un 
dzīves apstākļus, pamatojoties 
uz iztikas līdzekļu deklarācijā 
norādītajām ziņām, piepra-
sot informāciju no valsts un 
pašvaldību institūcijām, kā arī no 
citām juridiskajām un fiziskājām 
personām, un noslēdz vienošanos 
ar darbspējīgiem ģimenes 
locekļiem par līdzdarbības 
pienākumiem.

41.	 Ja ģimene (persona) 
sniedz nepilnīgas, nepatiesas 
ziņas, sociālais dienests var at-
teikt piešķirt sociālo palīdzību 
– pilnībā vai daļēji.

42.	 Sociālā dienesta 
sociālā darba speciālists ir 
tiesīgs pārbaudīt iztikas līdzekļu 
deklarācijā norādītās ziņas un 
apsekot pabalsta pieprasītāju 
dzīvesvietā.

43.	 Pabalsta pieprasītājam 
ir pienākums iesaistīties 
līdzdarbības pasākumos:

43.1.	aizpildot iztikas līdzekļu 
deklarāciju, uzrādīt pilnīgas, 
patiesas ziņas par saviem un 
ģimenes locekļu ienākumiem 
(tajā   skaitā    ienākumi  no  
valsts sociālajiem pabalstiem), 
īpašumiem, uztura līgumiem;

43.2.	atļaut sociālā dienes-
ta sociālā darba speciālistam 
pārbaudīt sniegto ziņu pa-
tiesumu;

43.3.	ja persona ir bez-
darbnieks darbaspējas vecumā, 
tai obligāti jāreģistrējas 
Nodarbinātības valsts aģentūrā 
un jāizmanto visas šīs aģentūras 
piedāvātās iespējas;

43.4.	pieņemt piedāvāto dar-
bu, ja persona ir bezdarbnieks 
darbaspējas vecumā;

43.5.	pildīt uzliktos 
līdzdarbības pienākumus.

44.	 Ģimenes (personas) 
līdzdarbības pienākumi:

44.1. 	 i e s a i s t ī t i e s  
Nodarbinātības valsts aģentūras 
organizētajos darbu veicinošos 
pasākumos (aktīva darba 
meklēšana, semināri, projekti 
u.c.);

44.2.	iesaistīties sava ma-
teriālā stāvokļa uzlabošanas 
pasākumos (pārkvalifikācija, 
apmācības kursi, pašapgāde);

44.3.	meklēt un izmantot 
ikkatru veidu kā uzlabot savu 
materiālo stāvokli – iesaistīties 
darbā, rast iespēju gūt papildus 
ienākumus (vācot sēnes, ogas, 
strādājot vai veidojot piemājas 
saimniecību, utt.), veikt 
maksājumus par dzīvokli;

44.4.	izmantot ārstēšanās un 
rehabilitācijas iespējas, ja perso-
nai (kādam no ģimenes locekļiem) 
ir atkarības problēmas (alkohola, 

narkotiku, azartspēļu);
44.5.	pieprasīt uzturlīdzekļus:
44.5.1. ja ģimenē kāds no 

vecākiem nepiedalās bērna 
audzināšanā;

44.5.2. laulības šķiršanās 
gadījumā;

44.6.	brīvprātīgi iesaistīties 
sabiedriski derīgos darbos, 
talkās.

45.	 Ja persona, kurai ir 
ģimene, pamatdarbā strādā ne-
pilnu darbadienu, tas nevar būt 
par pamatu, lai atteiktos no 
līdzdarbības pasākumiem.

XIII. IEROBEŽOJUMI PA-
BALSTA SAŅEMŠANAI

46.	 Ja persona nepilda 
viņai noteiktos līdzdarbības 
pienākumus, sociālais dienests 
var atteikt piešķirt pabalstu 
pilnībā vai daļēji.

47.	 Galvenie atteikuma 
iemesli pabalsta piešķiršanai:

47.1.	darbspējīga persona 
atsakās piedalīties aktīvajos 
nodarbinātības pasākumos un 
neizpilda noteiktos līdzdarbības 
pienākumus;

47.2.	darbspējīga persona kā 
darba meklētājs nav reģistrējusies 
Nodarbinātības Valsts aģentūrā;

47.3.	persona vai tās 
ģimenes locekļi atsakās iesniegt 
ienākumus apliecinošus doku-
mentus;

47.4.	persona ir sniegusi 
nepatiesas ziņas.

XIV. LĒMUMA PĀRSŪ-
DZĪBAS UN APSTRĪDĒŠA-
NAS KĀRTĪBA UN NOTEIKU-
MU IZPILDES KONTROLE

48.	 Sociālais dienests 
likumā noteiktajā kārtībā 
paziņo palīdzības pieprasītājam 
par pieņemto lēmumu, ja 
pieņemts lēmums nepiešķirt 
pabalstu, sociālais dienests 
informē palīdzības pieprasītāju 
rakstveidā, pamatojot atteikumu, 
kā arī norādot apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtību.

49.	 Sociālā dienesta 
lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
vai atteikumu var apstrīdēt no tā 
spēkā stāšanās dienas Gulbenes 
novada domē.

50.	 Gulbenes novada 
domes lēmumu no tā spēkā 
stāšanās dienas var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā.

51.	 Šo saistošo noteikumu 
izpildi kontrolē Gulbenes novada 
sociālo un veselības jautājumu 
komiteja.

XV. PĀREJAS NOTEIKU-
MI

52.	 Saistošie noteiku-
mi publicējami likuma “Par 
pašvaldībām” 45.pantā noteiktajā 
kārtībā.

53.	 Saistošie noteiku-
mi stājas spēkā ar 2010.gada 
1.janvāri.

54.	 Ar šo noteikumu spēkā 
stāšanās dienu spēku zaudē:

54.1.	Gulbenes pilsētas domes 
2008.gada 27.marta saistošie 
noteikumi Nr.4 „Par Gulbenes 
pilsētas pašvaldības sociālajiem 
pabalstiem”;

54.2.	Beļavas pagasta 2009.
gada 24.februāra saistošie 
noteikumi Nr.1 „Par sociālās 
palīdzības pabalstiem”;

54.3.	Beļavas pagasta 2009.
gada 31.marta saistošie notei-
kumi Nr.3 „Par Beļavas pagasta 
pašvaldības sociālo palīdzību”;

54.4.	Daukstu pagasta 2009.
gada 30.janvāra saistošie notei-
kumi Nr.3 „Gulbenes rajona 
Daukstu pagasta pašvaldības pa-

balsti”;
54.5.	Daukstu pagasta 2009.

gada 30.janvāra saistošie notei-
kumi Nr.1 „Sociālā palīdzība Gul-
benes rajona Daukstu pagastā”;

54.6.	Druvienas pagasta 2008.
gada 27.marta saistošie notei-
kumi „Par sociālās palīdzības 
pabalstiem Druvienas pagastā”;

54.7.	Druvienas pagasta 
2008.gada 3.marta saistošie 
noteikumi „Saistošie noteikumi 
par dzīvokļu pabalstu Druvienas 
pagastā”;

54.8.	 Galgauskas pagasta 
2008.gada 27.maija saistošie 
noteikumi Nr.1 „Galgauskas pa-
gasta pašvaldības pabalsti”;

54.9.	 Galgauskas pagasta 
2008.gada 27.maija saistošie 
noteikumi Nr.2 „Galgauskas 
pagasta pašvaldības sociālo 
palīdzību”;

54.10. Jaungulbenes pagasta 
2009.gada 26.februāra saistošie 
noteikumi Nr.3 „Par Jaun-
gulbenes pagasta pašvaldības 
materiālo atbalstu personām 

noteiktās dzīves situācijās”;
54.11. Jaungulbenes pagasta 

2009.gada 26.februāra saistošie 
noteikumi Nr.2 „Par Jaun-
gulbenes pagasta pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem”;

54.12. Lejasciema pagasta 
2007.gada 27.novembra saistošie 
noteikumi Nr.16 „Nolikums par 
sociālo palīdzību un sociālajiem 
pakalpojumiem Lejasciema 
pagastā”;

54.13. Litenes pagasta 2009.
gada 30.janvāra saistošie notei-
kumi Nr.3 „Par Litenes pagasta 
pašvaldības pabalstiem”;

54.14. Litenes pagasta 2009.
gada 30.janvāra saistošie notei-
kumi Nr.2 „Par Litenes pagasta 
pašvaldības sociālo palīdzību”;

54.15. Lizuma pagasta 2009.
gada 19.februāra saistošie notei-
kumi Nr.5 „Par vienreizējiem pa-
balstiem Lizuma pagastā”;

54.16. Lizuma pagasta 
2009.gada 19.februāra saistošie 
noteikumi Nr.4 „Par sociālās 
palīdzības pabalstiem Lizuma 

pagastā”;
54.17. Līgo pagasta 2005.gada 

22.septembra saistošie noteikumi 
Nr.2 „Par sociālās palīdzības pa-
balstiem Līgo pagastā”;

54.18. Rankas pagasta 2009.
gada 26.februāra saistošie 
noteikumi Nr.2 „Par sociālās 
palīdzības pabalstiem”;  

54.19. Stāmerienas pagasta 
2008.gada 26.marta saistošie 
noteikumi Nr.4 „Par Stāmerienas 
pagasta pašvaldības pabalstiem”;

54.20. Stāmerienas pagasta 
2008.gada 27.februāra saistošie 
noteikumi Nr.3 „Par Stāmerienas 
pagasta pašvaldības sociālo 
palīdzību”; 

54.21. Stradu pagasta 2006.
gada 8.marta saistošie notei-
kumi Nr.4 „Par Stradu pagasta 
sociālajiem pabalstiem”;

54.22. Tirzas pagasta 2007.
gada 14.maija saistošie notei-
kumi Nr.4 „Par sociālajiem paka-
lpojumiem un sociālo palīdzību 
Tirzas pagastā”.

APSTIPRINĀTI ar Gul-
benes novada domes 2009.gada 
26.novembra sēdes Nr.16, 33.§; 
grozījumi ar Gulbenes novada 
domes 2010.gada 28.janvāra 
sēdes Nr.1, 44.§. 

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 9.punktu, 43.panta trešo 
daļu; likuma „Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
7.panta sesto daļu, 14.panta 
septīto daļu, 17.panta pirmo daļu, 
24.panta pirmo daļu 

I.	 Vispārīgie jautājumi 
1. Šie saistošie noteikumi no-

saka:
1.1. personu kategorijas, 

kurām Gulbenes novada dome 
(turpmāk tekstā arī – pašvaldība) 
sniedz palīdzību pirmām kārtām, 
ja tās tiek izliktas no īrētās 
dzīvojamās telpas;

1.2. maznodrošinātu personu 
kategorijas, kuras pašvaldība 
ar dzīvojamo telpu nodrošina 
pirmām kārtām;

1.3. personas, kuras dzīvo 
denacionalizētā vai likumīgajam 
īpašniekam atdotā mājā 
un lietojušas dzīvokli līdz 
īpašuma tiesību atjaunošanai, 
nodrošināšanai ar dzīvojamo 
telpu, kā arī kārtību, kādā tās tiek 
atzītas par tiesīgām saņemt šo 
pašvaldības palīdzību;

1.4. personas, kuras ar 
dzīvojamo telpu nodrošināmas 
vispārējā kārtībā;

1.5. dzīvojamo telpu 
piedāvāšanas secību reģistrācijas 
grupu ietvaros (izslēgts ar 
28.01.2010. saistošajiem notei-
kumiem Nr. 3 „Grozījumi Gul-
benes novada 2009.gada 26.no-
vembra saistošajos noteikumos 
Nr.15 „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā””);

1.6. gadījumus, kuros 
pašvaldība atsaka personai 
pašvaldībai piederošas vai uz 
likumīga pamata pašvaldības 
lietojumā esošas dzīvojamās tel-
pas izīrēšanu, ja pirms palīdzības 
pieprasīšanas persona ar savu 
rīcību apzināti pasliktinājusi sa-
vus dzīves apstākļus;

1.7. nosacījumus izslēgšanai 

no dzīvokļu jautājumu 
risināšanas reģistra (izslēgts ar 
28.01.2010. saistošajiem notei-
kumiem Nr. 3 „Grozījumi Gul-
benes novada 2009.gada 26.no-
vembra saistošajos noteikumos 
Nr.15 „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā””);

1.8. nosacījumus dzīvojamās 
telpas apmaiņai pret citu īrējamu 
dzīvojamo telpu.

2. Palīdzību iedzīvotājiem 
dzīvokļa jautājumu risināšanā 
sniedz pašvaldība:

2.1. Lēmumu administratīvā 
akta veidā par personas 
reģistrēšanu vai izslēgšanu no 
dzīvokļu jautājumu risināšanas 
reģistra, dzīvojamās tel-
pas izīrēšanu, īres līguma 
termiņa pagarināšanu un īres 
līguma pārformēšanu pieņem 
pašvaldība.

2.2. Iesniegumu par 
reģistrēšanu dzīvokļu jautājumu 
risināšanā persona iesniedz 
Gulbenes pilsētas vai Gul-
benes novada pagasta pārvaldē, 
kurā deklarēta dzīves vieta vai 
pašvaldībā.

II. Personu kategorijas, kurām 
sniedzama palīdzība, izīrējot 
dzīvojamo telpu 

3. Papildus likuma „Par 
palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā” (turpmāk tekstā 
– likums) 14.pantā minētajām 
personām pašvaldība izīrē 
dzīvojamo telpu pirmām kārtām:

3.1. personai, kura dzīvo 
denacionalizētā vai likumīgajam 
īpašniekam atdotā mājā un lie-
tojusi dzīvokli līdz īpašuma 
tiesību atjaunošanai un uz kuru 
ir attiecināms viens no šādiem 
nosacījumiem:

3.1.1. dzīvojamās telpas, 
kas atrodas denacionalizētā vai 
likumīgajam īpašniekam atdotā 
mājā, īres līgums ar īrnieku tiek 
izbeigts, pamatojoties uz minētās 
mājas īpašnieka (izīrētāja) 
lēmumu veikt šīs mājas kapitālo 
remontu un remonta veikšana 
nav iespējama, īrniekam dzīvojot 
mājā vai lietojot attiecīgo tel-
pu, un kopš īpašuma tiesību 
atjaunošanas ir pagājuši 

vairāk nekā septiņi gadi, kā arī 
dzīvojamo māju (dzīvojamo tel-
pu) nav paredzēts pārbūvēt par 
nedzīvojamo māju (nedzīvojamo 
telpu). Denacionalizētai vai 
likumīgi atdotajai mājai nevar būt 
mainījies īpašnieks pārdošanas, 
dāvinājuma vai citu darījumu 
rezultātā. 

3.1.2. mājas īpašnieks nepa-
garina dzīvojamās telpas īres 
līgumu, kaut gan persona pildījusi 
īres līgumā ietvertās saistības, un 
tā ir: 

3.1.2.1. maznodrošināta ģi-
mene, ar kuru kopā dzīvo un 
kuras apgādībā ir vismaz viens 
nepilngadīgs bērns; 

3.1.2.2. atsevišķi dzīvojoša 
persona, kura sasniegusi pen-
sijas vecumu vai ir nestrādājošs 
invalīds un kurai nav likumīgo 
apgādnieku; 

3.1.2.3. ģimene, kurā visi 
ģimenes locekļi sasnieguši pen-
sijas vecumu vai ir nestrādājoši 
invalīdi un kuriem nav likumīgo 
apgādnieku; 

3.2. maznodrošinātai personai 
vai ģimenei, kuru īrētā dzīvojamā 
telpa ir avārijas stāvoklī;

3.3. personai, kura audzi-
na bērnu invalīdu ar kustību 
traucējumiem un dzīvo īrētā 
dzīvojamā telpā augstāk par pir-
mo stāvu bez vides pieejamības;

3.4. maznodrošinātas per-
sonas, kuras ir izveidojušas 
vairākas ģimenes, bet dzīvo un 
ir deklarētas vienistabas dzīvoklī 
uz viena īres līguma pamata.

4. Pašvaldība sniedz palīdzību 
pirmām kārtām personām, kuras 
minētas likuma 14. pantā un šo 
saistošo noteikumu 3. punktā. 

5. Pašvaldība līdz 10% no, 
katrā administratīvajā teritorijā, 
pilsētas vai pagasta pārvaldes 
rīcībā esošā brīvā dzīvojamā fon-
da var rezervēt pašvaldības au-
tonomo funkciju nodrošināšanai 
nepieciešamo nozaru speciālistu 
vajadzībām, ar kuriem tiek 
noslēgts īres līgums uz laiku ne 
ilgāku par pieciem gadiem.

 6. Vispārējā kārtībā 
palīdzības saņemšanai var tikt 
reģistrētas citas šajos noteikumos 

Gulbenes novada domes saistošie 
noteikumi Nr.15 „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā”
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neatrunātās personas (ģimenes), 
izvērtējot konkrētos apstākļus, 
izskatot dzīvojamās platības 
nepieciešamību:

6.1.	 personas, kuru deklarētā 
dzīvesvieta ir attiecīgajā pilsētas 
vai pagasta administratīvajā 
teritorijā vismaz piecus gadus;

6.2.	 personas, kuras pē-
dējo piecu gadu laikā nav 
pasliktinājušas dzīvošanas 
apstākļus (apmainījušas dzīvokli 
uz mazāku, iemitinājušas dzīvoklī 
personas, kuru iemitināšanai 
nepieciešama izīrētāja piekrišana, 
atļāvušas dzīvokli privatizēt 
trešajai personai, pārdodot vai 
dāvinot ģimenes locekļiem 
piederošu īpašumu) un tā 
rezultātā ir radusies iespēja prasīt 
pašvaldībai palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā. 

7.	 Šo noteikumu piektā un 
sestā punktos minētās personas 
ar dzīvojamo telpu nodrošināmas 
vispārējā kārtībā. 

III. Reģistrācijas kārtība 
palīdzības saņemšanai  

8.  Personas, kuras vēlas saņemt 
palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā, papildus rakstveida 
iesniegumam pašvaldībā uzrāda 
personu apliecinošu doku-
mentu un iesniedz  izziņu par 
maznodrošinātas personas statusa 
piešķiršanu (ja atbilstoši likuma 
14. pantam vai šiem saistošajiem 
noteikumiem palīdzība sniedza-
ma maznodrošinātai personai), 
un iesniedz apliecinājumu, ka 
personai nepieder nekustamais 
īpašums.

9. Papildus šo saistošo notei-
kumu 8.punktā norādītajiem do-
kumentiem:

9.1. likuma 14. panta pirmās 
daļas 1. punkta „a” un „b” 
apakšpunktos, norādītās per-
sonas, kopā ar iesniegumu, ie-
sniedz tiesas sprieduma, kurš 
stājies likumīgā spēkā, kopiju 
par izlikšanu no dzīvojamās tel-
pas likuma „Par dzīvojamo tel-
pu īri” 28.2 panta pirmajā daļā, 
28.3 panta pirmajā daļā vai 28.4 
panta otrajā daļā paredzētajos 
gadījumos un vienu no šādiem 
dokumentiem:

9.1.1. pensionāra vai invalīda 
apliecības kopiju; 

9.1.2. bērna (bērnu) 
dzimšanas apliecības kopiju vai 
tiesas sprieduma par aizbildnības 
nodibināšanu kopiju; 

9.1.3. tiesas sprieduma par 
aizgādnības nodibināšanu ko-
piju;

9.2. likuma 14. panta pirmās 
daļas 1.1.punktā norādītās per-
sonas, kopā ar iesniegumu, ie-
sniedz:

9.2.1. politiski represētas per-
sonas apliecības kopiju;

9.2.2. tiesas sprieduma, kurš 
stājies likumīgā spēkā, kopiju 
par izlikšanu no dzīvojamās tel-
pas likuma „Par dzīvojamo telpu 
īri” 28.2 panta pirmajā daļā, 28.3 
panta pirmajā daļā vai 28.4 panta 
otrajā daļā paredzētajā gadījumā;

9.2.3. rakstveida apliecinā-
jumu, ka personas lietošanā vai 
īpašumā nav citas dzīvojamās 
telpas;

9.3. likuma 14. panta pirmās 
daļas 2. punktā norādītās perso-
nas, kopā ar iesniegumu,  ies-
niedz tiesas sprieduma, kurš 
stājies likumīgā spēkā, kopiju 
par izlikšanu no dzīvojamās tel-
pas gadījumos, ja uz dzīvokļa 
īpašumu ir vērsta piedziņa sakarā 
ar maksājumiem par pakalpojum-

iem, kas saistīti ar dzīvojamās tel-
pas lietošanu, mājas uzturēšanu, 
ekspluatāciju vai remonta izde-
vumiem un vienu no šādiem do-
kumentiem: 

9.3.1. pensionāra vai invalīda 
apliecības kopiju; 

9.3.2. bērna dzimšanas 
apliecības kopiju vai tiesas 
sprieduma par aizbildnības 
nodibināšanu kopiju; 

9.3.3. tiesas sprieduma par 
aizgādnības nodibināšanu ko-
piju (izslēgts ar 28.01.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 
3 „Grozījumi Gulbenes no-
vada 2009.gada 26.novem-
bra saistošajos noteikumos 
Nr.15 „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā””);

9.3.4. politiski represētās per-
sonas apliecības kopiju un rakst-
veida apliecinājumu, ka personas 
lietošanā vai īpašumā nav citas 
dzīvojamās telpas.

9.4. likuma 14. panta pirmās 
daļas 3. punktā norādītās per-
sonas, kopā ar iesniegumu,  ie-
sniedz (izslēgts ar 28.01.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 
3 „Grozījumi Gulbenes no-
vada 2009.gada 26.novem-
bra saistošajos noteikumos 
Nr.15 „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā””):

9.4.1. tiesas sprieduma 
par aizbildnības nodibināšanu 
vai ievietošanu bērnu aprūpes 
un audzināšanas iestādē vai 
audžuģimenē kopiju;

9.4.2. bāriņtiesas lēmuma 
kopiju par aizbildņa atlaišanu no 
aizbildņa pienākumu pildīšanas.

9.5. likuma 14. panta pirmās 
daļas 4. punktā norādītās per-
sonas, kopā ar iesniegumu,  ie-
sniedz:

9.5.1. repatrianta statusu 
apliecinošu dokumentu;

9.5.2. arhīva izziņu par re-
patrianta, viņa vecāku vai 
vecvecāku pēdējo pastāvīgo 
dzīvesvietu pirms izceļošanas no 
Latvijas;

9.6. likuma 14. panta pirmās 
daļas 4.1 punktā norādītās per-
sonas, kopā ar iesniegumu, ie-
sniedz politiski represētas perso-
nas apliecības kopiju;

9.7. likuma 14. panta pirmās 
daļas 5. punktā norādītās per-
sonas, kopā ar iesniegumu,  ie-
sniedz brīvības  atņemšanas  
vietas izdotu noteikta parauga 
izziņu, kurā norādīts atbrīvošanas 
pamats un faktiski izciestais 
brīvības atņemšanas soda laiks;

9.8. šo saistošo noteikumu 
3.1. apakšpunktā norādītās per-
sonas, kopā ar iesniegumu,  ie-
sniedz:

9.8.1. dzīvojamās telpas īres 
līguma kopiju;

9.8.2. lēmuma kopiju par 
namīpašuma denacionalizāciju 
vai atdošanu likumīgajam 
īpašniekam vai tiesas spriedu-
ma kopiju par īpašuma tiesību 
atjaunošanu (iesniedz mājas 
īpašnieks) un vienu no šādiem 
dokumentiem: likuma „Par 
dzīvojamo telpu īri” 28.4 panta 
trešajā daļā norādītos dokumen-
tus; bērna (bērnu) dzimšanas 
apliecības kopiju vai tiesas 
sprieduma par aizbildnības 
nodibināšanu kopiju; pensionāra 
vai invalīda apliecības kopiju; 
īpašnieka rakstisku atteikumu 
pagarināt dzīvojamās telpas īres 
līgumu.

9.9. šo saistošo noteikumu 3.2. 
un 3.3. apakšpunktos norādītās 

personas, kopā ar iesniegumu, 
iesniedz būvekspertīzes slēdzienu 
par ēkas tehnisko stāvokli vai 
dzīvojamās telpas īres līgumu 
un medicīnas iestādes atzinumu 
par bērnu invalīdu ar kustību 
traucējumiem.

9.10. šo saistošo noteikumu 
3.4. apakšpunktā minētās per-
sonas, iesniegumam pievie-
no laulības apliecības kopiju, 
bērnu dzimšanas apliecības ko-
piju, laulātā un nepilngadīgā 
bērna dzīvesvietas izziņu, ja tie 
deklarēti citā dzīves vietā.

9.11. šo saistošo noteikumu 
5. punktā norādītās personas, 
kopā ar iesniegumu,  iesniedz 
iestādes vadītāja iesniegumu 
un dzīvesvietas deklarēšanas 
izziņu, ja tas ir valsts vai 
pašvaldības funkciju realizēšanai 
nepieciešamais speciālists.

9.12. šo saistošo noteikumu 6. 
punktā norādītās personas kopā 
ar iesniegumu iesniedz izziņu 
par deklarēto dzīvesvietu, algas 
izziņu no darba vietas. 

10. Iesniedzot šo saistošo 
noteikumu 9.punktā minēto do-
kumentu kopijas, persona uzrāda 
šo dokumentu oriģinālus.

11. Pēc rakstveida iesnie-
guma un visu šo saistošo notei-
kumu 8. un 9. punktā minēto 
dokumentu saņemšanas, sociālo 
un veselības jautājumu pastāvīgā 
komisija ne vēlāk, kā viena 
mēneša laikā izskata un virza 
lēmuma pieņemšanai pašvaldībā 
jautājumu par personas atzīšanu 
vai atteikšanu par tiesīgu saņemt 
palīdzību un iekļaušanu dzīvokļu 
jautājumu risināšanas reģistrā.

12. Katru gadu pēc stāvokļa 
uz 1.jūniju pašvaldība pieņem 
lēmumu par palīdzības reģistrā 
iekļauto datu precizēšanu un per-
sonu palīdzības kārtas numuru 
pārreģistrēšanu. 

IV. Dzīvojamo telpu 
piedāvāšanas secība -  (nodaļa 
izslēgta ar 28.01.2010. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 
3 „Grozījumi Gulbenes no-
vada 2009.gada 26.novem-
bra saistošajos noteikumos 
Nr.15 „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā””);

13. Pašvaldības Sociālās un 
veselības jautājumu komitejas 
referenta pienākums ir veikt 
Gulbenes novadam piederošo 
neizīrēto dzīvokļu vienotu 
uzskaiti. 

14. Reģistrācijas grupu iet-
varos dzīvojamo telpu piedāvā 
īrēt vispirms likuma 13.pantā 
minētajām personām. Ja 
šādu personu nav vai tās vi-
sas rakstveidā atteikušas īrēt 
attiecīgo dzīvojamo telpu to 
piedāvā īrēt likuma 14.pantā 
minētajām personām. Ja arī šādas 
personas rakstveidā atteikušās 
īrēt attiecīgo dzīvojamo telpu, to 
piedāvā īrēt šo saistošo noteiku-
mu 3.punktā minētām personām.

15. Ikvienai personai, kura 
reģistrēta pašvaldības palīdzības 
saņemšanai vai kurai neatliekami 
sniedzama pašvaldības palīdzība, 
ir brīvi pieejams pašvaldības 
neizīrēto dzīvojamo telpu sa-
raksts, kurā ir iekļauta šāda 
informācija:

•	 adrese, kur atrodas 
dzīvojamā telpa;

•	 dzīvojamās telpas 
platība un istabu skaits, stāvs, 
kurā šī dzīvojamā telpa atrodas;

•	 dzīvojamās telpas 
labiekārtotības līmenis;

•	 dzīvojamās telpas īres 
maksa.

16. Par personai izīrējamā 
dzīvokļa platību, istabu skai-
tu, īres līguma termiņu un 
labiekārtotības pakāpi lemj 
pašvaldība.

17. Dzīvojamo telpu perso-
nai piedāvā īrēt administratīvajā 
teritorijā, kurā deklarēta 
dzīvesvieta, kā arī ņemot vērā 
personas intereses un izvērtējot 
citus lietas apstākļus.

18. Dzīvokļa neatliekama 
izīrēšana – ja personas (ģimenes) 
dzīvojamā māja vai dzīvoklis 
ir kļuvis nederīgs apdzīvošanai 
stihiskas nelaimes gadījumā vai, 
ja ēku konstrukcijas ir avārijas 
stāvoklī. Šādā gadījumā lēmumu 
par palīdzības sniegšanu drīkst 
pieņemt neveicot reģistrāciju 
reģistrā. 

V. Gadījumi, kuros pašvaldība 
atsaka atzīt personu par tiesīgu 
īrēt dzīvojamo telpu 

19. Papildus likuma 7. pan-
ta piektajā daļā noteiktajam 
pašvaldība pieņem lēmumu at-
teikt atzīt personu par tiesīgu 
saņemt likuma 3. panta 1. punktā 
minēto palīdzību piecus gadus 
pēc tam, kad persona pirms 
palīdzības lūgšanas apzināti ar 
savu rīcību pasliktinājusi savus 
dzīvokļa apstākļus:

19.1. personas īrētās 
dzīvojamās telpas īres līgums tiek 
izbeigts sakarā ar dzīvojamās tel-
pas vai mājas bojāšanu vai citādu 
dzīvojamās telpas lietošanas 
noteikumu pārkāpumu;

19.2. personas īrētās 
dzīvojamās telpas īres līgums 
tiek izbeigts sakarā ar īres mak-
sas un maksas par pamatpakalpo-
jumiem parādu, lai gan persona 
varēja neuzkrāt parādu, jo perso-
nas ģimenes pilngadīgo ģimenes 
locekļu ienākumi uz katru no 
tiem īres līguma darbības laikā 
nebija zemāki par 50% no 
attiecīgā gada 1. janvārī spēkā 
esošās minimālās algas;

19.3. persona labprātīgi 
atbrīvojusi dzīvojamo telpu, kurā 
iemitinājusies un deklarējusi 
savu dzīvesvietu uz beztermiņa 
īres līguma pamata vai labprātīgi 
atsakās no iespējas pagarināt 
terminēto dzīvojamās telpas īres 
līgumu.

20. Pašvaldība pieņem 
lēmumu atteikt atzīt personu par 
tiesīgu saņemt likuma 3. panta 
1. punktā minēto palīdzību arī 
gadījumos:

20.1. ja darba spējīga persona 
pirms palīdzības pieprasīšanas 
ilgāk kā deviņus mēnešus 
nestrādā algotu darbu;

20.2. persona attiecīgajā 
administratīvajā teritorijā uz tie-
siska pamata nodzīvojusi mazāk 
kā 5 gadus;

20.3. personai pieder nekus-
tamais īpašums, no kā var gūt 
ikmēneša  ienākumus.  

VI. Palīdzība īrētās 
dzīvojamās telpas apmaiņā pret 
citu īrējamu dzīvojamo telpu 

21. Persona, kura īrē 
pašvaldībai piederošu vai uz 
likumīga pamata lietojumā esošu 
dzīvojamo telpu, var esošās 
dzīvojamās telpas apmainīt pret 
citu īrējamu dzīvojamo telpu vai 
pašvaldībai piederošu izīrējamu 
dzīvojamo telpu tikai ar 
pašvaldības lēmumu. Dzīvojamās 
telpas apmaiņai reģistrē:

21.1. personas, kuras īrē 
pašvaldībai piederošu vai uz 

likumīga pamata lietojumā 
esošu dzīvojamo telpu un vēlas 
to apmainīt pret citu īrējamu 
dzīvojamo telpu sakarā ar ģimenes 
locekļu skaita samazināšanos, 
nespēju norēķināties par īri un 
komunālajiem pakalpojumiem 
vai īrnieka, viņa ģimenes locekļu 
veselības problēmu dēļ mainīt uz 
zemāku stāvu. 

21.2. personas, kuras īrē 
pašvaldībai piederošu vai uz 
likumīga pamata lietojumā 
esošu dzīvojamo telpu un vēlas 
to apmainīt pret citu īrējamu 
dzīvojamo telpu sakarā ar 
dzīves apstākļu uzlabošanos 
un vēlas maiņu uz dzīvokli ar 
lielāku platību vai arī maiņu no 
nelabiekārtota uz labiekārtotu 
dzīvokli un kuras vismaz vienu 
gadu katru mēnesi ir maksājušas 
pilnā apmērā īres un komunālo 
pakalpojumu maksājumus. 

22. Persona, kura vēlas 
saņemt šāda veida palīdzību, ie-
sniedz:

22.1. iesniegumu, kuru 
parakstījuši visi pilngadīgie 
ģimenes locekļi; 

22.2. dzīvojamās telpas īres 
līgumu; 

22.3. izziņu par īres un 
komunālo maksājumu parādu par 
esošo dzīvojamo telpu;

22.4. visu pilngadīgo ģimenes 
locekļu algas izziņas no darba 
vietas (ja personu reģistrē pēc 
21.2.p nosacījumiem).  

 VII. Gadījumi, kuros per-
sonu izslēdz no palīdzības 
reģistriem (nodaļa izslēgta ar 
28.01.2010. saistošajiem notei-
kumiem Nr. 3 „Grozījumi Gul-
benes novada 2009.gada 26.no-
vembra saistošajos noteikumos 
Nr.15 „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā””);

23. Papildus likuma 10.pantā 
noteiktajam, pašvaldība pieņem 
lēmumu personu izslēgt no 
palīdzības reģistra, ja persona 
trīs reizes nepamatoti atsakās no 
piedāvātā dzīvokļa, kā iemeslu 
minot, ka dzīvojamā māja, kurā 
piedāvāts īrēt dzīvokli, atrodas 
pārāk tālu no pilsētas vai pagasta 
centra, tuvumā nav veikala, neap-
mierina kaimiņi vai dzīvojamais 
rajons pilsētā u.tml.

VIII. Lēmumu pārsūdzēšanas 
kārtība

24. Pašvaldības lēmumu var 
pārsūdzēt Administratīvā pro-
cesa likumā noteiktajā kārtībā.

IX. Noslēguma jautājumi 
25. Atzīt par spēku 

zaudējušiem:
Gulbenes pilsētas domes 

2002.gada 31.janvāra pieņemtos 
saistošos noteikumus „Gul-
benes pilsētas domei piederošo 
dzīvokļu izīrēšanā, palīdzības 
sniegšanā dzīvokļu jautājumu 
risināšanā”, 

Stradu pagasta padomes 
2002.gada 12.marta pieņemtos 
saistošos noteikumus Nr.5  
“Par Stradu pagasta padomei 
piederošo dzīvokļu īrēšanu un 
palīdzības sniegšanu dzīvokļu 
jautājumu risināšanā”,

Druvienas pagasta padomes 
2002.gada 24.oktobra pieņemtos 
saistošos  noteikumus  “Par  
Druvienas pagasta padomei 
piederošo dzīvokļu īrēšanu un 
palīdzības sniegšanu dzīvokļu 
jautājumu risināšanā”.

26. Noteikumi stājas spēkā ar 
2010.gada 1.janvāri.
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No 2.līdz 5.martam Gulbenes 
bibliotēkā notika Latvijā pirmā 
e-prasmju nedēļa. Tās laikā 
Gulbenes pilsētas un novada 
iedzīvotājiem tika sniegta iespēja 
apmeklēt izglītojoši informatīvus 
seminārus. 

Kā pirmo iedzīvotājiem 
bija iespēja apmeklēt Lattele-
com organizēto semināru - „In-
terneta un televīzijas iespējas 
informācijas laikmetā”. Inte-
resentiem saņēma ieskatu Lat-
telecom interaktīvās TV un 
Virszemes TV ierīkošanā,  Lat-
telecom interneta pakalpojumu 
klāstā, virtuālās pašapkalpošanās 
vides izmantošanā, uzzināja par 
elektronisko rēķinu iespējām, 
interneta pieslēguma veidiem, 
mobilā ID lietošanu, kā arī 
uzziņu, informatīvās un sociālās 
komunikācijas iespējas portālā 
Apollo. Seminārs bija lietderīgs, 
jo iedzīvotāji nāca ar saviem 
iegādātajiem dekoderiem un šeit 
spēja rast atbildes uz visiem sev 
neskaidriem jautājumiem. 

Vislielākā iedzīvotāju inte-
rese un apmeklējums bija Nau-
das plānošanas centra seminārā. 
Tā ietvaros tika sniegti vērtīgi 
padomi personīgās naudas 

plūsmas pārskata veidošanas 
principos, jautājumos par 
iedzīvotāju ienākumu nodokli un 
tā deklarācijas aizpildīšanu,  vei-
dos, kā radīt papildu ienākumus 
jau esošajā naudas plūsmā, 
uzsākot savu uzņēmējdarbību. 

Savukārt nelielu atsaucību 
šoreiz guva saturīgais Latv-
energo seminārs, kur kom-
petents speciālists sniedza 
ieskatu klientu portāla www.
e-latvener-go.lv izmantošanā. 
Iedzīvotāji apguva kā ātri, 
ērti un bez komisijas maksas 
norēķināties par elektroenerģiju, 
iegūt informāciju par AS “Latv-
energo” pakalpojumiem, uzdot 
jautājumus speciālistiem, iespēju 
elektroniskajā vidē pieteikt 
dažādus pakalpojumus, kā arī 
sekot līdzi jaudas palielināšanas 
vai jauna pieslēguma procesam.

A/S „Swedbank” organizētajā 
seminārā senioriem bija iespēja 
uzzināt par internetbankas 
lietošanu un tās iespējam, 
attālinātiem pakalpojumiem un 
norēķiniem tiešsaistes režīmā, 
kā arī dažādām jaunām iespējām 
Swedbank internetbankā klientu 
ērtībām.

Daļa no piedāvātajiem 

apmācības semināriem notika 
pie datoriem, un semināra laikā 
dalībnieki saņēma praktiskus 
uzdevumus iegūto zināšanu 
nostiprināšanai. Katrs dalībnieks 
pirms semināra saņēma izdales 
materiālu ar seminārā apskatāmo 
tēmu izklāstu. Visi semināri 
dalībniekiem bija bez maksas.

Bez piedāvātajiem semi-
nāriem apmeklētājiem bibliotēkā 
bija iespēja izpildīt testu „IT 
barometrs”, kurā ikviens varēja 
novērtēt savas pamatprasmes 
informācijas tehnoloģijās. Tests 
deva iespēju pārbaudīt savu kom-
petences līmeni IKT jomā, kā 
arī iespēju saņemt automātisku 
vērtējumu ar norādījumiem uz 
nepieciešamajiem uzlaboju-
miem. Kā liecina testu rezultāti 
42% iedzīvotāju ir vidējs dator-
prasmju līmenis, 39% – zems, 
savukārt augsts – 19%.

Eiropas E-prasmju nedēļas 
ietvaros no 2. līdz 5. martam 
darbojās online skaitītājs - 
ļaujot uzskaitīt visus e-prasmju 
nedēļas dalībniekus. Dati par  
dalībniekiem tika summēti Ei-
ropas mērogā. Latvija ar kopējo 
dalībnieku skaitu 20067 ierindojās 
trešajā vietā aiz Rumānijas 

21368 dalībniekiem un Lietuvas, 
kurā reģistrējās 20958 e-prasmju 
nedēļas dalībnieki.

Dati liecina, ka E-prasmju 
nedēļā Latvijā piedalījās: 63% 
- skolēni, 9% -studenti, 9% - 
pašvaldību un valsts iestāžu dar-
binieki un 4% bezdarbnieki.

Esam pierādījuši, ka Latvijā 
aktīvi izmantojam IKT un Inter-
neta iespējas!

E-prasmju nedēļa risinājās 
visās Eiropas Savienības 
dalībvalstīs ar mērķi veicināt 
sabiedrības izpratni par elek-
tronisko prasmju nozīmi 
dzīves kvalitātes uzlabošanā 

un popularizēt iedzīvotājiem 
internetā pieejamos informācijas 
un komunikācijas tehnoloģiju 
pakalpojumus. E-prasmju 
nedēļu Latvijā rīkoja Latvijas 
Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas asociācija sadarbībā 
ar Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministriju,  
un  v/a Kultūras informācijas 
sistēmas, kas ir viens no šī pro-
jekta nacionālajiem partneriem. 

Sabīne Jefimova,
Gulbenes bibliotēkas 

Reģionālā mācību centra 
vadītāja 

Gulbenes bibliotēkā noslēgusies Latvijā pirmā 
organizētā e-prasmju nedēļa

Atceroties savus novad-
niekus, iepazīsimies ar tiem, 
kuriem šī gada janvārī, februārī, 
martā un aprīlī aprit nozīmīgi 
gadskaitļi kopš viņu dzimšanas.   

150 –  Kārlis Tarziers, skolo-
tājs, folkloras vācējs (14.02.1860.
Druvienā-1918.). Skolotājs Si-
noles pagastskolā, Tirzas un 
Velēnas draudzesskolās. Savācis 
264 tautasdziesmas no Druvie-
nas, Sinoles un Tirzas. Pirmās 
šaha grāmatas latviešu valodā 
„Īsa šahspēles mācība” autors 
un grāmatas „Rotaļas mājai 
un skolai” sastādītājs. Pēcteči 
izceļojuši uz Brazīliju. 

140 - Jūlijs Madernieks, 
gleznotājs, lietišķās mākslas 
meistars (27.02.1870. Stradu 
Vecmaderniekos - 19.07.1955.
Rīgā). Latviešu profesionālās 
lietišķās mākslas pamatlicējs. 
Radījis savdabīgu individuālu 
stilu – tautas rakstu, dabas 
saskanīgo toņu un paša iztēles 
radošu sakausējumu. Dar-
bojies arī grafikā, ogles un 
akvareļu tehnikā, bijis pedagogs, 
publicējis rakstus par mākslu, 
izdevis krājumus „Ornaments” 
un „Raksti”.

140 - Konstantīns Ūders, 
mācītājs (19.03.1870. - 
28.05.1919.). No 1906.gada 
decembra mācītājs Lejasciema 
draudzē. Mierīgo darbu draudzē 
pārtrauc boļševiki, 1917.gadā 
viņu arestējot, bet draudze 
nepieļauj aizvest. 1919.gada 
28. maijā tribunāls Vecgulbenē 
viņu notiesā uz nāvi, nošaujot. 
Apglabāts Vecgulbenes kapsētā 
sievas dzimtas kapos. 

115 - Ludolfs Liberts, glez-
notājs, scenogrāfs (03.04.1895.
Tirzā - 11.03.1959. Ņujorkā).  

1924.- 1937.gados Nacionālās 
operas dekorators, ieguvis zelta 
medaļas izstādēs ārzemēs. 1935.
gadā iecelts arī par Valstspapīru 
spiestuves un naudas kaltuves 
direktoru. Emigrējis  1944.gadā 
vispirms uz Austriju, tad Vāciju 
un ASV. Darbojies visdažādākajos 
glezniecības žanros, par ko lieci-
na plašais darbu klāsts vairākos 
pasaules lielākajos muzejos.

115 - Leons Āboliņš, zināt-
nieks (07.04.1895. Stāmerienā 
– 18.01. Zviedrijā). Beidzis LU 
(1921), strādājis LU, docētājs 
(1928-1944), profesors (1939). 
Strādājis Zviedrijā, Stokholmā 
un Upsalas universitātē, docētājs 
(1950-1963), goda doktors 
(1959). Zinātniskie pētījumi     
zooloģijas, zoofizioloģijas, 
fizioloģijas un endokrinoloģijas 
jomās. Ap 30 zinātnisku darbu. 

115 - Arvīds Šmits, agronoms 
(17.02.1895. Jaungulbenes 
„Jaunrimstavās”- ?). No 1926.
gada  LU lauksaimniecības 
fakultātes lopkopības katedras 
asistents, vēlāk docents. Pētījis 
āboliņa un lucernas ietekmi 
cūku ēdināšanā, rakstījis presē. 
Višķos noorganizējis un vadījis 
mājturības un dārzkopības skolu. 
No 1939.gada maija Latvijas dar-
ba centrāles direktors. 

115 - Jānis Kreicbergs, ties-
lietu darbinieks (19.03.1895.
Gulbenē- 28.01.1965.). 1926.-
1931.gados studējis jurispruden-
ci LU. Studiju laikā strādājis par 
sekretāra palīgu Tiesu palātā. No 
1934.gada miertiesnesis Rīgā. 

110 - Alfrēds Cimdiņš, 
mācītājs (19.03.1910.- ?). Pēc LU 
teoloģijas fakultātes beigšanas 
Gulbenes ev.lut. draudzes un 
garnizona mācītājs. 1938.-1940.

gados arī laikraksta „Gulbenes 
balss” redakcijas komisijas 
loceklis.

110 - Oskars Dambrovs, 
pašvaldību darbinieks 
(27.04.1900. Sinolē-?). 1924.
gadā Lejasciema  miesta  domes 
pr-tāja biedrs, 1927.gadā revīzijas 
komisijas priekšsēdis, no 1931.
gada Lejasciema pilsētas galva 
un skolu valdes priekšsēdis. 
Atbrīvošanās cīņu dalībnieks 
1818.-1919.gados. Noorganizējis 
Latvijas nacionālās jaunatnes 
savienības Lejasciema nodaļu, 
darbojies arī žurnālistikā. 

105 - Anna Sakse, rakst-
niece (16.01.1905. Lejasciemā 
- 02.03.1981. Rīgā). Studējusi 
LU, strādājusi par tulkotāju, ko-
rektori, rakstījusi dzeju un prozu, 
iesaistījusies nelegālajā darbībā. 
Viņas literārā daiļrade - sava 
laikmeta sastāvdaļa, kurā ietver-
ta sociālā tematika, politiskās 
un ekonomiskās norises, stipras 
personības. Daudz  stāstu un pa-
saku bērniem.   

105 -  Ēriks Raisters, dzej-
nieks, žurnālists (23.04.1905. 
Rankā - 15.11.1967. Ņujorkā). 
Beidzis LU. 20.gs. 20.un 30.gados 
rosīgi darbojās biedrībā „Zaļā 
vārna”. Emigrējis uz Vāciju, pēc 
tam uz ASV, strādājis laikrakstā 
„Laiks” un ALA kultūras birojā. 
Izdoti trīs viņa dzejas krājumi, 
piemiņas izlase „Kad mēs jau-
ni bijām”. 1992.gada 2.jūlijā 
pārapbedīts dzimtenē, Rankas 
kapos. 

100 - Roberts Gusars, 
inženieris (29.04.1910. Galgaus-
kas „Kanderos” – 16.02.1979.). 
Izglītību ieguvis Liepājas un 
Rīgas valsts tehnikumos, LU 
Kultūrtehniskajā fakultātē. No 

1933.gada mērnieks Zemkopības 
ministrijas mērniecības daļā, 
vēlāk inženieris. 1944.gadā ie-
saukts leģionā, komandieris sa-
pieru rotā, kur pasliktinājusies 
veselība.   

95 - Ēriks Plostiņš, tieslietu 
darbinieks (09.01.1915. Tirzā – 
16.12.1983. ASV). 1932.- 1939. 
gados LU studējis tieslietas. 
1944.gadā emigrējis uz ASV, 
darbojies tieslietu sistēmā. 

90 - Jānis Grava, zinātnieks 
(24.01.1920. Gulbenē - ? ASV). 
Augstāko izglītību un doktora 
grādu agronomijā ieguvis 1948.
gadā VFR Georga Augusta 
universitātē Getingenā. Aiz-
braucot uz ASV, piecdesmita-
jos gados turpinājis pētniecisko 
darbu augsnes zinātnē, strādājot 
par docentu un profesoru Kanza-
sas štata universitātē Manhetenā 
un vēlāk Minesotas universitātē 
Sentpolā. 

85 - Ausma Belmane, māk-
slas zinātniece (06.03.1925.
Gulbenē - 07.02.1989. Jelgavā). 
Beigusi LVMA Mākslas vēstures 
un teorijas nodaļu (1965.), 
studējusi LVU filoloģijas 
fakultātē. Aizrobežu mākslas 
muzeja zinātniskā līdzstrādniece, 
direktora vietniece, glezniecības 
nodaļas vadītāja, docētāja LVU 
un Mākslas akadēmijā. No 
1960.gada raksti presē, gatavo-
jusi arī  radio un TV raidījumus, 
sarakstījusi grāmatu „No Leo-
nardo līdz Pikaso”.  

80 - Vilnis Kavacs, ekono-
mists (09.04.1930. Gulbenē – 
27.06.2000. Rīgā). Beidzis Gul-
benes vidusskolu, LVU (1954.), 
ekonomisko zinātņu kandidāts 
(1966.), ekonomisko zinātņu 
doktors    (1993.).     Strādājis 
Valsts plāna komitejā, Latvener-
go, Rīgas politehniskajā institūtā 

un Medicīnas institūtā. Grāmatu 
Laika cenu meklējot(1984.), 
Deficītu meklējot(1989.) autors.

80 - Reinis Krūpens, ģeo-
dēzists (22.04.1930. Stāmerienā). 
Beidzis Ozolkalna pamatskolu, 
Gulbenes vidusskolu ar sudraba 
medaļu (1949.), ar izcilību LLA 
Zemes ierīcības fakultāti (1954). 
Aspirantūras laikā strādā par 
pasniedzēju Zemes ierīcības 
fakultātē, veic pētniecisko 
darbu, ģeodēzijas katedras do-
cents (1987). Piedalījies mācību 
grāmatas „Ģeodēzija” tapšanā. 

65 - Jevgeņijs Augustinovičs, 
kordiriģents, pedagogs 
(17.03.1954. Gulbenē). Beidzis 
LVK kordiriģēšanas specialitāti, 
profesora I.Kokara klasi. Peda-
gogs (1977-1990), kordiriģentu 
katedras vadītājs (1983-1986), 
diriģēšanas un vokālās mākslas 
fakultātes dekāns (1986-1991). 
Kora „Stradiņi” vadītājs, 
kamerkora „Ave sol” dalībnieks, 
Saldus rajona koru virsdiriģents, 
Medicīnas darbinieku dziesmu 
svētku organizators, apbalvots ar 
TZO Goda zīmi (1999).

45 - Imants Jaunzems, 
režisors, mākslas maģistrs 
(30.01.1965. Tukumā). Mācījies 
Tautas kinoaktieru studijā, 
Mūzikas akadēmijas režijas 
nodaļā, Kultūras akadēmijā. 
Gulbenes Tautas teātra režisors 
(1988- 1992), pēc tam Ventspils 
Tautas teātra un Jūrmalas teātra 
režisors. Atzinību guvuši vairāki 
viņa iestudējumi ar radošo pieeju, 
savdabīgo traktējumu. Latvijas 
teātra darbinieku savienības bal-
va (1996).     

                                     
Austra Brūvere, 

Gulbenes bibliotēkas 
lasītavas vadītāja

NOVADNIEKI – JUBILĀRI
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Radošā apvienība „Piektā 
Māja” sadarbībā ar Gulbenes 
Mākslas skolu no 15.- 25. 
februārim rīkoja Animācijas die-
nas – 2010 . Pilsētas bērnudārzu 
bērni un mākslas skolas audzēkņi 
skatījās filmas, zīmēja un 
iztēlojās savus filmu  varoņus.  
Kopā ar animatori Ilzi Rusku 

izmēģinājām jaunu animācijas 
zīmēšanas tehniku, režisors 
Vladimirs Leščiovs pastāstīja 
par saviem vērojumiem filmu 
festivālos pasaulē, iepazināmies 
arī ar Balvu mākslas skolā 
veidotajām filmām. 

Sandra Dikmane, 
projekta vadītāja

Animācijas dienas 
Gulbenē - 2010 Latvijas Krājbankas Gul-

benes klientu apkalpošanas 
centra vadītāja Ilze Nogobode 
stāsta par aktualitātēm bankas 
piedāvāto produktu un pakalpo-
jumu klāstā.

„Šogad joprojām vēlamies 
aicināt seniorus izmantot ban-
kas piedāvājumu un bez mak-
sas noformēt Dzintara kom-
plektu. Tas ir īpaši izstrādāts 
pensionāriem, apvienojot 
vairākus bankas produktus – ban-
kas kontu, maksājumu karti VISA 
Dižkarte un lētāku rēķinu ap-
maksu Krājbankas internetbankā 
(www.onlinebanka.lv). Tādējādi 
pensionāram vairs nav jādomā 
par atsevišķu bankas produktu 
un pakalpojumu noformēšanu un 
saņemšanu. Pilnīgi pietiek atnākt 
uz klientu apkalpošanas centru 
un noformēt Dzintara komplektu, 
kurā ietilpst visas iepriekšminētās 
vajadzīgās lietas.

Līdzīgs bezmaksas pie-
dāvājums izstrādāts arī visiem 

valsts, pašvaldību un Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūras 
pabalstu saņēmējiem. Šiem kli-
entiem piedāvājam Atbalsta 
komplektu, kurā līdzīgi kā Dzin-
tara komplektā ietilpst norēķinu 
konts, VISA Dižkarte un Online 
banka ar kodu karti. Pēc klienta 
izvēles var  pieslēgt arī Mobilo 
banku vai Telefonbanku. Šādi 
klients vienmēr varēs sekot līdzi 
tam, vai pensija un pabalsts jau 
ieskaitīti kontā.

Rūpējoties par klientu 
ērtībām, turpinām paplašināt 
Dižkartes sadarbības partneru 
loku. Šobrīd ar šo maksājumu 
karti var saņemt atlaides vairāk 
nekā 225 tirdzniecības vietās 
visā Latvijā, to skaitā gan 
zobārstniecībās, gan aptiekās, 
gan grāmatnīcās, gan kancelejas 
un galantērijas preču veikalos, 
kafejnīcās u.c.  Mēs priecājamies, 
ka klienti šo iespēju novērtē un 
aktīvi izmanto. 

Svarīgi, ka izmantojot 

Dižkarti, pensiju un pabalstu var 
saņemt bez maksas, izmantojot 
kādu no 188 Latvijas Krājbankas 
bankomātiem vai  izņemot  
skaidru naudu Draudzīgā tīkla 
bankomātos (Parex bankas, 
SEB bankas, Swedbank, DnB 
Nord, GE Money bank, Latvijas 
Hipotēku un zemes bankas).

Turklāt šobrīd esam 
pagarinājuši akciju, kad klienti 
var apmaksāt savus rēķinus par 
ievērojami zemākām komisijas 
maksām, līdz šī gada 1.aprīlim. 
Šo akciju var izmantot gan Dzin-
tara komplekta lietotāji, gan citi 
pensionāri, gan tie klienti, kas 
vienlaicīgi apmaksā četrus vai 
vairāk komunālos rēķinus.

Dzintara un Atbalsta kom-
plektam var pieteikties jebkurā 
no 115 Krājbankas klientu 
apkalpošanas centriem, līdzi 
ņemot pasi. Laipni gaidīsim 
Jūs arī Rīgas ielā 65, Gulbenē,” 
stāsta I.Nogobode.

Aktualitātes Krājbankā

Valmieras Biznesa un 
inovāciju  inkubatora (VBII) 
aicina biznesa ideju autorus un 
jaunos uzņēmējus pieteikties 
darbībai VBII Gulbenes filiālē 
un finansējuma saņemšanai, lai 
attīstītu savu biznesa ideju. Pie-
teikumu iesūtīšanas termiņš - 
2010.gada 19.aprīlis. 

Biznesa ideju pieteiku-
mus aicināti iesniegt gan aktīvi 
uzņēmēji, kuru komercsabiedrība 
nav reģistrēta ilgāk par diviem 
gadiem, gan arī biznesa ideju 
autori, kuriem idejas realizēšana 
vēl tikai priekšā.

Uzsākot darbību biznesa 
inkubatorā, ikvienam uzņēmējam 
ir iespēja gūt finansiālu atbal-
stu pat 85% apmērā dažādiem 
uzņēmējdarbībai un biznesa ide-
jas attīstībai nepieciešamiem pa-
kalpojumiem un konsultācijām. 
Biežāk izmantoto pakalpo-

jumu vidū ir konsultācijas biz-
nesa uzsākšanā, mārketingā, 
grāmatvedībā, likumdošanā, 
papildus finanšu līdzekļu 
piesaistē, produktu prototipē-
šanā, patentēšanā, iekārtu 
izmantošanā u.c.

Lai pieteiktos darbībai biz-
nesa inkubatorā, kandidātam līdz 
2010.gada 19.aprīlim jāiesūta vai 
personīgi jānogādā VBII (Gul-
bene, Ābeļu iela 8, LV-4401; e-
pasts: inkubators@vbii.lv) pie-
teikuma veidlapa, kas atrodama 
VBII mājas lapā www.vbii.lv. 

Vairāk informācijas par biz-
nesa inkubatoru, kā arī atlases un 
vērtēšanas kritērijiem pieejama 
VBII mājas lapā. Tāpat pieeja-
mas tiešās konsultācijas ar VBII 
projektu vadītāju Elīnu Leimani-
Duksi (mob.20216997, e-pasts: 
elina.leimane-dukse@vbii.lv).

Attīsti savu biznesa 
ideju Gulbenē! Pēc vairāku gadu klusu-

ma Lejasciema kultūras namu 
ielustēja atpūtas pasākums 
„Atkal Popiela ir klāt!”. Tajā 
savu meistarību un mākslinieku 
atdarināšanas prasmi rādīja 10 
grupas un izpildītāji. Vakara 
vadītāji Evija un Gatis sīki 
iztaujāja katru, kas devās uz 
skatuves. Popoiela – tā savā 
ziņā ir sacensība. Tādēļ viens no 
grūtākajiem darbiem – vērtēšana 
- tika uzticēts žūrijai: Raimondam 
Paulam jeb Jānim Upītim 
Upeniekam (Rīga), Lāsmai 
Gabdulļinai (Lejasciems), Dai-
nim Švikam (Lejasciems), Ivitai 
Biksītei (Lejasciems) un Janai 
Igaviņai (Ķemeri). Savukārt 
skatītāji savu vērtējumu izteica 
balsojot uz ieejas biļetēm. 

3.vietu par uzdrīkstēšanos 
ieguva Latgales Dāmu pops ar 
dziesmu „Es tava topmodele”. 
Latgales temperamentīgo sie-
viešu lomās Dzintra Igaviņa, Līga 
Verle un Mārīte Kurzemniece. 
2.vieta un skatītāju simpātijas 
Allai Pugačovai un Maksimam 
Galkinam jeb Elīnai un Agrim 

Lejasciemā atdzimst Popiela 

Krēsliņiem. Popielas uzvarētāji 
– vecais labais Arnolds Liniņš 
un pavadošais ansamblis: Dace 
Biksāne, Sarmīte Supe Stabiņa, 
Inga Suntaža, Natālija Stalovska 
un Uģis Jozeps. 

Pēc balvu sadalīšanas ik-
viens pasākuma apmeklētājs 
varēja izmēģināt balsi Karaoke 
konkursā, bet paši izturīgākie 

ap pulksten 3 rītā vēroja hokeja 
spēli. 

Par pasākuma norisi un teh-
nisko nodrošinājumu paldies 
„Šķūnenieku” Gatim, Evijai un 
Šipim, par idejas neatkāpīgumu 
– Sarmītei! 

Jana Igaviņa

Skatītāju simpātijas un 2.vieta Elīnai un Agrim 
Krēsliņiem

Galgauskas pamatsko-
las 7.klases skolēni (klas-
es audzinātāja I. Dzene) 
piedalījās Madonas novada 
pašvaldības domes izsludinātajā  
konkursā par Vestienas pagasta 
kultūrvēsturi un dabas vidi „Ves-
tiena – augstākā apdzīvotā vieta 
Latvijā”. Konkursa dalībniekiem 
bija jāatrod atbildes  uz uzdo-
tajiem jautājumiem un jāveic 
radošais uzdevums – Kas ir Ves-
tiena? 

27.februārī viesojāmies Ves-
tienā, kur tika rīkots konkursa 
noslēguma pasākums. Izvērtējot 
konkursa rezultātus, mēs ieguvām  
godalgoto 2.vietu un divu die-
nu atpūtu Vestienā, Kāla ezera 
krastā: vienas dienas ekskursija 
pa maršrutu – bioloģiskā dabas 
sēta Aparēni, zs Jāņkalni, Val-

sts meža dienesta Konsultāciju 
pakalpojumu centra  Apmācību 
centrs “Pakalnieši”, Pelādes.  Bez 
tam mums bija iespēja vizināties 
ar katamarāniem un laivām Kāla 

Pa Vestienas takām...

ezerā. Esam gandarīti par paveik-
to un gaidām vasaru, lai dotos uz 
Vestienu!  

7.klases skolēnu vārdā 
K. Dzenis

VAS „Hipotēku un zemes 
banka” Klientu klubs „Mēs paši” 
izsludina projektu konkursu, 
kurā aicina piedalīties ikvienu 
– fiziskas, juridiskas personas, 
nevalstiskās organizācijas un 
neformālās apvienības. Konkurss 
notiek laika posmā no 8. marta 
līdz 16.aprīlim. 

Projektu konkursa mērķis - 
realizējot attīstības bankas prin-
cipus, veicināt iedzīvotāju un to 
grupu iniciatīvas dzīves un vides 
kvalitātes uzlabošanā, sekmējot 
sabiedriskā labuma vairošanu 
konkrētās kopienas teritorijā.

Bankas piešķirtais finan-
sējums viena projekta realizācijai 
– līdz 400 LVL.

Par projektu iesniegšanas 
termiņiem, konkursa noliku-
mu, pieteikuma veidlapām un 
ieteikumiem to aizpildīšanai 
var interesēties pašvaldībā vai 

Raksti projektu Hipotēku bankai!
tuvākajā Hipotēku bankas filiālē. 
Sagatavoto projektu ir jāiesniedz 
Hipotēku bankas filiālē personīgi 
vai jāsūta pa pastu.

Projektu konkursa līdzekļi var 
tikt piešķirti šādām prioritārajām 
jomām:

• projektiem, kas saistīti ar 
apkārtnes labiekārtošanu, veido 
sakārtotu un drošu vidi;

• projektiem, kas vērsti uz 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanu, 

• projektiem, kas saistītas 
ar teritorijas (rajona, novada, 
pilsētas, pagasta) tēla veidošanu, 
patriotisku jūtu audzināšanu 
iedzīvotājos;

• projektiem, kas sekmē 
sabiedriskā labuma vairošanu, 
veicina iedzīvotāju sociālo 
atbildību sabiedrībā, nodrošina 
papildus sociālos pakalpojumus 
iedzīvotāju grupām;

• projektiem, kas paredz 
izglītošanu, apmācības, 
kuru rezultātā tiek veicināta 

(turpinājums 17.lpp.)
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11.martā NVO apvienības 
telpās uz kopīgu sanāksmi pul-
cējās Gulbenes pilsētas pensionā-
ru padome un tās priekšsēdētājas 
Mirdzas Kušķes aicinātie Lejas-
ciema pagasta seniori. Šoreiz 
klātesošo uzmanības centrā bija 
sociālo pakalpojumu pieejamības 
nodrošinājuma problēmas. 
Jautājuma izskatīšanā piedalījās 
Gulbenes novada domes Sociālās 
veselības nodaļas vadītājs Jānis 
Antaņevičs, šīs nodaļas vecākais 
konsultants Artis Stuburs un Gul-
benes novada Sociālā dienesta 
vadītāja pienākumu izpildītāja 
Anita Sirmā. 

J.Antaņevičs informēja par 
viņa vadītās nodaļas struktūru, 
kadru personālsastāvu un 
atbildības jomām, praktizētajām 
darba formām, to koordināciju 
ar citām domes nodaļām. Īpaši 
nozīmīga ir nodaļas darbinieku 
sadarbība ar novadā izveidotajām 
6 bāriņtiesām. 

A.Sirmā analizēja novadā 
izveidotā sociālā dienesta 
darbinieku veikumu 2010.
gada pirmajos divos mēnešos. 
Uzmanības centrā bijis darbs 
ar trūcīgajām ģimenēm, kurās 
mēneša ienākumi nesasniedz 90 
Ls uz personu. Janvārī trūcīgo 
personu skaits bija 1098, bet 
februārī jau pieaudzis līdz 1274. 
Šīs negatīvās tendences galvenie 
cēloņi – daudzos gadījumos ne 
savas vainas dēļ zaudētais darbs, 
beidzies bezdarbnieka pabalsta 
saņemšanas termiņš. 

2010.gadā sociālās palīdzības 
mērķiem novada budžetā 
paredzēti 427 tūkstoši latu, no 
kuriem janvārī dažādos pabalstos 
kopā iedzīvotājiem izmaksāti 
17,8 tūkstoši, bet februārī gandrīz 
31 tūkstotis latu. Piešķirto pabal-
stu struktūrā dominē garantētā 
minimālā ienākuma (GMI) pa-
balsts (61%) un dzīvokļa pabal-
sti (21%). Pabalstu saņemšanai 
izstrādāti vienoti saistošie notei-
kumi, palīdzības veidi  diferencēti 
pēc to komplicētības pakāpes. 
Bez naudas izmaksām dienests 
veic arī sociālo darbu – nodrošina 
mājas aprūpi gados vecajiem 
vientuļajiem cilvēkiem, sedz 
izmaksas, kas saistītas ar veco 
ļaužu uzturēšanos pansionātos. 
No 2010.gada februāra sociālais 
dienests izsniedz arī izziņas 
veselības aprūpes atvieglojumu 

saņemšanai.
A.Stuburs iepazīstināja ar 

veselības aprūpes pakalpo-
jumu saņemšanas iespējām 
atbilstoši funkciju sadalei starp 
Gulbenes un Balvu slimnīcām 
un normatīvajos dokumentos 
noteiktajām pacientu iemaksu 
atlaidēm. 

Pateicoties no Eiropas 
Savienības sociālā spilvena 
iedalītajiem līdzekļiem, rasta 
iespēja atbrīvot no līdzdalības 
maksājumiem personas, kuru 
ienākumi uz vienu cilvēku 
mēnesī ir līdz 120 Ls, par 50% 
samazinātas pacienta iemaksas 
personām, kuru  ienākums  uz 
vienu cilvēku mēnesī ir no 120 
līdz 150 Ls. Atbildot uz klātesošo 
jautājumiem, A.Stuburs izskaid-
roja kompensējamo zāļu iegādes 
iespējas.

Turpmākajā sanāksmes gaitā 
Latvijas Pensionāru federācijas 
valdes locekle Līvija Liepa 
informēja par senioru iespējām 
piedalīties Viļņā paredzētajā 
Baltijas  jūras  valstu NVO 
forumā, kas notiks 12. – 16.aprīlī 
un apmeklēt ES informatīvās 
aģentūras plānotos seminārus 
par Eiropas partnerības 
jautājumiem, iesaistīties citās 
senioru sadarbības formās. Ga-
tavojoties rudenī paredzētajām 
Saeimas vēlēšanām, rosināja 
aktīvi piedalīties politisko par-
tiju rīkotajās sanāksmēs un 
deputātu kandidātiem izteikt sa-
vas prasības. 

Pēc sanāksmes oficiālās daļas 
sekoja koncerts. 

To ievadīja Lejasciema pa-
gasta senioru vokālais ansamblis 
„Satekas” (vadītāja Vija Nurža), 
kura pirmsākumi meklējumai 
pirms 45 gadiem. Turpi-
not lejasciemiešu dziesmotās 
tradīcijas, arī šodien tas savus 
klausītājus iepriecina ar plašo 
dziesmu repertuāru, izpildījuma 
dzirkstošo vitalitāti. Koncertā 
„Satekas” pauda mīlestību pret 
dzimto Vidzemi, savu skaistuli 
Gauju, Zeltiņu mežu zilgmi un 
teiksmainajiem pakalniem. Sava 
kolektīva kredo pauda, skandējot 
Maijas Kīnes dziesmu „Kā es 
varu nedziedāt?” Novadā plaši 
pazīstama arī lejasciemiešu 
ziedu mīlestība, viņu koptie 
daiļdārzi, tradicionālais ziedu 
ceļš uz skolu 1.septembrī, 

krāšņie floristikas darinājumi 
ciemata centrālajā laukumā. Šī 
nianse izpaudās arī  atraktīvajā 
dziesmu popūrijā, kas klausītāju 
iztēlē uzbūra krāšņu puķu 
dārzu un tā brašos dārzniekus. 
Priekšnesumu īpaši paspilgtināja 
V.Nuržas izpildītais akordeona 
pavadījums. Ansambļa pēdējo 
10 gadu darbības vēsture, kā arī 
daudzajās koncertturnejās pa 
Vidzemi un Latgali piedzīvotais 
asprātīgos komentāros tika 
pausts klausītājiem. Dziedātāji 
izteica sirsnīgus pateicības 
vārdus un laba vēlējumus tiem 
radošajiem cilvēkiem, ar ku-
riem sadarbībai bijusi nozīmīga 
loma visā „Sateku” vēsturē 
– dziesmu tekstu un mūzikas 
autorei Vijai Poļakai, ilggadējai 
ansambļa „Sarma” vadītājai An-
nai Mūrniecei, dziesmu autoram 
Gunāram Kalējam no Zeltiņiem, 
senioru korim „Atbalss” un 
ansamblim „Latgalīte”. 

Koncertu turpināja Lūcijas 
Hmeļevskas vadītais ansam-
blis „Latgalīte”, nodziedot savu 
iemīļoto dziesmu par vālodzīti. 
Viņu priekšnesumos izskanēja 
dziļa mīlestība pret dzimtās pu-
ses dabas daili. Pavasara vēsmas 
nesa dziesma par lazdas zaru un 
citas izjusti skandētās melodijas. 

Abu ansambļu uzsāktā tau-
tas dziesma „Mazs bij` tēva 
novadiņis” kopīgā dziedājumā 
vienoja visus pasākuma 
dalībniekus. Dziesmotajiem 
priekšnesumiem sekoja Leo-
noras Meņķes vadītās deju ko-
pas debija, izpildot līnijdeju 
svītu. Dejotāju atraktīvais snie-
gums guva dedzīgu publikas 
atsaucību. Dziesmu un deju 
priekšnesumiem mijoties, pro-
grammu papildināja Imanta 
Enika norunātās liriskās dzejas 
vārsmas un koncerta vadītāja 
Alberta Joņina pārdomātie un 
saistošie komentāri.

Pēc koncerta seniori, 
baudīdami pašu sarūpēto cienas-
tu, kopīgi skandēja dziesmas, 
piedalījās interesantās spēles, 
ļāvās deju priekam. 

Par saturā bagāto un inter-
esanto pasākumu tā apmeklētāji 
sirsnīgi pateicās tā iniciatorei un 
organizatorei M.Kušķei un viņas 
vadītajai darba grupai. 

Inta Kļaviņa

Pensionāru padomē
Katru   gadu    27.martā ik- 

viens teātra cienītājs svin svētkus 
– Starptautisko Teātra dienu. Ar 
prieku jāatzīst, ka mūsu novads 
ir spējis gan izauklēt talantīgus 
lielās skatuves māksliniekus, 
gan allaž cieņā te ir bijis 
amatierteātris. 

Gulbenes novadā  2009./10. 
gada darba sezonā strādā šādi 
amatierteātru kolektīvi: 

Gulbenes kultūras centra jau-
niešu teātra studija, režisore Ineta 
Krastiņa, Beļavas amatierteātris 
“Pilskalns”, režisore Biruta 
Rukmane, Beļavas dramatiskais 
kolektīvs, režisore Sarmīte Vi-
duce, Galgauskas dramatiskais 
kolektīvs, režisore Dzidra Matīsa, 
Staru kultūras nama bērnu teātris 
“Kumēdiņi”, režisore Inese 
Stalidzāne, Staru dramatiskais 
kolektīvs, režisore Ineta Krastiņa, 
Lejasciema amatierteātris 
“Paradokss”, režisore Ineta 
Krastiņa, Litenes amatierteātris 
“Nebēdnieki”, režisore Sarmīte 
Locāne, Lizuma amatierteātris 
“Daiva”, režisore Solveiga Vilka, 
Līgo kultūras nama teātra grupa, 
režisore Kristīne Bekmane, 
Rankas amatierteātris “Ra-
meka”, režisore Edīte Siļķēna, 
Stāmerienas amatierteātris 
“Spēle”,  režisores Astrīda 
Vilciņa un Diāna Pētersone, 
Tirzas amatierteātris “Mūžam 
Tavs”, režisore Alda Alberte, 

Tirzas jauniešu teātra studija 
“Miljons”, režisore Alda Al-
berte un Gulbenes Tautas teātris, 
režisores Edīte Siļķēna un Ineta 
Krastiņa. 

13.martā pirmizrādi - M.Zīle 
“Savedējs” rādīja Rankas “Ra-
meka”,

27.martā visi aicināti skatīt 
Gulbenes Tautas teātra pirmizrādi 
F.Sagāna “Zirgs bezsamaņā” 
Vecgulbenes muižā un doties uz 
Tirzas kultūras namu, kur tiek 
organizēts iespaidīgs teātra die-
nas pasākums. Savukārt Lejas-
ciema amatierteātra „Paradokss” 
pirmizrāde A. Banka „Visi radi 
kopā” notiks 3.aprīlī Lejascie-
ma kultūras namā. 10.aprīlī visi 
turēsim īkšķus par Gulbenes Tau-
tas teātri, kas ar izrādi V.Ozola 
“Kājas”  sacentīsies Latvijas 
amatierteātru konkursā “Gada 
izrāde 2009”. Pasākums no-
tiks Dailes teātrī Rīgā. 24.aprīlī 
Stāmerienas “Spēle” visus gaidīs 
uz A.Banka “Sausās lapas” 
pirmizrādi.

1.maijā skatīsim un vērtēsim 
novada amatierteātru un drama-
tisko kolektīvu izrādes Gulbenes 
novada  skatē, bet no 16. līdz 
19.jūlijam Balvos notiks XII 
Latvijas amtierteātru salidojums. 

Sirsnīgs sveiciens svētkos 
visiem teātra mīļotājiem!

Jana Igaviņa 

Tuvojas Teātra diena

Pašiem mazākajiem 
piedāvājam žurnālus „Ezis”, 
„Spicīte”, „Dambo” un „Vin-
nijs Pūks”. Žurnālos ir stāstiņi, 
dzejolīši, mēles mežģi, dažādas 
spēles un uzdevumi. Mazās 
princeses pasaku burvībā ievedīs 
žurnāls „Princeses”, bet Bar-
bija, žurnālā „Barbie”, aici-
not kopā darināt rokdarbus un 
izklaidēties.

Komiksu cienītājus priecēs 
„Donalds Daks”, „Tom &Jerry”, 
kā arī žurnāls „Witch”.

Žurnāls „Zīlīte”, jaunākā 
skolas vecuma bērnus izvadās pa 

dabas takām, savukārt „Spicā” 
piedāvā ikmēneša aktualitātes, 
konkursus, krustvārdu mīklas un 
kontroldarbus vecākiem.

Meiteņu vidū populārs ir 
žurnāls „Avene”, kas iznāk di-
vas reizes mēnesī. Šeit meitenes 
var lasīt par draudzību, modi, 
savstarpējām attiecībām, kā arī 
piedalīties konkursos. Savukārt 
žurnāls „Sīrups” atbild uz vecāko 
klašu meiteņu jautājumiem par 
dažādām tēmām.   

Jaunums!
“Ilustrētā Junioriem” ir 

aizraujoša lasāmviela pamat-

skolas sākumklašu bērniem. 
Žurnāls saprotami un atraktīvi 
skaidro dažādas dabas parādības, 
lietu kārtību un pasaules uzbūvi. 
Krāšņas ilustrācijas, konkursi un 
balvas.

Meitenēm piedāvājam žurnālu 
angļu valodā “Seventeen”.

Rokadarbniekus iepriecinās 
krāšņie žurnāli “Mazajam floris-
tam”, “Rokdarbi”, “Коллекция 
идей” un avīze „Pavards”. 

Laipni gaidīti visi interesen-
ti! 

Gulbenes bērnu bibliotēkas lasītavā ir 
pieejami preses izdevumi dažāda vecuma 
bērniem

Tā noteikti varēja apgalvot 
ikviens, kurš 5.marta pēcpusdienā 
atrada laiku atnākt uz Jaun-
gulbenes pagasta bibliotēkā 
notiekošo vietējo literātu un dze-
jas cienītāju tikšanos.

Ideja apzināt un pulcināt 
kopā tos pagasta cilvēkus, kuri 
savos brīvajos brīžos raksta 
dzeju, esejas, stāstiņus vai kādus 
citus literārus darbiņus, radās 
jau rudenī, kad bibliotēkā notika 
literātes Ineses Toras trešās dzeju 
grāmatas „un aizlido vālodze 
svētīta…” atvēršanas svētki, 
un šī pavasarīgā dzejas stunda, 
kam par moto bija izvēlētas I. 
Toras dzejas rindas „nāc iek-
lausies sevī - tie ir arī tevī: vārdi 
kā dzīvi, vārdi no sirds…”, 
sākotnēji  plānojās tikai kā pirmā  
šo literātu satikšanās, lai kopīgi 
izrunātu iespējamos sadarbības 
plānus nākotnē, taču norises laikā 
tā  izvērtās par necerēti skaistu, 
emocionālu pasākumu. 

Risinot kopīgas sarunas pie 
tējas tases, klausoties Ineses 
Toras un Intas Aizkalnietes dze-

jas lasījumus autoru sniegumā, 
pārdzīvojot līdzi Intas sarakstīto 
literāro pasaku varoņiem laiks 
aizritēja nemanot.  Un, kur 
tad vēl Ineses organizētās 
aizraujošās relaksācijas pau-
zes ar dažādiem vingrojumiem 
attiecīgas mūzikas pavadībā, kas 
jo sevišķi iepriecināja bērnus un 
pusaudžus, kuri uz šo pasākumu 
bija ieradušies patiešām necerēti 
kuplā skaitā.   

Šķiroties vienbalsīgi tika 
nolemts, ka šāda veida literāriem 
sarīkojumiem noteikti  jānotiek 
arī turpmāk, tādēļ, izmanto-
jot preses starpniecību, gribam 
aicināt nekautrēties  un nākt 
mūsu dzejas draugu pulciņā arī 
tos, kuri līdz šim savu uzrakstīto 
varbūt nav nekur publicējuši un 
uzskata, ko nu es, tā jau tikai 
tāda niekošanās sava prieka pēc. 
Lūdzam - sekojiet līdzi reklāmai 
par nākamās kopīgās tikšanās 
laikiem un esiet laipni gaidīti.

Dz. Rudzīte, 
Jaungulbenes pagasta 

bibliotēkas vadītāja 

Dzeja iedvesmo, 
priecē un vieno
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Skolēnu dzīve kļūst 
interesantāka un aizraujošāka, 
ja pats vari pilnveidoties kādā 
tevi interesējošā veidā. Dauk-
stes pamatskolā moderno deju 
pulciņš ir apvienojis dejas entu-
ziastus. Izveidojies pamatsastāvs, 
kam deja ir nopietna aizraušanās. 
Mūzikas ritms, dejas raksturs 
un izteiksmes līdzekļi vieno 
„Black or White” dejotājus. 
Prasīgās, talantīgās un prasmīgās 
skolotājas Kristīnes Princo-
vas vadībā tas darbojas 3 gadus. 
Skolotāja veido interesantus de-
jas zīmējumus, šovus, tāpēc deju 
grupas uzstāšanās ir gaidīta gan 
skolā, gan ārpus tās. 

Pārliecinošā uzstāšanās ta-
lantu konkursā Balvos deva 
iespēju piedalīties arī mūsdienu 
deju konkursā Mālpilī, kur tika 

parādīts labs sniegums. Abu 
konkursu mērķis bija virzība uz 
X Latvijas skolu jaunatnes dzies-
mu un deju svētkiem.

Mēs kā dejotāji jūtamies ļoti 
pārsteigti un gandarīti par mūsu 
sasniegumiem, tas dod stimulu 
dejot atkal un atkal!

Skolas mājturības un 
tehnoloģijas kabinets ir krāsu 
un dažādu materiālu pasaule, 
kurā labprāt stundas pavada 
vizuāli lietišķās mākslas pulciņa 
dalībnieki. Skolotājas Ligitas 
Lapsas meistarība un prasmes 
ierosina dažādas idejas, un ro-
das jaunrades darbi, ar kuriem 
skolēni piedalās dažādos konkur-
sos un gūst labus panākumus. 
Labprāt tiek strādāts ar krāsām, 
tekstilu, dabas un citiem, arī 
netradicionāliem materiāliem.

Iepriekšējā gadā, piedalo-
ties konkursā „Ar vilciņu Rīgā 
braucu”, darbs guva atzinību 
gan novadā, gan valstī un ieguva 
iespēju piedalīties darbu izstādē 
Rīgā Skolēnu dziesmu un deju 
svētku pasākumu ietvaros.

Pulciņa dalībnieki veido 
oriģinālus, skaistus svētku tel-
pu noformējumus. Arī pelēkā 
ikdienā krāsu spēles prieks 
runā atbilstoši gadalaikiem un 
norisēm. Ar lielu pacietību un 
rūpību tika gatavotas skaistās 
Ziemassvētku izšūtās glezniņas 
sponsoriem un skolas labvēļiem.

Uz Ziemassvētkiem palī-
dzējām kultūras centra egles 
rotāšanām, piedaloties konkursā 
„Sniegpārsliņas dzimšanas die-
na”.

Tuvojoties pavasarim, 

piedalījāmies konkursā „Daba 
mums apkārt”, izgatavojot gada 
ziedu no otrreizējās pārstrādes 
materiāliem. Tikām labi no-
vērtēti, mūs apbalvoja „Zaļais 
punkts” par veiksmīgu un radošu 
materiāla izgatavošanu. Starp 
400 darbiem atzinību ieguva arī 

Sigitas Dundenieces darbs.
Tagad cītīgi gatavojamies 

konkursam „Ritmu spēles”.
Cik labi, ka mums ir šādas 

iespējas!
Rimona Studere,

grupas „Black or White” 
dalībniece 

Nāc darboties un tev izdosies!

5.marta priekšpusdienā 
Beļavas pirmsskolas izglītības 
iestādes bērni kopā ar saviem 
vecvecākiem nolēma raudzīties 
uz dzīvi. Šie svētki ir ikgadēji, 
taču bērni to gaidīja ar 
nepacietību, gatavojot dāvanas 
un citus pārsteigumus saviem 
mīļajiem vecvecākiem. Jautrs 
un sirsnīgs bija pasākums, kurā 
bērni dziedāja, dejoja, rādīja savu 
aktiermākslu, spēlēja spēles kopā 
ar vecmāmiņām un vectētiņiem. 
Visi bija kopā  - lieli un mazi, 
katrs bērns savus draugus 
iepazīstināja ar savu vecvecāku 
vārdiem, nodarbēm un talantiem. 
Pēc pasākuma omītes un opīši 
apskatīja bērnu darbiņus, plašās, 

gaišās telpas, kur visas iespējas 
ne tikai mācīties, rotaļāties un 
atpūsties, bet arī izskrieties. 
Sajutāmies kā viena liela ģimene, 
kur cits citu pazīst un atbalsta. Šī 
sajūta nepamet arī ikdienā, jo 
nelielā iestādē ir iespēja katram 
bērnam sevi parādīt un justies 
ievērotam. Ģimeniskuma izjūta 
rodas dabīgi, jo bērni dzīvo jauk-
ta vecuma grupās, ir  arī  dien-
nakts grupa, kur pa nakti brāļi un 
māsas ir kopā.

Īss brīdis, taču cik daudz 
mīļuma, sapratnes un krāsu tas 
ienesa bērnu un viņu vecvecāku 
dzīvē. Tiksimies arī nākamgad!

Inese Žuka, 
Beļavas pagasta PII vadītāja

Skatīt pasauli krāsaini
Izglītības sistēma Latvijā 

mainās. Tas izpaužas pamat-
izglītības un vispārējās vidējās 
izglītības standartu pilnveido-
šanā, mācību priekšmetu pro-
grammu uzlabošanā, dažādu 
likumu, kas skar izglītības proce-
sus, grozījumos. Šīs izmaiņas 
nosaka laikmets, kurā dzīvojam. 
Tas ir dinamisks un inovācijām 
bagāts.

Mūsu skolas mācību rezultāti 
tiek regulāri apkopoti, analizēti 
un salīdzināti. Priecājāmies kopā 
ar to 43 skolēnu vecākiem, kuri 
saņēma skolas pateicības par tei-
camiem un augstiem mācību sa-
sniegumiem, beidzot 1. semestri. 
Mācību priekšmetu olimpiādes 
ir savu zināšanu pārbaudījums 
labākajiem, aktīvākajiem sko-
lēniem. Mēs lepojamies ar šajā 
jomā sasniegtajiem rezultātiem. 
1. vietu Gulbenes novada latviešu 
valodas olimpiādē ieguva 9.a 
klases skolniece Ilva Ritmane 
(skolotāja Vēsma Stapāne), kura 
15. martā pārstāvēs   Gulbenes  
novadu Valsts latviešu valodas 
olimpiādē.

 1. vieta mājturības olimpiādē 
ieguva arī 8. klases skolnieks 
Edžus Suntažs (skolotājs Guntārs 
Šmits).

 2. vieta latviešu valodas 
olimpiādē 12. klases skolniecei 

Santa Guļkevičai (skolotāja Ineta 
Stāvavena), mājturības olimpiā-
dē 8.klases skolniecei Evitai 
Doropoļskai (skolotāja Vija 
Nurža) un 9.a klases skolniecei 
Laurai Igaviņai (skolotāja Vineta 
Riekstiņa). 3. vieta Gulbenes no-
vada mājturības olimpiādē 8.kla-
ses skolniekam Endijam Ozolam 
(skolotājs Guntārs Šmits), 
latviešu valodas olimpiādē 
9.a klases Laurai Igaviņai 
(skolotāja Vēsma Stapāne), kul-
turoloģijā 11.klases skolniecei 
Danai Žviriņai (skolotājs Aldis 
Doropoļskis), angļu valodā 
12.klases skolniekam Eināram 
Račānam (skolotāja Antra Paeg-
le). Atzinības saņēmuši latviešu 
valodas olimpiādē 8.klases skol-
niece Dita Živriņa (skolotāja 
Vēsma Stapāne) un 12.klases 
skolniece Zane Žīgure (skolotāja 
Ineta Stāvavena), Latvijas un 
pasaules vēstures olimpiādē 9.a 
klases skolniece Liene Rautmane 
(skolotājs Aldis Doropoļskis), 
bioloģijas olimpiādē 9.b kla-
ses skolniece Elīna Jermacāne 
(skolotāja Līga Tetere), biznesa 
ekonomisko pamatu olimpiādē 
12.klases skolniece Santa 
Guļkeviča (skolotāja Ligita 
Antiņa).

Mācību priekšmetu olim-
piādes mūsu novadā turpinās. 

Ceram, ka arī turpmākie rezultāti 
būs tikpat iepriecinoši. 

Jau vairākus gadus Lejas-
ciema vidusskolas 10.- 11. klašu 
skolēni apgūst interesantu un 
grūtu mācību metodi - skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu 
rakstīšana. Šogad izvērtēšanas 
komisijas skolotājus iepriecināja 
rūpīgi izstrādātie darbi, teicamās 
prezentācijas un skolēnu at-
tieksme šajā procesā. Skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu 
lasījumu vērtēšanā piedalījās 
arī Gulbenes novada Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas 
metodiķes Aīda Rozentāle un 
Baiba Muceniece. Rezultātā 
Vidzemes reģiona Skolēnu 
zinātniski pētniecisko darbu 
lasījumiem Valmierā ir izvirzīti 
divi 11. klases skolnieču darbi: 
Signes Žīgures „Personvārdi 
Baložu dzimtā” (darba vadītāja 
Vēsma Stapāne) un Jutas 
Gargažinas „Skolēnu atstumtības 
problēma Lejasciema vidusskolā” 
(darba vadītāja Gita Gargažina). 
Vēlam veiksmi!

Mūsu skolā ir iespējas realizēt 
visas savas ieceres un sasniegt 
katram vēlamos rezultātus, tikai 
vajag gribēt to darīt.

Ineta Maltavniece, 
Lejasciema vidusskolas 

direktores vietniece izglītības 
jomā 

27.februārī Stāmerienā īstus 
ziemas priekus varēja izbaudīt 
dažāda vecuma bērni, darbojo-
ties kopā ar vecākiem, vai savā 
interešu grupā.

Jau dienu iepriekš ezermalā 
tika sakrautas sniega kaudzes, 
un pasākuma dienā bērni šīs kau-
dzes pārvērta par viskrāšņākajām, 
vissavdabīgākajām mājiņām. 
Mājas tika izkrāsotas visās 
varavīksnes krāsās, tapa lodziņi 
un durvis, tapa verandas un 
skursteņi, bet dažā mājā parādījās 
pa iemītniekam - brīnišķīgam 
sniega vīriņam ar ozollapu 
cepurītes vietā.

Bērni strādāja ar lielām un 
mazām lāpstiņām, mazākajiem 
palīdzēja māsas, brāļi, tētis, 
mamma, un rezultāts priecēja 

ikvienu.
Pie ieejas krāšņo māju 

ciematiņā tika veidots sēdošs 
tīģeris sniegā, kas tāpat kā mājas 
ieguva savas krāsas.

Pati diena un laika apstākļi 
bija kā radīti izpriecām sniegā un 
ar sniegu. Blakus jaunizveido-

Pagūst izbaudīt ziemas priekus

tajam ciematiņam notika bērnu 
sportiskās aktivitātes, kur bērni 
sacentās plastmasa bumbiņu un 
sniega piku mešanā mērķī. 

Vēl visu nākošo nedēļu, 
krāsainās sniega mājas vēstīja 
par darbošanās prieku ezermalā. 

Ligita Meika

Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras Valmieras 
nodaļa sadarbībā ar Valmieras 
pilsētas pašvaldību un Vidzemes 
plānošanas reģionu šā gada 14. 
un 15.maijā Valmieras kultūras 
centrā rīko XIII ikgadējo 
uzņēmējdarbības izstādi – gada-
tirgu “Vidzeme 2010”. 

Divas dienas – piektdien un 
sestdien – Vidzemes uzņēmējiem 
būs iespēja sevi parādīt gan sten-
dos zem jumta Valmieras kultūras 
centrā, gan āra ekspozīcijās. 
Savukārt, amatnieku, mājražotāju 
un tirgotāju aktivitātes šopavasar 
iecerētas jau gadatirgus apmēros, 
izmantojot gan laukumu Valmie-
ras centra skvēru un laukumu, 

gan Ziloņu un Bastiones ielas. 
Par vēlmi piedalīties biznesa 

dienās Vidzeme 2010 jāinformē 
Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras Valmieras 
nodaļa: Stacijas ielā 26, Valmie-
ra LV-4201; tel.: 642-35320; e-
pasts: valmiera@chamber.lv

Aicinām ikvienu interesentu 
- uzņēmējus, amatniekus, zem-
nieku saimniecības un citus 
darbīgus cilvēkus piedalīties 
gadatirgū! Plašāku informācija 
par šo pasākumu un pieteikuma 
anketa http://www.valmiera24.
lv/zinas/46/19965. 

Informācijas avots: 
Juris Sleņģis, LTRK Valmieras 

nodaļas vadītājs

Uzņēmējus aicina 
izstāde – gadatirgus 
“Vidzeme 2010”  

Apkopo mācību rezultātus
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Pirms gadiem divpadsmit 
iesākās daudzu cilvēkbērnu 
skolas stāsts. Stāsts ar daudzām 
raibām lappusēm, kuras vēsta gan 
par veiksmēm un neveiksmēm, 
gan par priekiem un dažu labu 
notrauktu asaru. Tās stāsta arī 
par daudziem panākumiem un arī 
nedarbiem, kā arī par skolotāju 
uzslavām un, iespējams, 
piktošanos. 

Šī skolas stāsta kulminācijas 
brīdis- Žetonu vakars, kurš notika 
Gulbenes vidusskolā 12.martā. 
Brīdis, kad raibu raibās skolas 
stāsta lappuses jau uzrakstītas, 
bet pēc trim mēnešiem tiks 
aizvērta pēdējā lappuse - un 
neviens no Gulbenes vidusskolas 
12.klašu skolēniem vairs nekad 
nebūs skolēns. Būs studenti, 
būs kādas profesijas pārstāvji, 
ar laiku vecāki saviem bērniem 

un palīdzēs tiem rakstīt jau viņu 
skolas stāstus.

Bet 12.martā visi skaisti un 
svinīgi pateicās tiem, ar kuriem 
šī skolas stāsta lappuses kopā 
rakstītas. Īpaši sirdi „piesēja” 
12.b klases skolēnu atraktīvā 
skolotāju godināšana un žetonu 
izsniegšana mūsu skolas profe-
soriem (respektīvi- skolotājiem). 
Tradicionāli Žetonu vakars ir 
sava veida atskaites punkts, 
jo skolēniem ar saviem 
priekšnesumiem jāparāda - ja 
ne visas, tad daudzas gan - pras-
mes, kuras apgūtas skolas laikā 
un, cerams, noderēs arī turpmāk. 
Paldies abu klašu skolēniem un 
audzinātājām Ainai Pustei un 
Aelitai Babulei, ka šī skaistā sko-
las tradīcija turpinās.

Šis skolas stāsts tuvojas savai 
izskaņai, bet ikviena, tiešām ik-

Izskanējis žetonu vakars Gulbenes 
vidusskolā

viena lappuse dzīvo arī 12.klases 
skolēnu vecāku sirdīs. Bērni, 
kuri pirms divpadsmit gadiem 
mazi, varbūt nobijušies un pie 
rociņas tika atvesti uz skolu, nu 
ir izauguši un drīz, pavisam drīz 
dosies pasaulē piepildīt savus 
mērķus, sapņus un ilgas. Mīļš 
paldies vecākiem par sadarbību 
un to, ka iespēju robežas vienmēr 
bijuši līdzās saviem bērniem- 
mūsu skolēniem.

Pavasaris ir pieklauvējis. Ce-
rams, ka tas darīs mūs mazliet 
smaidīgākus, mazliet laimīgākus. 
Un mazliet spēcīgākus - īpaši 
mūsu novada skolu absolventus. 
Lai veicas!

Iveta Zvaigzne, 
Gulbenes vidusskolas 

direktora vietniece

Aukstos ziemeļa aurus var 
pieklusināt, ziemas skarbumu 
mazināt, cilvēka plaukstas un 
sirdi sasildīt arī ar laipnu vārdu, 
mīļu apvaicāšanos un maziem 
ciemiem. Pats galvenais, lai 
jūties piederīgs. Šajā ne vieglajā 
ziemā sadarbības un saprašanās 
durtiņas vēra krietna grupa 
Daukstes pamatskolas skolēnu 
un pagasta iedzīvotāji, lai radītu 
gaišus brīžus citiem un paši sev.

VAS „Hipotēku un zemes 
bankas” klientu kluba „Mēs 
paši” projektu konkursa ietvaros 
Daukstes pamatskolas kolektīvs 
realizēja projektu „Sasildi sirdi ”. 
Tā mērķis bija ziemas saulgriežos 
atcerēties vientuļos pensionārus 
un daudzbērnu ģimenes, izga-
tavot viņiem dāvanas - adītas 
zeķes, galdautus un salvetes, 
kā arī uzaicināt viņus uz svētku 
koncertiem Daukstes pamatskolā 
un Staru kultūras namā.

Projektā aktīvi iesaistījās 
Daukstes pamatskolas skolēni un 
viņu ģimenes, kā arī Daukstu pa-
gasta iedzīvotāji.

Tika atsvaidzinātas nepie-
ciešamās zināšanas, sadalīti 
pienākumi un plānoti veicami 
darbi, iegādāti nepieciešami 
materiāli- dzija, adāmadatas, au-
dumi, diegi, papīrs, krāsas.

Mājturības un tehnoloģijas 
skolotājas Ligitas Lapsas vadībā 
skolēni adīja zeķes, šuva galdau-
tus un salvetes. Šajā darbā aktīvi 
palīdzēja skolēnu vecāki un 
vecvecāki, padomu un atbal-
stu neliedza Daukstu pagasta 
rokdarbnieces.

Labestību un sirsnību rokdar-
bos ielika arī Anna Šadurska, 
Gaļina Dimpere, Jana Stībele, 
Daina Ābeltiņa, Jevgēnija Baiko-
va, Gaļina Gailīte, Veronika 
Pulkstiņa, Rudīte Vaice. Tika 
noadīti 43 zeķu pāri, uzšūti 17 
galdauti un salvešu komplekti. 
Sagatavotās dāvanas papildināja 
skolēnu izgatavoti svētku apsvei-
kumi. Daukstu pagasta padomē 
varēja aplūkot bērnu darbu 
izstādi. Pasākumus organizēt 
palīdzēja Inese Stalīdzāne, Dace 
Solovjova,  Aija Smeile, Elfrīda 

Graudiņa.
Daukstes pamatskolā skolēni, 

viņu vecāki, uzaicinātie vientuļie 
pensionāri un daudzbērnu 
ģimenes svētkos pulcējās uz 
mūzikla „Laimīgais princis” 
iestudējumu, bet Staru kultūras 
namā uz pašdarbības kolektīvu 
koncertu „Ielūdz Cimdu Rūdis”. 
Pasākumos skolēni dalījās sirds 
siltumā un mīļumā, dāvāja pašu 
darinātās dāvanas. To saņēmēji 
pārsteigumu un pateicību pauda 
gan vārdos, gan mīļos glāstos. 
Šie pasākumi tuvināja kriet-
nu pulku pagasta ļaužu - gan 
vecāko, gan jaunāko paaudzi, 
deva vienreizēju iespēju dalīties 
ikdienā saņemtajā siltumā un 
mīļumā, iespēju radīt svētkus ci-
tiem, gūt prieku no kopā būšanas. 
Tā ir laba pieredze rast ideju, 
ietvert to projektā un realizēt, 
justies vajadzīgiem, piederīgiem 
un atbildīgiem.

Skolā mēs pavadām dienas 
lielāko daļu un sakām, ka tās ir 
mūsu otrās mājas. Labā, radošā, 
dzīvespriecīgā atmosfēra mūs 
rosina dienu no dienas kļūt 
draudzīgākiem, saprotošākiem, 
labestīgākiem.

Īpašu gaišuma, sirsnības un 
ģimeniskuma stundu Sveču dienā 
aizvadījām katrā klašu kolektīvā 
kopā ar saviem audzinātājiem. 
Izzinot folkloras un vēsturiskās 
tradīcijas, strādājot radošajās 
darbībās, darinājām veltes saviem 
vismīļākajiem cilvēkiem, kla-
ses un skolas biedriem. Un tāds 
mazs gaišums sirdī par dāvāto un 
saņemto. 

Dāvā labus brīžus citiem, un 
arī tev tiks dots!

Aiva Stalīdzāne, 
Daukstes pamatskolas 

skolēnu domes priekšsēdētāja

Dāvājot sirsnību un mīlestību

25.februārī  Litenes pirms-
skolas izglītības iestādē tika 
organizēta vecvecāku pēcpus-
diena. Svētki vecmāmiņām, 
vectētiņiem, omēm, opīšiem, 
babiņām, emmēm, babītēm, 
vecītēm un kā tik vēl mazbērnu 
mīļi nesauktiem vecvecākiem.

Pirmajā svētku daļā 
jaunākās grupas bērni rādīja 
pasakas “Vecīša cimdiņš” 
dramatizējumu, kuru papildināja 
ar dziesmām un dejām. Vecākās 
grupas bērni sniedza koncertu 
veltītu vecvecākiem. Koncerta 
noslēgumā bērni dāvināja pašu 
rokām gatavotus ziedus un 
dāvaniņas.

 Vecmāmiņu ceptie speķrauši 
un saldās plātsmaizes vienmēr ir 
garšojušas bērniem un tā bija arī 
šoreiz, jo vecmāmiņas bija ļoti 
centušās.

Visiem kopā bija iespēja 
aplūkot foto izstādi “Es un mani 
vecvecāki”, kā arī iepazīties ar 
grupiņām,  kurās ikdienā dzīvo, 
mācās un rotaļājas mazbērni.

Tālāk sekoja pasākuma otrā 
daļa – šovs, kurš patika pašiem 
bērniem, gan viņu vecvecākiem.

Priekšnesumu sniedza 
“Putnu balle” ar “Diviem 
eņģeļiem”, Litenes PII “ Raibais 
koris” un orķestris “ Knīpiņas 
un Knauķīši”, daudz aplausus 
izpelnījās  mazo bērnu sniegtais 
uzvedums “Anniņa vanniņā” 

un lielo bērnu  Riču ģimenes 
atdarinājms ar dziesmu “Volare.” 
Lai šovs ritētu bez aizķeršanās un 
pēc programmas, par to rūpējās 
cienījamā “Baiba Sipeniece” 
– muzikālās skolotājas  Daces 
Dzērves personā.

Vecvecākiem šajā pēc-
pusdienā tika veltīts daudz labu 
vārdu, emociju. Attiecības, kādas 
valda starp vecvecākiem un 
mazbērniem vienmēr ir īpašas. Ir 
pierādīts, ka tiem bērniem, kurus 
regulāri pieskata vecvecāki, ir 
plašāks vārdu krājums, labākas 
atzīmes skolā un labāka sociālā 
uzvedība. Ideāls ir trīs paaudžu 
ģimenes modelis, kad vecāki 
un vecvecāki, kuri vēl ir aktīvā 
darba vecumā, savstarpējā 
sadarbībā, ievērojot respektu un 
cieņu pret vecāko vajadzībām un 
jaunāko vēlmēm, atrod iespēju 
kopīgi audzināt jaunākās dzimtas 
atvases. Katra paaudze piedalās 
bērnu audzināšanā savu iespēju 
robežās, saglabājot izpratni par 
lomām, pienākumiem un notei-
kumiem. Tā ir laba audzināšanas 
tradīcija, kuru vajag stiprināt 
un atbalstīt. Šāds pasākums ir 
pierādījums tam.

Paldies vecvecākiem un 
vecākiem , kas mūs atbalstīja!

Ginta Ozoliņa, 
Litenes PII skolotāja

Mīļās, labās 
vecmāmiņas

No 2.aprīļa līdz 16.mai-
jam katru dienu no pulksten 
10.00 līdz 18.00 Jaunmoku pilī 
Tukuma novadā būs skatāma 
Latvijas medību trofeju izstāde. 
Izstādes laikā notiks Jāņa Vanaga 
grāmatas „Medības – atziņas un 
patiesības”  atvēršanas svētki.

„Uz izstādi esam nogādājuši 
aptuveni 100 vienības no 
Ziemeļaustrumu virsmežniecības 
teritorijā esošo aktīvāko med-
nieku kolekcijām. Lai katram no 
Gulbenes, Balviem un Alūksnes 
nebūtu jādodas uz Jauunmoku 
pili Tukuma novadā, iepriekš 
apzinājām visus medniekus 
un savācām trofejas vienu-
viet. Pašlaik notiek šo trofeju 

izvērtēšana pēc starptautiskās 
sistēmas. Tās vienības, kas 
atbildīs standartiem, tiks 
atbilstoši novērtētas. Ja vēl kāds 
nav paguvis savu trofeju piedāvāt 
izstādei, tagad tas jādara pašam 
individuāli.

Domāju, ka šādas izstādes ir 
skaistas un interesantas esošajiem 
un topošajiem medniekiem, 
skolu jaunatnei un jebkuram 
cilvēkam, kam nav svešs vārds 
daba, dzīvnieki, medības,” uz 
izstādi aicina Laimonis Kļaviņš, 
inženieris medību jautājumos. 

Izstādes noslēguma pasākums 
notiks 16.maijā pulksten 12.00, 
kurā piedalīsies Ilona Bagele un 
Rozā ziedu koris. 

Aicina apmeklēt Medību 
trofeju izstādi 

Kopš 13. marta Beļavas tau-
tas namā ir apskatāma vietējās 
mākslinieces Solveigas Kļaviņas 
jaunā klusās dabas gleznu izstāde. 
Mākslinieces darbi tapuši, ie-
spaidojoties no šīs sezonas zie-
mas dabas skatiem un bagātās 
sniega segas. Darbi ir fantastiski 
dzīvīgi un nesamāksloti, kā pati 
daba. Pati Solveiga saka: ,,dabā 

nav ideālu, tos nākas saskatīt, vai 
pielabot savos darbos.”

Šos klusās dabas mākslas 
darbus ir iespējams arī iegādāties 
savā īpašumā.

Sarmīte Viduce, 
Beļavas tautas nama vadītāja

Beļavieši lepojas ar 
talantīgiem cilvēkiem

Amatnieku veikals Gulbenē, Rīgas ielā 68 
piedāvā: pašdarinātas rotas, 

suvenīrus un dāvanas. 
Viss rotu darinātājiem!!!
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13. martā noslēdzies Pie-
balgas novadu minifutbola 
čempionāts. Gulbenes novadu 
turnīrā pārstāvēja futbola ko-
mandas „Ranka” un „RKF 
Ranka”. Turnīrā piedalījās 16 

Futbola komanda „Ranka” Piebalgas 
novadu minifutbola čempioni

komandas. Visas komandas 
izspēlēja vienu apli. Pēc pirmā 
apļa spēļu rezultātiem koman-
das tika sadalītas divās līgās. 
Futbola komanda „Ranka” pēc 
pirmā apļa ierindojās 4. vietā un 

iekļuva labāko astoņniekā, bet 
„RKF Ranka” ieņēma 13. vietu 
un spēlēja otrajā līgā. Futbola ko-
mandas „Priekuļi” un „Dzērbene” 
tika diskvalificētas.

PIRMĀS LĪGAS SPĒĻU TABULA

Vertīgākā spēlētāja balvu 
saņēma Artūrs Zelčs – futbola ko-
manda „Ranka”, kurš visa turnīra 
laikā iesita 84 vārtus, bet labākā 
vārtsarga balvu saņēma futbola 
komandas „Ranka” vārtsargs 

Dainis Melnis. Futbola komandas 
„RKF Ranka’” rezultatīvākais 
spēlētājs bija Ilvars Jezuns, kurš 
turnīra laikā iesita 46 vārtus.

Spēlētāji lielu paldies saka 
Rankas pagasta pārvaldes 

vadītājam Mārim Jansonam un 
sponsoriem Aldim Stūriškam, 
Aldim Spalviņam.

Rankas pagasta pārvaldes 
sporta speciālists 

Pēteris Zelčs

N.p.
k.

Komandas
nosaukums

1 2 3 4 5 6 7 Vārtu
attiecība

Punkti Vieta

1. Sanart
Valmieras
novads

0
5:8

0
2:5

3
6:2

3
3:2

3
19:
0

3
9:3

44:22
+24

12 III

2. DK Ieviņa
Smiltenes
novads

3
8:5

0
1:3

3
4:3

3
9:2

3
8:7

0
1:5

31:25
+6

12 II

3. FK Ranka
Gulbenes
novads

3
5:2

3
3:1

3
5:1

3
7:2

3
3:0

3
9:2

32:8
+24

18 I

4. Haris
Vecpiebalgas
novads

0
2:6

0
3:4

0
1:5

0
2:5

3
2:1

3
9:2

19:23
-4

6 4.

5. Ineši
Vecpiebalgas
novads

0
2:3

0
2:9

0
2:7

3
5:2

1
4:4

3
4:2

19:27
-8

7 5.

6. FK Vaivīte
Cēsu novads

0
0:19

0
7:8

0
0:3

0
1:2

1
4:4

3
6:1

18:37
-19

4 6.

7. FKD
Padenīte
Raunas novads

0
3:9

0
2:4

0
2:9

0
2:9

3
5:1

0
1:6

15:36
-21

3 7.

Februāra vidū no 13. līdz 
16.datumam pieci Gulbenes 
novada sportisti (Gerda Sirmā, 
Jānis Bošs, Laura Igaviņa, 
Sindija Širaka, Dace Anča) 
devās uz Portugāli, lai piedalītos 
tur notiekošajās Portugal “O” 
Meeting 2010 starptautiskajās 
orientēšanās četrdienu sacen-
sībās. Pasākumu nozīmīgu un 
masveidīgu darīja fakts, ka 
vīriešu un sieviešu “Elites” 
grupās šis bija arī Pasaules kausa 
izcīņas posms. Vīriešiem Pa-
saules kausā piedalījās arī pieci 
Latvijas orientieristi, no kuriem 
labākais bija Mārtiņš Sirmais. 
Sportisti pārstāvēja gandrīz 
visas Eiropas valstis, bija arī 
ieradušies dalībnieki no Japānas, 
Jaunzēlandes, ASV un Kanādas.

Sacensības risinājās pilsētas 
Figueira da Foz apkārtnē, kas 
atrodas Atlantijas okeāna krastā. 

No gulbeniešiem vislabāk 
veicās Dacei Ančai, kas W 21 B 
grupā četru dienu kopvērtējumā 
izcīnīja otro vietu, bet individuāli 
pa dienām ierindojoties attiecīgi 
otrajā, trešajā, otrajā un trešajā 

vietā.
Laura Igaviņa W 17 grupā 

kopsumā ierindojās 10.vietā. 
Viņai labākais starts izdevās 
trešajā dienā, kad Laura izcīnīja 
9.vietu.

Gerda Sirmā W 45 grupā 
kopvērtējumā nodrošināja sev 
11.vietu, arī viņas labākais 
starts bija tieši trešajā sacensību 
dienā, kad tika sasniegts devītais 
labākais rezultāts.

Sindijai Širakai nācās sacen-
sties ar vecākām jaunietēm nekā 
Latvijā W 20 grupā, tomēr viņa 
nostartēja godam, izcīnot 20. 
vietu kopsummā 54 dalībnieču 
konkurencē.

Jānis Bošs savā vecuma grupā 
M 20 bija viens no jaunākajiem 
dalībniekiem, Latvijā viņš vēl 
iepriekšējā sezonā startēja V 16 
grupā, bet te viņām nācās sacen-
sties ar divi un trīs gadi vecākiem 
jauniešiem, tomēr rezultāti 
bija atzīstami, individuāli pa 
dienām viņš turējās vidū, bet 
kopvērtējumā viņš nodrošināja 
sev 22. pozīcīju 63 dalībnieku 
konkurencē.

Pārbauda spēkus 
starptautiskajās 
orientēšanās četrdienu 
sacensībās

Tikai nedēļu pēc Vankūveras 
Olimpiskajām spēlēm Siguldā no 
5.līdz 7.martam risinājās Latvijas 
II ziemas olimpiāde. Liela daļa 
olimpiešu vēl nebija adaptējušies 
Latvijas apstākļiem, kad jau 
nācās pārstāvēt savu novadu te-
pat Latvijā.

Gulbenes novadu Siguldā 
pārstāvēja astoņi distanču 
slēpotāji, bet bobslejistam Dau-
mantam Dreiškenam starts bija 
vēl priekšā – 13., 14.martā

Distanču slēpošanā dalīb-
nieku skaits bija vislielākais 
- vīriešiem tuvojās astoņdesmit, 
bet dāmām vairāk par četrdesmit 
dalībniecēm. Piektdien sportisti 
spēkiem mērojās brīvā stila sprin-
ta distancēs. No gulbeniešiem 
distancē devās četri sportisti, 
no kuriem visi kvalificējās 
ceturtdaļfinālam, pusfinālā ie-
kļuva divi, bet A finālā cīņā par 
1.-6.vietu kvalificējās Jānis Pai-
pals, tomēr šī nebija viņa diena, 
neveiksme trasē (lauzta nūja un 
kritiens), liedza jebkādu iespēju 
cīnīties par medaļu.

Sestdien slēpotāji sacentās 
klasiskajā stilā – Gulbenei trīs 
medaļas no pieciem startējušiem 
dalībniekiem. Trešo vietu 5 kilo-
metru distancē izcīnīja Viktorija 
Savļaka, vīriešiem 10 kilometros 
2.vietā Jānis Paipals, bet trešais 
Juris Ģērmanis.

Svētdien stafešu slēpojumos 
vēl labāks sniegums – Gulbe-
nei divas medaļas. Dāmas 4 x 
5 kilometru distancē diezgan 
pārliecinoši svinēja uzvaru, 
kļūstot par Latvijas II zie-
mas olimpiādes čempionēm. 

Komandā startēja Dace Anča, 
Viktorija Savļaka, Marija Savļaka 
un Madara Līduma.

Kungiem konkurence 
pavisam nopietna – 20 koman-
das (Vankūverā bija tikai 14 
komandas....), tomēr Gulbenes 
kvartets spēja pierādīt, ka mūsus 
pusē ir izcili slēpotāji un izcīnīja 
bronzas godalgu – 3.vietu. 
Komandā slēpoja Edijs Avens, 
Juris Ģērmanis, Jānis Ģērmanis 
un Jānis Paipals, kurš pēdējā 
posmā demonstrēja lielisku 

sniegumu,  pirmās sacensību 
dienas uzvarētāju no Madonas 
ne tikai „noķerot” par nepilnu 
minūti, bet iegūstot vēl tikpat 
lielu handikapu.

Neoficiālajā vērtējumā (šogad 
nevērtē komandu kopvērtējumu) 
Gulbenes novada komanda 
distanču slēpošanā izcīnīja 
visvairāk medaļas – 5, četras 
medaļas alūksniešiem, trīs – 
Cēsu novadam, bet divas  - Rīgas 
vienībai.

Dace Anča

Mūsējie no Siguldas pārved 5 medaļas

Kas ir skiorings? Sākotnēji 
tik sarežģītā lieta galā izvērtās 
par jautru izklaides iespēju, kuru 
var izmēģināt gan mazs, gan liels, 
gan jauns, gan vecs. 27. februārī 
slēpošanas trasē nenogurdinātie 
slēpotāji izmēģināja meistarību 
arī skioringā. Tika braukts sākot 
no lēniem zirga solīšiem līdz pat 
auļiem. Drosmīgākie neatteicās 
arī no lidojumiem tramplīnā. 
Neizpalika arī pa kādam kritie-

nam, lai gan tie šķita nevis sāpīgi, 
bet humora pilni.

Vēl jau ziema nav galā un 
skioringam veidotā trase nav 
pazudusi, tāpēc visi interesenti 
ir laipni gaidīti „Pilssētās”, lai 
izmēģināt skioringu! 

Paldies pagasta kultūras 
dzīves organizatorei Gaidai 
Vīksniņai par ideju izmēģināt šo 
interesanto sporta veidu! 

Guna Oša

Organizē pirmās 
skioringa sacensības 

Paldies sportistiem! 
Mēs esam lepni, ka 21. Ziemas Olimpiskajās spēlēs Vankūverā 

Latviju pārstāvēja mūsu novada sportisti: biatlona komandas līdere 
Madara Līduma, bobslejisti Edgars Maskalāns,  Daumants Dreiškens 
un slēpotājs Jānis Paipals. Paldies viņiem par cīņas sparu, neatlaidību 
un mērķtiecību! 

Mēs pateicamies sportistu ģimenēm par viņu atbalstu, sapratni un 
līdzās būšanu! 

Gulbenes novada orientieristi kopā ar kolēģiem no Jel-
gavas
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27. februāra rīts bija gaidīts 
daudziem makšķerniekiem, ku-
riem bija vēlēšanās un pietika 
drosmes piedalīties pirmajās 
Stāmerienas pagasta pārvaldes 
un Stāmerienas kultūras 
darba organizatores Gaidas 
Vīksniņas rīkotajās zemledus 
makšķerēšanas sacensībās 
Stāmerienas ezerā.

Pulksten 8.00 no rīta sākās 
reģistrācija. Pieteicās 2 dāmas 
un 16 vīri. Žēl, ka trīs vīri 
nepiemērotu apavu dēļ bija spies-
ti sacensības pārtraukt.

Makšķerniekiem nācās 
pārvarēt īstu cīņu ar ūdeni uz 
ledus, arī pārvietoties bija grūti, 
kur nu vēl izurbt vairākus cauru-
mus. Tomēr ātri pagāja noteiktās 
četras stundas makšķerēšanai 
un beidzot finišs. Priekš „ne-
copes” dienas (pēc makšķernieku 
kalendāra) pirmo sacensību 
rezultāti ir labi. Dāmām ar 332 
g zivju uzvarēja Inga Gosteva, 
apsteidzot Andu Baķi par 5 g. 
Rezultāti individuālajā sacīkstē 
vīriem: 1.v. Ojārs Mūrmanis - 
1,248 kg, 2.v. Jānis Zariņš 1,097 
kg, 3.v. Ilgonis Baltaisbrencis 
- 0,985 kg, 4.v. Jānis Baltais-

brencis - 0,928 kg, 5.v. Jurijs Bu-
glina - 0,843 kg, 6.v. Juris Plešs 
0,706 kg, 7.v. Pēteris Boroduško 
- 0,621 kg, 8.v. Edijs Logins - 
0,516 kg, 9.v.  Uģis Ilva - 0,360 
kg, 10.v. Arnis Brenčs - 0,250 kg, 
11.v. Einārs Kuprovskis - 0,226 
kg, 12.v. Donāts Vanags - 0,212 
kg, 13.v. Jānis Lesiņš - 0,140 kg. 
Komandu vērtējumā: 1.v. ko-
mandai „Lizums”, 2.v. komandai 
„Dusmīgie bebri” un 3.v. koman-
dai „Mēs trīs”. 

Lai nākamajā gadā (ceru, 
ka šīs sacensības kļūs tradīcija) 
būtu lielāks makšķernieku 
skaits, piebildīšu, ka 27. 
februārī uz Lilastes ezera no-
tika Jura Robežnieka balvas 
izcīņa zemledus makšķerēšanā, 
kurā rezultāti bija stipri līdzīgi 
mūsējiem. Vien pirmo vietu 
ieguvēju loms pārsniedza 3 kg 
robežu.

Tātad - vairāk drosmes un 
uz tikšanos Stāmerienas ezerā 
nākamajās sacensībās. 

Ne asakas!

Viktors Podziņš, 
sacensību galvenais tiesnesis

Lomus velk Stāmerienā

Vēlme sarīkot jaunizveidotajā 
trasē sacensības guva necerētu 
atbalstu. Spītējot ne pārāk 
labvēlīgajiem laika apstākļiem, 
slēpošanai uz sacensībām 
pieteikušie bija 64 dalībnieki, uz 
starta gan devās tikai 46. Prieks 
par kuplo Stāmerienas pamat-
skolas komandu un pārējiem pa-
gasta sporta entuziastiem, kā arī 
novadniekiem no Gulbenes, Pil-
skalna un Lejasciema. Cerot uz 
tik pat sniegotu nākamo ziemu, 
mēģināsim šādas sacensības iz-
veidot par ikgadēju tradīciju.

Godalgotās vietas grupās: 
S10 Līna Slišāne un Marta 
Velpa, V10 Dailis Kopāns, Rūdis 
Rēderis un Edgars Slišāns, S13 
Līga Tarvāne, Egita Zahare un 
Adrija Koliņa, 

V13 Uldis Ķiploks, Linards 

Cvetkovs un Dāvis Poļaks, S16 
Roze Kopāne, V16 tautas klase: 
Matīss Brenčs, Krišs Bērziņš 
un Andrejs Kaļva, V16 sporta 
klase: Miks Gabdulļins, Andris 
Beķeris un Ilmārs Šumskis, S19 
Viktorija Savļaka, V19 Matīss 
Gabdulļins, Kārlis Duļbinskis un 
Arvis Žavrids, S Dace Anča un 
Marija Savļaka, V Edijs Avens, 
Guntis Laizāns un Sergejs Baik-
ovs, S40 Sandra Volodina, Anita 
Žavrida un Anna Ģērmane, V40 
Antis Zunda, Vitālijs Deksnis un 
Andrejs Vācietis.

Paldies pagasta pārvaldei par 
atbalstu idejai izveidot slēpošanas 
trasi Stāmerienas parkā.

Jānis Ģērmanis, 
distanču slēpošanas 

sacensību galvenais tiesnesis un 
organizators 

Sacenšas slēpošanā

Šā gada sākumā Gulbenes 
novada dome uzsāka dalību 
Francijas organizācijas Pistes – 
Solidaires iniciētā projektā „City 
Zen”, kurā piedalās arī Itālijas, 
Ungārijas un Beļģijas partneri. 
Šā projekta pamatideja ir katrā 
valstī (mūsu gadījumā – Gulbenes 
novadā) radīt tikšanās vietas un 
organizēt dažādas aktivitātes, lai 
sabiedrība spriestu un apmainītos 
ar idejām par to, cik mūsu ikdienā 
ir nozīmīga apkārtējā vide, jo 
ikviens esam gan patērētāji, 
gan atkritumu ražotāji, cik bieži 
aizdomājamies par cilvēka 
neizmērojamo atkarību no da-
bas resursiem: ēdiens, mājoklis, 
drēbes, aprīkojums, vai šodien 
nepārtērējam, piemēram, kok-
sni, ūdeni, un vai pārlieku straujā 
attīstība neapdraud cilvēka dzīvi 
nākotnē? 

Projekta ietvaros ir plānotas 
vairākas aktivitātes, kas Gul-
benes novadā risināsies maijā, 
jūnijā un jūlijā. Lai tās būtu in-
teresantas tieši iedzīvotājiem, 
šobrīd vairāku cilvēku grupa jeb 
Gulbenes vietējo organizāciju 
tīkls: pašvaldība, jauniešu 
centri, vides aizsardzības, 
lauksaimniecības, amatniecības 
un kultūras speciālisti izstrādā 
dažādus priekšlikumus. 

Lai sagaidītu Eiropas dienu, 
kas ik gadus notiek 9.maijā, di-
vas dienas iepriekš Gulbenē, 
jauniešu centra „Bāze” telpās 
notiks pasākums, kurā vides 
un patēriņa jautājumus skatīs 
interesantā veidā, izspēlējot Fo-
ruma teātrī  sadzīves situācijas 
un problēmas ilgtspējīga patēriņa 
jomā. 

Vēl 7.maijā Eiropas dienas 
ietvaros tiks prezentēti labākie 
no Radošo darbu un ideju projek-
tu konkursa darbiem, ko organizē 
Eiropas Komisijas Europe Direct 
informācijas centrs Gulbenē. 
Pasākuma laikā būs aplūkojama 
konkursa darbu izstāde, kuras 
apmeklētāji varēs iepazīties ar 
inovatīviem priekšlikumiem un 
labāk izprast atbildīga patēriņa 
būtību. 

Jāpiebilst, ka konkurss jau 
ir izsludināts un notiek 3 kārtās. 
Konkursā piedalās Gulbenes 
novada vidusskolas un arodvi-
dusskolas skolēni vecumā no 17 
līdz 19 gadiem.

Savukārt 10.jūnijā plānota 
projektā iesaistīto cilvēku 
tikšanās ar Gulbenes novada 
domes deputātiem un pašvaldības 

speciālistiem, lai turpinātu dis-
kusiju par ilgtspējīgu attīstību, 
atbildīgu patēriņu.  

Vairākas aktivitātes plānotas 
24. jūlijā, Gulbenes pilsētas 
svētku laikā. 

Projekta „City Zen” 
noslēgums plānots Marseļā 
(Francija), kur no 23. līdz 27. 
septembrim notiks Eiropas kon-
ference. Tajā piedalīsies arī 
Gulbenes novada delegācija, 
lai prezentētu mūsu novada 
iedzīvotāju rekomendācijas Ei-
ropas Komisijai par atbildīga 
patēriņa problēmu.  

Projektu finansē Eiropas 
Komisijas programma “Citizen”.

Jana Igaviņa 

Piedalās jaunā projektā 

No kreisās: Ieva Garjāne, Lāsma Augstkalne, Biruta 
Višņakova un Indra Logina

Valsts ieņēmumu dienests 
(turpmāk- VID) informē, ka 
2010.gada 1.janvārī stājās spēkā 
2009.gada 1.decembra grozījumi 
likumā „Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli”, kuri no-
saka, ka no fiziskām personām 
saņemtas dāvanas apliek ar no-
dokli. Minētie likuma grozījumi 
nosaka arī kādos gadījumos 
dāvinājumi netiek aplikti ar 
iedzīvotāju ienākuma nodokli, 
tas ir, ja dāvinātājs ir noteikts 
radinieks vai arī ja dāvinājuma 
summa gadā nepārsniedz 1000 la-
tus. Personām, kurām saskaņā ar 
minēto likumu ir jāmaksā nodok-
lis par dāvinājumu, kas saņemts 
2010.gadā, būs jāiesniedz VID 
gada ienākuma deklarācija 
līdz 2011.gada 1.aprīlim un 
aprēķinātais nodoklis līdz note-
iktam datumam jāieskaita VID 
kontā.

Minēta likuma 9.panta 
pirmās daļas 35.punkts nosaka, 
ka ar iedzīvotāju ienākuma no-
dokli netiek aplikti dāvinājumi 
no fiziskajām personām, ja 
dāvinātāju ar dāvanas saņēmēju 
saista laulība vai radniecība līdz 
trešajai pakāpei Civillikumu 
izpratnē, tātad arī gadījumā, ja 
dāvinātājs ir, piemēram, vecā-

māte, brālis vai tēva māsa, nodok-
lis nav jāmaksā. Atbrīvojumu no 
nodokļa maksāšanas nepiemēro, 
ja dāvanu dāvina saimnieciskās 
darbības ietvaros, piemēram, ja 
dāvanu dāvina dēls - individuālais 
komersants, no pārdošanai izga-
tavotiem juvelierizstrādājumiem.

Tāpat minētā likuma 9.pan-
ta pirmās daļas 35.punkts no-
saka, ka ar nodokli neapliek 
dāvinājumus, kurus nav dāvinājis 
kāds no jau pieminētajiem radi-
niekiem, ja dāvinājumu summa 
taksācijas gada laikā nepārsniedz 
1000 latus. Tātad gadījumā, ja, 
piemēram, persona 2010.gadā no 
drauga saņem vairākas dāvanas, 
kuru kopējā summa ir 1100 
lati, tad dāvinājuma saņēmējam 

līdz 2011.gada 1.aprīlim būs 
VID jāiesniedz gada ienākuma 
deklarācija un jānomaksā 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
26% apmērā no pārsnieguma 
summas, tas ir, no 100 latiem. 
Atbrīvojumu maksāt nodokli, ja 
dāvinājumu apmērs nepārsniedz 
1000 latus, nepiemēro, ja dāvanu 
dāvina saimnieciskās darbības 
ietvaros vai arī ja dāvinājumam 
ir atlīdzības raksturs Civillikuma 
izpratnē.

Neskaidrību gadījumā zva-
niet  VID Vidzemes nodokļu un 
muitas administrācijas Gulbenes 
nodaļas nodokļu maksātāju 
konsultāciju daļai – t.64473186, 
64403010 vai uz  informatīvo 
tālruni 1898. 

VID informē 
Nodoklis par dāvinājumiem jāmaksā, ja 
to apmērs pārsniedz tūkstoš latus

iedzīvotāju (iedzīvotāju gru-
pu) pašnodarbinātība sociāli  
ekonomiskās situācijas uzla-
bošanai, jauniešu profesionālā 
orientācija un karjeras izvēles 
iespējas.

• projektiem, kuru rezul-
tātā tiek veicināta iedzīvotāju 
(iedzīvotāju grupu) līdzdalība 
teritorijas attīstības plānā 
nospraustajos virzienos un kas 

netiek finansēti no speciāli tam 
paredzētiem avotiem.

Vēlam daudz radošu ideju un 
veiksmi konkursā! Informācija: 
www.hipo.lv,   valtis.krauk-
lis@hipo.lv,tālr.64473806,  ju-
ris.rutenbergs@hipo.lv, tālr. 
67774157. Pieteikuma veidlapas 
un konkursa ieteikumi pieejami 
Gulbenes novada domes mājas 
lapā: www.gulbene.lv 

Raksti projektu Hipotēku bankai!
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Ja esat nolēmuši piedalīties 
biedrības “SATEKA” izsludi-
nātajā atklātajā konkursā, vēlos 
paskaidrot sīkāk, kāda veida pro-
jektu iesniegumus gaidām.  

Projektu iesniegumu pieņem-
šana notiks Lauku attīstības 
programmas 2007.-2013.gadam 
4.ass 413. pasākuma „Lauku 
ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstību stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros 
šādām aktivitātēm un rīcībām:

2.aktivitāte: Iekārtu, tehni-
kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras 
izveide sabiedrisko aktivitāšu 
(tajā skaitā apmācību un 
interešu klubu, kultūras, 
vides  aizsardzības,  sporta un 
cita brīvā laika pavadīšanas 
aktivitāšu) dažādošanai vietējiem 
iedzīvotājiem. 

Mērķis (visām rīcībām): 
Veicināt lauku ekonomikas 
attīstību un dzīves kvalitātes 
uzlabošanu, nodrošinot ne-
pieciešamo pakalpojumu pie-
ejamību un atbalstot vietējo 
iedzīvotāju iniciatīvu sabiedriski 
nozīmīgu projektu izstrādē

Rīcībās:
1.	 Kultūras, sporta un 

brīvā laika pavadīšanas iespēju 
dažādošana

Plānotās darbības: Teritori-
jas un/vai telpu labiekārtošana. 
Nepieciešamā aprīkojuma un 
materiālu iegāde. Atbalstu saņems 
jaunas infrastruktūras izveidē vai 
esošās infrastruktūras vienkāršotā 
rekonstrukcijā un rekonstrukcijā. 
Kultūras attīstības veicināšana: 

atbalsts tērpu (t.sk., tautas tērpu), 
aprīkojuma un instrumentu 
iegāde, lai veicinātu Gulbenes 
rajonam raksturīgo tradīciju 
nodošanu nākamajām paaudzēm. 
Dabas objektu sakopšana, iz-
vietojot norādes, soliņus, 
informācijas stendus. Apkārtējās 
vides kvalitātes paaugstināšana: 
svētvietas, vēsturiskie objekti, 
pieminekļi, piemiņas zīmes, 
muzeji, kultūras un mākslas ob-
jekti, jaunu novadpētniecības 
ekspozīciju iekārtošana.

Aktivitātes kā bērnu rotaļu 
laukumu, rotaļu un spēļu istabas 
radošās darbnīcas, peldvietas, 
takas, sporta laukuma izveide, 
sēdvietas, sporta trase, sporta 
maršruts, tūrisma maršruts, soliņi, 
skatu torņu izveide, norādes, 
estrādes celtniecība, u.c.

2.	 Apmācību un iedzīvo-
tāju iniciatīvas darbības 
nodrošināšana

Plānotās darbības: Vien-
kāršotā rekonstrukcija, re-
konstrukcija, labiekārtošana 
un/vai telpu pielāgošana, kā 
arī nepieciešamā aprīkojuma 
(t.sk. datortehnikas, video, 
u.c.aprīkojuma) un materiālu 
iegāde. 

3. Vides aizsardzība un dabas 
resursu izmantošanas ilgtspējas 
nodrošināšana.

Plānotās darbības: Sakop-
tas apkārtējās vides pasākumu 
realizācija (kopjamās teritorijas- 
parki, apstādījumu, atpūtas vie-
tas u.c.). Uzstādītas sabiedriskās 
tualetes u.c.

4.ass Pasākums 413: Lauku 
ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 

īstenošanas teritorijā
1.aktivitāte: Iekārtu, tehni-

kas, aprīkojuma, informācijas 
tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras iz-
veide pakalpojumu pieejamībai, 
kvalitātei un sasniedzamībai 
vietējiem iedzīvotājiem: 

Mērķis (visām rīcībām): 
Veicināt lauku ekonomikas 
attīstību un dzīves kvalitātes 
uzlabošanu, nodrošinot ne-
pieciešamo pakalpojumu 
pieejamību un atbalstot vietējo 
iedzīvotāju iniciatīvu sabiedriski 
nozīmīgu projektu izstrādē

Rīcībās:
4. Kvalitatīvu sociālās 

aprūpes un sadzīves pakalpo-
jumu pieejamības nodrošināšana 
vietējiem iedzīvotājiem.

Plānotās darbības: pakal-
pojumu pieejamība vietējiem 
iedzīvotājiem, īpaši cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām, mobilās 
sociālās brigādes, atbalsta centri 
sociālā riska grupas cilvēkiem 
(maznodrošinātie, bērniem no 
nelabvēlīgajām ģimenēm, jaunām 
māmiņām, pensionāri, u.c. 
grupām), pirmsskolas un jaunākā 
skolas vecuma bērnu pieskatīšanas 
punkti, dienas grupas u.c..  Mini 
sadzīves pakalpojumu punkti 
(veļas māja, frizētava, apavu re-
monts u.c.) u.c. 

5. Teritorijas kopšanas un 
labiekārtojuma pakalpojumu pie-
ejamības nodrošināšana vietējiem 
iedzīvotājiem.

Plānotās darbības: aprīkojuma 
iegāde pakalpojumu sniegšanai. 

Daiga Gargurne, 
biedrības „SATEKA”  

valdes locekle

Kādus projektus var iesniegt „Satekai”?

Valsts ieņēmumu dienests 
(turpmāk – VID) vērš uzmanību, 
ka ir pagarināti iedzīvotāju 
gada ienākumu deklarācijas 
iesniegšanas termiņi tām 
personām, kurām 2010.gada 
aprīlī vienlaikus ar aprīļa pensiju 
tiks izmaksāta ieturētā pensijas 
daļa. Tas darīts ar mērķi, lai šīm 
personām nebūtu jāveic par 2009.
gada ienākumiem iesniegtās 
gada ienākumu deklarācijas 
precizēšana.

Tādējādi tās personas, 
kurām saskaņā ar likumu „Par 
iedzīvotāju ienākuma nodok-
li” ir pienākums iesniegt gada 
ienākumu deklarāciju VID ne 
vēlāk kā līdz 2010. gada 1.aprī-
lim, šogad gada ienākumu 
deklarāciju par 2009.gadu VID 
varēs iesniegt līdz 2010.gada 
1.jūlijam, bet aprēķināto nodokļa 
summu iemaksāt budžetā ne vēlāk 
kā līdz 2010.gada 16.jūlijam. 

Gadījumā, ja aprēķinātā 
budžetā maksājamā nodokļa 
summa pārsniedz 450 latus, 
tad maksātājs to var iemaksāt 
budžetā trijās reizēs — līdz 2010. 

gada 16.jūlijam, 16.augustam 
un 16.septembrim, katru reizi 
iemaksājot trešo daļu no šīs sum-
mas.   

Savukārt tās personas, kuras 
brīvprātīgi vēlas iesniegt gada 
ienākumu deklarāciju par 2009.
gadu, lai saņemtu no budžeta 
pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma 
nodokli, t.sk., par attaisnotajiem 
izdevumiem, VID šo deklarāciju 
iesniedz pēc atmaksājamās pen-
sijas daļas saņemšanas šī gada 
aprīlī. 

Šis izmaiņas ir noteiktas Pen-
siju ieturējumu atmaksāšanas li-
kuma 6. un 7.pantā un ir spēkā no 
2010. gada 30. janvāra. 

VID atgādina, ka gada 
ienākumu deklarācijas par 2009.
gadā gūtajiem ienākumiem 
obligāti līdz 2010. gada 1. 
aprīlim ir jāiesniedz tiem Latvi-
jas iedzīvotājiem, kuri: 

• veikuši saimniecis-
ko darbību (piemēram, ir 
individuālā uzņēmuma īpašnieki, 
izīrē savu īpašumu, ir zemnieku 
saimniecības īpašnieki, nodar-
bojas ar nekustamo īpašumu 

tirdzniecību u.c.); 
• guvuši ienākumus ārvalstīs; 
• guvuši ar nodokli neaplieka-

mos ienākumus, kas kopumā 
2009.gadā pārsniedza 3000 la-
tus (piemēram, gūti ienākumi no 
personiskās mantas pārdošanas); 

• guvuši ienākumus, ku-
riem piemēro 23% iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa likmi un 
papildus guvuši vairāk kā 
600 latus ienākumos, kuriem 
piemērota 15% iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa likme 
(piemēram, fiziskām personām, 
kuras saņēmušas darba algu un 
papildus autoratlīdzības vairāk 
kā 600 latus gada laikā); 

• guvuši citus ar nodokli 
apliekamus ienākumus, no ku-
riem izmaksas vietā nav ieturēts 
nodoklis.

Neskaidrību gadījumā zva-
niet  VID Vidzemes nodokļu un 
muitas administrācijas Gulbenes 
nodaļas nodokļu maksātāju 
konsultāciju daļai – t.64473186, 
64403010 vai uz  informatīvo 
tālruni 1898. 

Pensionāri šogad iedzīvotāju gada 
ienākumu deklarācijas var iesniegt pēc 
atmaksājamās pensijas daļas saņemšanas

Beļavas tautas namā 13. martā 
notika Beļavas pašdarbnieku 
atpūtas vakars, kura galve-
nais mērķis bija pateikties 
pašdarbniekiem par ieguldīto 
darbu tautas namā. Patīkami 
apzināties, ka Beļavā ir tik daudz 
nesavtīgu cilvēku, kuri vēlas 
darboties un centīgi strādāt, 
lai iepriecinātu skatītājus un 
saglabātu nemateriālo kultūras 
mantojumu. 

Pašdarbnieki tika sadalīti 
izlozes kārtībā divās komandās 
– sarkanajā un zaļajā, šoreiz 
viņiem nācās minēt populārākās 
atbildes uz āķīgiem jautājumiem, 
kuras sagatavoja Beļavas 
iedzīvotāji. Liela nozīme 
bija veiksmei un metamajam 
kauliņam, ar kura palīdzību ko-

mandas izlozēja jautājumus. Ko-
mandu neatbildētie jautājumi tika 
adresēti skatītājiem, tādējādi arī 
viņi tika iesaistīti spēlē un varēja 
nopelnīt našķus, kurus sarūpēja 
sponsori. 

Patīkami bija redzēt, ka 
spēlē iesaistījās arī pašdarbnieku 
ģimenes, bērni, kuri aizrautīgi 
palīdzēja vecākiem minēt uzdo-
tos jautājumus.

Starpbrīžos pašdarbnieki 
izklaidēja skatītājus ar iepriekš 
sagatavotām reklāmas pauzēm, 
kurās tika ar humoru apspēlēta 
,,krīze”, tika ironizētas reklāmas 
no televīzijas kā arī skatītājiem 
tika dota iespēja iejusties dejotāju 
lomā. 

Sarmīte Viduce, 
Beļavas tautas nama vadītāja 

Beļavā saka paldies 
pašdarbniekiem

Gulbenes novadam – 
savs logo

Šā gada sākumā jaunais Gulbenes novada logo jau paguvis prezentēt 
mūsu novadu vairākās starptautiskās izstādēs un informatīvajos izde-
vumos. To turpmāk atradīsiet gan mājas lapā (www.gulbene.lv), gan 
citu iestāžu informatīvajos un prezentācijas materiālos. Izstrādātā 
logo mērķis ir vienota, pievilcīga un viesmīlīga  Gulbenes novada 
veidošana. 



Ziņas, marts 19JAUNIEŠU LIETAS

Vārds, uzvārds: Valdis 
Stupāns

Vecums: 18 gadi
Mācās: Gulbenes vidussko-

las 12. klasē
Hobiji/ aizraušanās: Jau 11 

gadus mana lielākā aizraušanās ir 
dejas. Vēl vasarās nodarbojos ar 
pludmales volejbolu, pārējā laikā 
ar volejbolu telpās. Nekam citam 
gan man nesanāk laika. 

Ko tu iedomājies dzirdot 
vārdu pavasaris: Enerģijas 
pieplūdums, iespēja sākt kaut ko 
no jauna un pamosties no rutīnas. 
Sākas saspringts darba laiks, bet 
pats esi pa gaisu.

Ko tu novēlētu citiem: 

Jaunietis Gulbenes 
novadā

Veiksmi, cerību un būt optimist-
iem, jo, ja būsi optimists, tiksi 
cauri visam. :)

Pēdējā laikā es dodos uz Ran-
kas pamatskolu. Jums noteik-
ti, ka rodas jautājums, ko es tur 
daru? Katrai nedēļai es saga-
tavoju kādas aktivitātes un dis-
kusiju tēmas no 3. līdz 9. klases 
skolniekiem. Pagājušajā nedēļā 
tika spēlētas spēles. Tajā skaitā 
arī „Alias”. Pagājušajā nedēļā 
mēs runājām par to, kas liek 
mums smieties, un kas mums 
liekas vissmieklīgākais. Pēc 
tam skatījāmies savas mīļākās 
epizodes youtube.com, kā arī 
skatījāmies Mistera Bīna epi-
zodes. 

Aiz brīva prāta 
Sērija nr.5 „Sonny un Ranka”

Šoreiz es rakstu par citām 
aktivitātēm. Tātad viena daļa 
no mana projekta ir pastkaršu 
veidošana. Pirmā lieta, šajā sakarā 
ir uzņemt pašas fotogrāfijas. 
Tālāk ir jāsāk nedaudz domāt par 
to, kas sanāks beigās, kāds būs 
rezultāts. Vai pastkarte izskatīsies 
labi, vai slikti. Tad nākamais 
solis ir pārveidot, uzlabot un 
apstrādāt fotogrāfiju. Tas ir diez 
gan interesanti, jo pateicoties 
jaunākajām tehnoloģijām un 
programmām, beigās bilde var 
izskatīties pilnīgi savādāk, nekā 
no sākuma. Un pats pēdējais, 
bet ne mazāk svarīgais punkts ir 
redzēt pastkartes beigu izskatu, 
un izvērtēt, vai tas ir pieņemami 
vai nē. Un es, izmatojot iespēju, 
vēlos pateikt paldies visiem tiem, 
kas man šajā darbā palīdzējuši. 

Un vēl es vēlētos pastāstīt 

Aiz brīva prāta 
Sērija nr.6 „Sveiki, te atkal Tibo!” 

par franču valodas nodarbībām, 
kuras pasniedzu katru trešdienu 
divās grupās no plkst. 16.00 līdz 
17.00 un no 17.00 līdz 18.00. 
Šajās nodarbībās mācu cilvēkiem 
pašus pamatus - skaitīšanu, 
iepazīstināšanu ar sevi, krāsas, 

kā salikt kopā teikumus, utt. 
Mācīšanās notiek caur spēlēm, 
dziesmām un atkārtošanu, lai 
cilvēkiem būtu interesantāk to 
mācīties. 

Jau labu laiku katra mēneša 
pirmajā sestdienā Gulbenē atver 
kafejnīcu, kas ir pavisam neti-
piska. Ir kafija, ir tēja un arī var 
klāt piepirkt kaut ko „Klāt”. Taču 
tas nav galvenais šajā kafejnīcā. 
Apmeklētāji nāk ar mērķi 2 stun-
du garumā reāli izbaudīt smiek-
lus jeb ļauties improvizācijas 
teātrim. Tas ir aizrāvis jau dau-
dzus un nekad neliek vilties. Kā 
tas notiek? Uz skatuves kāpj ak-
tieri, kas nav jau nekādi „profi”, 
bet Gulbenes jaunieši. Pasākuma 
vadītājs izvilina ierosinājumus 
no skatītājiem par tēmām un 
aktieriem tad nu tas jārāda. Nu, 
piemēram, uz skatuves ir 2 ak-
tieri. Skatītājiem vaicā – kur 
notiks saruna un kādu profesiju 
pārstāvji situāciju izspēlēs. Un 
tad, vienkārši sakot „uz sitiena” 
viss notiek. Un rezultātā -  smie-
ties, nenosmieties!!! Skatītājos 
tiek pārstāvēti visi vecumi un 

profesijas.
Jā.. bet es jau gribēju patiesībā 

pateikt, ka esmu „starā”! Arī 
es reiz sadūšojos un uzkāpu uz 
skatuves. Un kas ar mani notika? 
Nesāpēja. Gaidu katru nākošo 
ITK (improvizācijas teātra 
kafejnīcu), lai sajustu adrenalīnu 
un dzirdētu smieklus. Ja arī Tu 
gribi pamēģināt – ilgi nedomā, 
jo tici man – būs superīgi. Es 
taču uzkāpu, un prom mani ne-
var vairs dabūt! :) Mēģināšana 
notiek katra mēneša pirmajā 
sestdienā plkst. 13.00 Gulbenē, 
Brīvības ielā 22. Un vecumam 
atkal nav nozīmes, ja māki runāt 
un „pakļaujies” improvizācijas 
teātra noteikumiem. Nākošais 
ITK notiks 3. aprīlī plkst.18.00 
Brīvības 22. Ā! Ieej mājas lapā 
www.labisbabis.lv un paskaties 
sadaļā „video”, jo tur ir mazi 
klipiņi! Tiekamies „starā”! 

Pranza

„Starā” jeb kas notiek, 
ja sāk improvizēt?

Ar pirmajām 
pavasara 
vēsmām 
BRĪVDIENĀS :)

29.martā plkst. 14.00 
FOTO DARBNĪCA ar visām 
no tās izrietošajām sekām - 
fotografēšanu, foto apstrādi 
(Ideāli, ja līdzi ir savs fotoaparāts 
un dators – vismaz viens uz di-
viem darbnīcas dalībniekiem).

30.martā plkst.12.00 TENISA 
MAČI Gulbenes sporta centrā.

30.martā plkst.15.00 MAČI 
NOVUSĀ Gulbenes sporta 
centrā.

31.martā plkst.14.00 „GAME 
DAY” visām gaumēm un vecu-
miem kopā ar Sonny.

1.aprīlī – April, april :), bet 
ja nopietni paredzēta FILMU 
PĒCPUSDIENA. Pirmās filmas 
sākums plkst.13.00. Skatīsim vis-
maz divas dažādu žanru filmas, 
no kurām viena būs romantiskā 
komēdija „Brīvdienas”. 

2.aprīlī no plkst.15.00 līdz 
18.00 vingrināsim balsis un 
dziedāsim „SKANĪGĀKO BAL-
SU PĒCPUSDIENĀ”.

2.aprīlī no plkst.20.00 
līdz 24.00 „AKTIVITĀŠU 
VAKARS” kopā ar Sonny un 
Māri.

3.aprīlī dienu pirms 
Lieldienām plkst. 13.00 OLU 
KRĀSOŠANA, sildīsim domas 
par svētkiem un pavasari, kā arī 
uzzināsim, kā Lieldienas svin 
angļi.

3.aprīlī plkst.18.00 pozitīvas 
pirmssvētku emocijas gūsim, 
vērojot IMPROVIZĀCIJAS 
TEĀTRA KAFEJNĪCU.

5.aprīlī plkst.13.00 visi inte-
resenti aicināti uz sarunām par 
un ap Eiropas BRĪVPRĀTĪGO 
DARBU.

5.aprīlī plkst.15.00 VIDES 
STUNDA.

Līdztekus šīm pavasara 

aktivitātēm, notiek arī iknedēļas 
aktivitātes.

Plašāka informācija www.la-
bisbabis.lv

Lai mums izdodas! 

Darba laiks:
PIRMDIEN, OTRDIEN, 

TREŠDIEN, CETURTDIEN, 
PIEKTDIEN, SESTDIEN 
12.00 – 20.00.

Svētdien – Brīvs!

Jauniešu centrā “Bāze” 
3.aprīlī plkst. 18.00 

Improvizācijas teātra kafejnīca.
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Pasākumi Gulbenes novadā marta beigās, aprīlī
25.03 12.00 Komunistiskā terora upuru piemiņas dienai veltīti

pasākumi: atceres pasākums un ziedu nolikšana
piemiņas vietās pie Lizuma dzelzceļa stacijas un Sila
kapos, atmiņu pēcpusdiena Lizuma kultūras namā

Lizuma pagasts

12.00 Gulbenes novada represēto personu saiets
“Ar krītošu zvaigzni tālumā” ,muzicē grupa “Rolise”

Staru kultūras nams

13.00

13.30

Atceres brīdis komunistiskā genocīda upuriem

Atmiņu pēcpusdiena

Lejasciema kapos pie
piemiņas zīmes
Lejasciema kultūras nams

16.00 Piemiņas brīdis komunistiskā genocīda upuriem Rankas kapos pie piemiņas
zīmes

26.03 Pasākums “Druvienas Talanti” Druvienas kultūras nams
15.00 Atpūtas pasākums vecākajai paaudzei “Ar gaišām

domām pretī pavasarim”. Piedalās Stradu pagasta
seniori. Aicinām visus pagasta pensionārus un viņu
draugus un radus!

Litenes tautas nams

27.03 14.00
18.00

F.Sagāna “Zirgs bezsamaņā”,
Gulbenes Tautas teātra pirmizrāde

Vecgulbenes muiža

18.00 Dziedošās Eriņu ģimenes koncerts. Kalnienas tautas nams
18.00 Pavasara ieskaņu koncerts Staru kultūras nams
19.00 Teātra diena Tirzā.

M.Tvens “Princis un ubaga zēns”,
Jelgavas teātra izrāde.
Teatrāļu tikšanās no Tirzas, Krustpils, Saldus u.c.
tikšanās. Ballē spēlē un pasākumu vada Ē.Smaļķis
(Rīga)

Tirzas kultūras nams

Humora vakars “Kaimiņu būšana” Jaungulbenes tautas nams
21.00 Labdarības balle. Staru kultūras nams
22.00 Koncerts - diskotēka, spēlē grupa “Tranzīts” Kalnienas tautas nams

28.03 11.00 Gulbenes novada mazo vokālistu konkurss “Cālis” Vecgulbenes muiža
19.30 Ievas Kerēvicas un Madonas Zaļā Meža kora

koncerts
Lizuma kultūras nams

30.03 18.00 Puķu draugu pulciņš "Zaļie īkšķīši" aicina uz sarunu
par ārstniecības augiem dobē, pļavā un krūzē!
No plkst.17.00 iespēja iegādāties puķu, dārzeņu,
garšaugu sēklas.

Stāmerienas tautas nams

31.03 19.00 Lizuma jauktā kora un jauktā kora “Sing - n - swing”
no Skaerbaek (Dānija) koncerts

Lizuma kultūras nams

02.04. 13.00 Netradicionālās Lieldienu sporta spēles bērniem Kalnienas tautas nams
11.00 Lieldienu sporta spēles Litenes tautas nams, sporta

zāle
03.04 13:00 “Atnāca Lieldiena dziedādama” ar Vītolu ģimenes

dziesmām un radošām darbnīcām maziem un lieliem
Stāmerienas tautas nams

19.00 A. Banka „Visi radi kopā”,
Lejasciema amatierteātra „Paradokss” pirmizrāde

Lejasciema kultūras nams

04.04 11.00 “Lieldienu jampadracis” - zaķu un cāļu karnevāls,
radošās darbnīcas, disenīte

Līgo kultūras nams

11.00
-13:00

Lieldienu radošā darbnīca bērniem Litenes tautas nams

14.00 Litenes dramatiskā kolektīva komēdija A.Banka
,,Barona Bundula atgriešanās"

Litenes tautas nams

14.00 Lieldienu uzvedums bērniem un pieaugušajiem
„Zaķis un viņa draugi krāsu ballē”

Tirzas kultūras nams

Lieldienu pasākumi Gulbenes pilsēta,
Lejasciema estrāde un
kultūras nams

18.00 Lieldienu koncerts. Piedalās pūtēju orķestris
“Lejasciems”, deju kopa “Unce” un Lejasciema
folkloras grupa

Lejasciema kultūras nams

19.00

21.30

LNT Dziedošo ģimeņu šova dalībnieču - māsu
Legzdiņu koncerts
Lieldienu balle.

Tirzas kultūras nams

19.00 Grupas “Labvēlīgais tips” koncerts Vecgulbenes muiža
22.00 Balle. Spēlē grupa “Vilx” Lejasciema kultūras nams

05.04 13.00 E. Grāmatniece ,,Jaunsaimnieka līgavas,” Beļavas
dramatiskā kolektīva ,,Mistērija” pirmizrāde,
Lieldienu šūpoļu iešūpināšana un olu ripināšana

Beļavas tautas nams

Lieldienu pasākumi Staru kultūras nams
09.04 18:00 “Mana pirmā tikšanās ar bungām” -pabungot kopā ar

Dāvi Upānu aicināti Stāmerienas pagasta bērni un
jaunieši

Stāmerienas tautas nams

20.00 Grupas “Sestā jūdze” akustiskais koncerts Vecgulbenes muiža
10.04 11.00 Skolu deju kopu skate, gatavojoties X Latvijas skolu

jaunatnes dziesmu un deju svētkiem
Gulbenes sporta centrs

19.00 Vecākās paaudzes vakars
(jauno senioru sumināšana),
balle ar groziņiem, spēlē grupa ,,Seniori”

Beļavas tautas nams

Pensionāru pēcpusdiena Jaungulbenes tautas nams
Mednieku balle Lejasciema kultūras nams

22.00 Atpūtas pasākums ,,Pavasara virpulī". Spēlē Kaspars
Maks. Pauzēs līnijdeju priekšnesumi.

Litenes tautas nams

12.04 16.00 Leļļu teātra izrāde "Pasaka par pīlēnu” Rankas kultūras nams
13.04 13.00 Leļļu teātra “Tims” izrāde bērniem. Tirzas kultūras nams
15.04 16.00 Māksliniekam Jūlijam Maderniekam-140!

J.Borga un L.Muktupāvelas lekcijas, Gulbenes
Mākslas skolas veidotās filmas “Esmu dzimis
vidzemnieks” pirmizrāde, ekspresizstāde.

Vecgulbenes muiža

16.04 19.00 Preiļu Ilonas Bageles Rozā kora koncerts. Piedalās
J.Skutelis, A. Bumbieris, A. Mangulis u.c., grupa
„Trīs vaļi”. Pēc koncerta - balle

Tirzas kultūras nams

17.04 Mazo dziedātāju koncerts “Mazais cīrulītis” Lejasciema kultūras nams
18.00 Gulbenes novada deju kopu skate Druvienas kultūras nams
22.00 Balle. Spēlē grupas “Rolise” un “Otto”, DJ Skreech Līgo kultūras nams
22.00 Diskotēka - koncerts. Piedalās grupa “Device”,

solists Rassel-solo albuma “Cool & Sentimental”
prezentācija, kā arī dziedātāja Sabīne Berezina

Kalnienas tautas nams

20.04 15.00 Novada skolu koru skates - konkursa
I kārta, gatavojoties X Latvijas skolu jaunatnes
dziesmu un deju svētkiem

Gulbenes valsts ģimnāzija

24.04 Jurģu dienas lauku labumu tirdziņš Staru kultūras nams
17.00 Bērnu popgrupu festivāls “Kā pasakā” Lejasciema kultūras nams

Jauniešu deju kopas “Zelta Rūsiņš” 15 gadu jubilejas
koncerts

Gulbenes sporta skola

Dažādu novadu lauku kapellu muzicēšanas diena Lizuma kultūras nams
22.00 Atpūtas pasākums kopā ar grupu "Galaktika" Litenes tautas nams
20:00

22:00

A.Banka “Sausā lapa”
Stāmerienas amatierteātra “Spēle” pirmizrāde.
Balle. Spēlē grupa “Kokteilis”

Stāmerienas tautas nams

25.04 12.00
22.00

Jurģu tirgus
Balle

Tirzas kultūras nams

19.00 Grupas “Sandra” koncerts Lejasciema kultūras nams
30.04 19.00 ,,Ak, dzīvīte, dzīvīte!” komēdija pēc R. Blaumaņa

,,Pēc pirmā mītiņa” motīviem.
Kultūras koledžas studenta J.Skopana kursa darbs ar
Beļavas dramatisko kolektīvu aktieriem

Beļavas tautas nams

Gulbenes bibliotēkā aprīlī
01.04-23.04 Konkurss „Man reiz bija tāds gadījums…”

Lasītāji aicināti aprakstīt vai uzzīmēt kādu neparastu vai anekdotisku
atgadījumu savā vai paziņu dzīvē

6.-21.04 Konkurss „Aploksnē – grāmata noslēpums”
Lasītājs var izvēlēties vienu aploksni, kurā iesaiņota grāmata, un mājās

uzrakstīt atsauksmi par grāmatu
19.- 24.04
Bibliotēku

nedēļa
20.04 18:00

Izstādes „Pārziemojām!” atklāšana. Ziedu gleznojumi uz zīda.
Tikšanās ar darbu autorēm

21.04 17:00 Lasītāju konference „Grāmata-noslēpums”
Lasītāji prezentē savu viedokli par akcijā „Aploksnē - grāmata noslēpums”

izlasīto grāmatu
23.04 Pasaules Grāmatu dienā ik gadu Svētā Jura dienā pieņemts dāvināt

grāmatas un rozes, tādējādi apliecinot intelekta un mīlestības spēku.
Grāmata un roze abonementā sagaidīs arī katru 10.lasītāju

23.04 17:00 Konkursa „Man reiz bija tāds gadījums…” noslēgums.
Grāmatmīļu sarunas, atsauksmju loterija, balvas

19.- 24.04 Akcija „Atnes sava drauga - bibliotēkas parādnieka -grāmatas!”
Iespēja parādus nokārtot, nemaksājot soda naudu par kavējumu. Tiem, kas

paši nevar atnāk līdz bibliotēkai, iespēja izmantot draugu atbalstu

Dievkalpojumi Gulbenes novada 
baznīcās 

28. martā  10.00 Pūpolsvētdienas Dievkalpojums Gulbenes Vissv.  Sakramenta 
Romas katoļu baznīcā 

11.00  Pūpolsvētdienas svētdienas Dievkalpojums Gulbenes luterāņu baznīcā 
15.00 Pūpolsvētdienas Dievkalpojums Velēnas ev.lut. baznīcā (turpmāk dievkalpo-

jumi atkal notiks lielajā telpā) 
1. aprīlī 18.00 Zaļās ceturtdienas Dievkalpojums Gulbenes Vissv.  Sakramenta  

Romas katoļu baznīcā 
19.00  Zaļās ceturtdienas Dievkalpojums Gulbenes luterāņu baznīcā
2. aprīlī  16.00 Lielās piektdienas Dievkalpojums Gulbenes Vissv. Sakramenta  

Romas katoļu baznīcā 
18.00  Lielās piektdienas Dievkalpojums Gulbenes luterāņu baznīcā
3. aprīlī  23.00  Lieldienu nakts Dievkalpojums Gulbenes luterāņu baznīcā
4. aprīlī  7.30 Lieldienu Dievkalpojums Gulbenes Vissv. Sakramenta Romas katoļu 

baznīcā 
11.00  Pirmās Lieldienas, Gulbenes luterāņu baznīcā
15.00 Lieldienu dievkalpojums Velēnas ev.lut. baznīcā  
5. aprīlī  11.00  Otrās Lieldienas, Gulbenes luterāņu baznīcā

Tuvojas pavasaris un mostas mūsu dārzi. Īstais laiks 
dārza pārvērtībām. Izstrādājam apzaļumošanas projektus 
un skices. Veicam labiekārtošanas, apzaļumošanas 
un kopšanas darbus. Sniedzam konsultācijas.

Tālr.: 29431904, 29178536
e-pasts: viksninae@inbox.lv


